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ÖNSÖZ 

 

Sosyal Bilimlerde karĢılaĢılan önemli sorunlardan biri bilimsel olma 

iddiasındaki araĢtırmacıların objektifliği ve nesnelliğidir. Bu anlamda karĢılaĢılan 

problemlere çözüm arama gayreti, ülke sorunları ve kiĢisel, etnik, dinsel ve dilsel 

problemlerle karĢılaĢınca hedeften sapılabilmektedir. Bu hedefi gözardı eden 

yaklaĢımların baĢarılı olma Ģansı mümkün görünmemektedir.  

Tezimizin ana konusu Türkiye‟de günlük yaĢamda sıkça tartıĢılan sistem, 

yönetim, çözüm süreci gibi konuları da belirli bir ölçüde içerdiğinden, bu konudaki 

duyarlılık daha üst düzeye çıkmaktadır. Hedeflediğim bir akademik hayatın ilk 

basamağını oluĢturan elinizdeki çalıĢmada, ben de böylesine hassas sorun alanlarına 

eğilirken, mümkün olduğunca objektifliğin rotasından ayrılmamaya çalıĢtım. 

Yine bu ilk akademik çalıĢmamda, Kürt meselesi bağlamında yerel özerklik 

meselesini ele alırken, daha geniĢ bir perspektiften olaya yaklaĢarak yukarıda sayılan 

tartıĢma alanlarına hem tarihsel arka planı hem de baĢka ülke örneklerini katarak 

açıklık getirmeye çalıĢtım. Böyle geniĢ bir perspektifle bu tez sayesinde elde ettiğim 

tecrübenin bana, bundan sonraki akademik çalıĢmalarımda, ele aldığım konuların 

daha detay boyutları hususunda analizler üretebilme kabiliyeti kazandırdığını 

umuyorum.  

Tezin yazım süreci boyunca değerli katkıları ile yolumu aydınlatan 

Yrd.Doç.Dr.Murat Pıçak‟a katkılarından dolayı teĢekkür ederim. Tarihi olayların 
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basit birer raslantıdan öte, neden sonuç iliĢkisi çerçevesinde birbirine etki eden 

olgular etrafında Ģekilendiğini belirten ve yakın dönem Türkiye siyasi hayatının 

demokrasiye geçiĢi konusundaki çalıĢmalarıyla ufkumu geniĢleterek,   en zor anımda 

desteğini esirgemeyen ve tezimin tamamlanmasına katkı sunan danıĢman hocam 

Yrd.Doç.Dr.Hüseyin ġeyhanlıoğlu‟na minettarlığımı belirtmek isterim. 

    Hüseyin Kurt 
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ÖZET 

 

20. Yüzyılın ikinci yarısından sonra toplumsal ve siyasal yönelimlerin günün 

koĢullarına uyarlanma süreci de ivme kazanmıĢtır. Çoğulcu demokratik rejimlerin 

kökeni her ne kadar daha gerilere dayansa da, yaĢanan iki dünya savaĢı, demokrasiye 

fırsat verilmesi için iyi bir bahane olmuĢtur. Böylece katı merkeziyetçi yönelimler 

yerini daha katılımcı ve toplumsal karĢılığı olan arayıĢlara bırakmıĢtır.  

Elinizdeki çalıĢmanın ana konusunu, Türkiye‟nin merkeziyetçi yönetim 

yapısından kaynaklanan sorunları giderebilmek ve bu arada, bu merkeziyetçi 

zihniyetin ürettiği en önemli sorunlardan biri olan Kürt sorununa makul bir çözüm 

getirebilmek açısından ortaya atılan ve son yıllarda üzerindeki tartıĢmaların 

yoğunlaĢtığı yerel özerklik konusu oluĢturmaktadır.  

Kürt sorunu özelinde yerel özerklik konusuna geçmeden önce ise, konu ile 

ilgili kavramsal ve tarihsel arka plan farklı açılardan analiz edilmiĢtir. Bu çalıĢmada 

öncelikle devlet yönetim sistemleri tek merkezli ve çok merkezli olarak iki boyutta 

ele alınarak, üniter ve federatif sistemlerdeki merkez yerel iliĢkileri irdelenmiĢtir. 

Ġkinci bölümde, üniter yapı içerisinde ortaya çıkan özerklik ve bölge yönetim 

modelleri, idari yapı içerisinde farklı sorun alanlarına getirdikleri çözümlerle Ġspanya 

ve Fransa örneğinde ele alınmıĢtır. Türkiye‟nin yönetsel yapısı Osmanlıdan 

günümüze devralınan sancılı bir mirasın izlerini taĢıdığından, Tanzimatla baĢlayan 

merkezileĢme eğiliminin, Cumhuriyetin ilanından sonra da giderek artan bir dozajda 

devam ettiği kurgusuna bağlanmıĢtır.  
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Tezimizin son bölümünde Kürt sorunu bağlamında ele alınan özerklik 

tartıĢmalarının, üniter yapıya bağlı kalınarak üretilen özerklik formülasyonu ile 

aĢılması yönünde önerilere yer verilmiĢtir.   

 

Anahtar Kelimeler 

Yerel özerklik, BölgeselleĢme, Merkeziyetçilik, Kürt Sorunu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



V 

 

 

ABSTRACT 

 

 Starting in the second half of the 20th century, the adaptation process of 

social and political orientations to the historical context has been accelerated. Even if 

the incubation period of the pluralistic democratic regimes goes back to the earlier 

dates, the experience of two world wars serves as a pretext to give an opportunity to 

democracy. Tough centralist orientations leave their places to the search of more 

participatory and socially accepted ones. In this circumstance, governmental systems 

of states have been approached in two dimensions, namely single-centered and multi-

centered, and relations between centre and locality peculiar to Unitary and Federative 

systems have been examined. Besides, autonomy and regional governmental models 

emerge in Unitary structure have been dealt for the solutions that they bring for 

different problems in administrative structure through the cases of Spain and France. 

The example of Turkey inherited from the Ottoman Empire‟s a painful legacy to the 

present day and centralization trend starting with the Tanzimat after the proclamation 

of the Republic continued at a growing dosage that is conntected to the fiction. In 

this context, the proposals are given to the unitary power structure which has became 

chronic singular and the autonomy and regionalism formulations sticked to unitary 

structure and based on new management models of federation. 

 

Key Words 

 Local Autonomy, Regionalism, Centralism, Kurdish Question 
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GĠRĠġ 

 

21. Yüzyılın en önde gelen siyasal tartıĢma konularından birisi de temsili 

demokrasilere sahip olsalar bile, merkeziyetçi yönetsel yapıların halktan gelen 

talepleri yeterince karĢılayamaması durumudur. Güç ve iktidarın merkez ve çevre 

birimler arasındaki dengeli dağılımı çağdaĢ demokratik sistemlere duyulan 

memnuniyetin katsayısını da artırmaktadır. Bir devlet sisteminin adının veya 

uzlaĢmayla oluĢturulmuĢ anayasasının demokratik değerlere vurgu yapması, o 

devletin demokrasiyi içselleĢtirdiği anlamına gelmemektedir. Veya demokratik 

kanalları kulanarak, serbest ve adil seçimlerle iĢ baĢına gelen bütün yönetimlerin, 

1930‟lu yıllar Almanya ve Ġtalya örneklerinde olduğu gibi, demokratik değerlere 

sadık kalacaklarını öngörmek yanıltıcı olabilmektedir. Günümüz dünyasında 

demokratik teamüllerin hassas bir Ģekilde uygulandığı  ülkelere harita üzerinden 

kuĢbakıĢı bakıldığında, bu ülkelere ait milli gelir oranları, Ģeffaflık, iĢkenceye sıfır 

tolerans, yolsuzluk endeksi, insan haklarına saygı, din,    dil, ırk ve cinsiyet 

ayrımcılığı gibi kimi olguların birbirine  paralel bir seyir izlediği görülecektir.  

Diğer taraftan bahsini ettiğimiz dünya haritasındaki kimi ülkelerin, demokrasi 

ve insan hakları gibi bazı temel değerlere iliĢkin çekingen tavrı, hoĢnutsuz kitlelerin 

sistem içerisinde büyüyerek, kendini yeniden üreten dinamikleri canlı tutma refleksi 

ile birleĢmektedir. Burada dikkat edilmesi gereken en önemli nokta bu refleksin fasid 

bir daire Ģeklinde dönüp dolaĢarak demokrasiye yaptığı vurguda anlam bulmaktadır. 

Demokratik kanallar kapalı tutulduğunda bu refleksif tavır kimi durumlarda terör ve 

buna benzer Ģiddet eylemleri Ģeklinde de açığa çıkabilmekteyse de, bu durum 
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tezimizin sınırlarını ihlal edeceğinden bu konuya değinilmeyecektir. Bu çerçevede 

hazırlanan tezimizin ilk bölümünde yer alan demokrasinin temel ilkeleri ve 

uygulamada demokrasi baĢlıkları, özerklik konusuna demokrasi merceğinden bakmıĢ 

olmamızın bir gereğidir. Demokrasi sınırları içerisinde kalarak, katılıma yapılan 

vurgu ve merkez-yerel arasındaki hasas dengenin değiĢken durumlardaki sonuçları, 

kimi zaman Fransa örneğinde, kimi zamansa Ġspanya örneğinde vurgulanmaya 

çalıĢılmıĢtır.    

Diğer taraftan tezimizde negatif yönüne vurgu yaptığımız merkezileĢme 

olgusu, kavramların daha iyi anlaĢılması ve yönetimler arası iliĢkilerin iĢleyiĢine 

iliĢkin bilgiler sunması açısından iki ana unsur üzerine oturtulmuĢtur. Bunlardan ilki 

merkezi üniter yapılı devletlerdir. 

 Adı her ne olursa olsun, bütün bir kamu bürokrasisinin tek bir merkezden 

yönetildiği bir ülke bulunmamaktadır. Dolayısıyla kimi yerel hizmetler merkezi 

ajanlara verilen yetki aktarımı ve/veya yetki geniĢliği gibi yöntemlerle 

yürütülmektedir. Bunun yanısıra yerele ait kimi mahalli müĢterek iĢlerin, o yöre 

halkının seçtiği temsilciler eliyle yürütülmesi esasına dayanan mahalli idareler 

bulunmaktadır. Dolayısıyla tez konumuzun ana omurgası, yerel nitelikli hizmetlerin, 

merkezin katı hiyerarĢisi ve vesayeti altında yürütülmesine duyulan refleksif tavrın 

izdüĢümüne dayanmaktadır. Bu izdüĢüm, kendisini merkezin karĢısında 

konumlandırmaktadır. 

 Bu konumlandırmaya dayanak teĢkil ettiğine inanılan çeĢitli değer 

yargılarından söz edilebilir. Bu değer yargıları kimi zaman farklı bir etnik kökene 

mensubiyet, kimi zamansa farklı bir dili konuĢmak Ģeklinde tezahür edebilmektedir. 

Bu aidiyet duygusunun tarihsel ve toplumsal karĢılığı olabilmektedir. Örneğin 

Türkiye özelinden hareket edilirse, Klasik dönem Osmanlı yönetim sisteminde, genel 

bütünden farklı özellikler taĢıyan, din, dil, ırk, kültür vb. oluĢumlara çeĢitli 

ayrıcalıklar verildiği görülmektedir. Bu ayrıcalıklar farklı hukuk sistemlerini 

benimseme, kimi yönetsel ve idari iĢlerde merkezden bağımsız karar alabilme 

özelliklerini taĢıyabilmektedir.  
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Konumuza dönersek bahsini ettiğimiz bu izdüĢümler, merkez ve yerel 

arasında kimi gerilimlerin ve zaman zaman da yine Türkiye örneğinde olduğu gibi, 

yıllarca süren düĢük yoğunluklu savaĢ sahnelerinin yaĢanmasına neden 

olabilmektedir. Diyalog kanallarının kapalı olması ve demokrasi kültürünün 

yeterince içselleĢtirilememesi, yaĢanan gerilimin en önemli sebeplerindendir. Diğer 

bir neden çeĢitli korku ve endiĢeleri de içinde barındırmaktadır. Bu korkular kısaca 

bölünme paranoyası olarak nitelendirilebilir.  

Kimi önyargılar veya spekülasyonlar nedeniyle yerel yönetimlere verilecek 

kimi yetkilerin, federasyona ve federasyonun da ülkeyi bölünmeye götüreceği 

endiĢesini taĢımaktadır. Oysa ki yukarda bahsini ettiğimiz, merkezi üniter yapılı 

devletlerin yanı sıra, ikinci bir baĢlık olarak ele aldığımız çok merkezli yönetim 

sistemlerinde görüleceği üzere, federasyona dayalı yönetimsel yapılar, ayrılıktan çok, 

birleĢme yönündeki saiklerden yola çıkılarak oluĢturulmuĢ yapılardır. Dolayısıyla 

federasyonlar ahit temeline dayalı yönetimlerdir. Bu anlamda federasyonlar, en az iki 

merkezin bir takım yetkilerini, anayasal temelde baĢka bir yönetsel yapıya 

devretmeleri sonucu oluĢmuĢlardır. Bu nedenle, merkeziyetçi yönetim sistemleri 

içerisindeki sorunları aĢabilmek, bölünme paranoyasını ortadan kaldırmak ve daha 

demokratik bir yönetim yapısına kavuĢabilmek için üzerinde durulması gereken 

yönetim biçimi federasyondan ziyade, özerk bölgesel yönetim modelleridir. Bu 

yönetim modelinde, hem üniter hem de federasyona dayalı yapıların bazı 

özelliklerinin birlikte uygulanması durumu söz konusu olabilmektedir. Daha doğru 

bir deyiĢle federal devlet ile üniter devlet arasında bir yerde konumlanırlar.  

Ülkemizde bu konuda yeterli akademik çalıĢmanın olmaması veya var 

olanların da, ideolojik düĢünceler veya çeĢitli engellerle karĢılaĢması konunun 

anlaĢılmasına engel olmaktadır. Özerklik olgusunun veya tezimizde Kürt sorunu 

bağlamında altını çizmeye çalıĢtığımız yerel özerklik olgusunun yeterince 

anlaĢılamamasının diğer bir nedeni de, bu olguyu kendine siyasal bir amaç edinmiĢ 

olan siyasal grupların, Demokratik Özerklik‟ten kastının tam olarak ne olduğunun 

ifade edilemeyiĢidir. Aslına bakılırsa bu durumun haklı nedenleri de yok değildir. 

Ersanlı‟nın belirttiği gibi, Demokratik Toplum Kongresinin (DTK) 2010 yılının 

sonunda yaptığı özerklik talebi ve tasarısı, özerklik kavramını, sadece bu kavramı 
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kullandığı için kiĢiyi nerdeyse terörle mücadele kanunu suçlusu haline getirecek 

denli tepki toplamıĢtır. Nitekim kendisi de bu konudaki akademik çalıĢmaları 

dolayısıyla uzunca bir süre cezaevinde kaldıktan sonra beraat etmiĢtir. Konumuza 

dönersek, özerk bölge yönetimi ya da baĢka bir ifade ile yerel özerklik, ilgili 

bölümde kavramsal olarak ele alındıktan sonra, tezimizin ikinci bölümünde yer 

verdiğimiz Ġspanya örneğinde de ele alınarak, üçüncü bölümde özellikle Kürt 

sorununu  “BarıĢ süreci” ile aĢmaya çalıĢan ve yeni bir anayasa yapma sürecinde 

bulunan Türkiye‟de merkeziyetçi yapıyı aĢmaya yönelik demokratikleĢme önerisi 

Ģeklinde analiz edilecektir. 

ÇalıĢmanın birinci bölümünde, özerk yönetimin üzerine bina edildiği siyaset 

tarzı olması bakımından demokrasi kavramı çeĢitli açılardan analiz edilecektir.                                  

ÇalıĢmanın ikinci bölümünde, daha önce ifade edilen tek merkezli üniter devlet 

yapılanmasına iliĢkin kimi sorun alanlarının üniter yapı muhafaza edilerek revize 

ediliĢi, Ġspanya ve Fransa örnekleri üzerinden incelenecektir. Ġspanya örneğinin 

seçilme nedeni Türkiye ile benzer özellikler taĢımasından ileri gelmektedir. General 

Franko‟nun ölümü ile birlikte üçüncü Cumhuriyet sürecini yaĢayan Ġspanya‟da 1978 

anayasası ve bu anayasa sonrasında oluĢturulan özerk bölgelerden, Bask ve 

Katalonya örnekleri farklı etnik unsurları bünyesinde barındırması açısından ayrıca 

anlam taĢımaktadır. Diğer taraftan Fransa, farklı nedenlerle de olsa bölgeselleĢme 

deneyimi açısından ve Korsika gibi etnik temelli farklılıkların kısmi özerklik 

yaklaĢımları ile incelenmeye değer görülmüĢtür. Kaldı ki, Tanzimatla baĢlayan 

yönetsel reform hareketlerinde ve Cumhuriyetle birlikte kurulan yeni devletin 

yönetsel yapılanmasında, en öncelikle “esin kaynağı” olan ülkenin Fransa olması da, 

bu ülkedeki yönetsel değiĢimi Türkiye açısından anlamlı kılmaktadır. 

 Türkiye‟nin merkezileĢme olgusu, Osmanlının batılılaĢma döneminden 

günümüze yansıyan sancılı bir mirasın ürünü olarak devralındığı temeline 

dayandırılmıĢtır. Bu durum, tarihsel ve sosyal değiĢimlerin siyasal alanda yarattığı 

değiĢime koĢut gitmiĢtir. Osmanlının son döneminde yaĢanan ulus devlet temelli 

tartıĢma ve kopuĢların devleti bir arada tutma refleksiyle merkezileĢmeye yönelmesi, 

1864 ve 1871 Vilayet Nizamnameleri  ile taĢradaki idari yapının, merkezin  tamamen 

kontrolüne girmesine neden olmuĢtur. 
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 Cumhuriyetin kurulması ile beraber 1921 anayasasının çoğulculuğu öne alan 

yaklaĢımı,  yerini 1924 anayasasının  otoriter yönetim anlayıĢına dayanan tekçi 

yapılanmasına bırakmıĢtır. Bu yönetim anlayıĢı üniter yapının ötesine geçerek, 

asimilasyona dayalı, ötekini yoksayan ve farklılıkları yadsıyan bir temele oturunca; 

üniter yapı içerisinde ve zaman zamanda üniter yapı dıĢında federasyon gibi 

yöntemlere dayalı kimi reform tartıĢmalarının kapısını aralamıĢtır.  

Üniter yapı içerisinde idari ve mali alanda yapılacak kimi revizyonlar da 

reform önerileri arasında olmakla birlikte, tezimizin son bölümünde esas üzerinde 

durulacak konu yerel özerkliktir. Özellikle Kürt sorunu çerçevesinde kronikleĢen 

yönetsel açmazlara ve demokratik eksikliklere çare olarak ortaya atılan demokratik 

özerklik önerisi, reform kapsamını idari ve mali alanda yapılacak kimi revizyonların 

dıĢına çıkarmaktadır. Bu yönüyle ortaya atılan önerilerin; daha çok siyasal 

öncelikleri ele alan ve anayasal değiĢikliklerle, üniter yapının ruhuna zarar vermeden 

birlikte yaĢama iradesini ortaya koyan perspektifler olduğu söylenebilir. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

TEMEL KAVRAMLAR 

 

Tezimizin esas konusunu oluĢturan Türkiye düzleminde yerel özerklik 

meselesini tam olarak açıklayabilmek için, öncelikle konuyla ilgili temel bazı 

kavramları bu ilk bölümde ele almamız yerinde olacaktır. Ġlk olarak üzerinde 

durulması gereken kavram demokrasidir. Söz konusu kavramın tanımı, ilkeleri ve 

çeĢitli uygulama biçimleri hususunda yapılacak açıklamaların ardından; demokratik 

yönetim düĢüncesinin özellikle günümüzün ileri demokrasi ülkelerinde nasıl bir 

düzeye ulaĢtığını ve neden yerel özerkliğe gereksinim duyulduğunu anlayabilmek 

açısından bir de demokrasiyi, içerik açısından ikili bir ayrımla analize tabi tutmak 

yerinde olacaktır: prosedürel demokrasi ve niteliksel demokrasi. 

Siyasi ve idari karar alma yetkilerinin farklı merkezler arasında paylaĢtırılıp 

paylaĢtırılmama durumuna göre, yönetim modelleri de farklı isimlerle 

adlandırılmaktadır. ĠĢte yerel özerklik te bir anlamda bu yönetim modellerinden bir 

tanesidir. Dolayısı ile, özerkliğin yerini daha iyi anlayabilmek açısından kamu 

yönetimindeki örgütlenme modellerini genel hatlarıyla ele almak gerekir. 

1.1. DEMOKRASĠ VE TEMEL ĠLKELERĠ 

Kısaca “Halk Yönetimi” anlamına gelen demokrasi son yüzyılın en fazla 

tartıĢılan konularından biri olmuĢtur. Bu tartıĢmalara, 1980‟li yılların sonuna doğru 

yıkılmaya baĢlayan  tek parti yönetimine dayalı kominist sistemlerin demokrasiye  
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geçiĢ  aĢamasında yaĢanan tartıĢmalar da eklenince, demokrasinin birçok farklı 

tanımları da yapılmaya baĢlanmıĢtır. Diğer taraftan gerek demokrasiye geçiĢ 

sürecinde ve gerekse de pratik karĢılıklar taĢıması sebebiyle, Robert Dahl‟in poliyarĢi 

anlayıĢı demokrasiyi yedi temel baĢlık altında açıklama eğilimindedir. Buna göre: 1-

seçilmiĢ temsilciler, 2- özgür ve adil seçimler, 3- yaygın oy kullanım hakkı, 4- 

seçimlere katılım, 5- ifade özgürlüğü, 6- alternatif bilgi kaynaklarının varlığı ve 7- 

kurumsal özerkliktir. 
1
  

Bu unsurlardan ilk dördü seçim zamanlarına iliĢkin gereklilikleri vurgularken, 

son üç unsur asgari bir demokrasinin gerek seçim zamanlarında, gerekse de seçim 

aralarında asgari ölçüde taĢıması gereken standartları vurgulamaktadır. Demokrasiye 

geçiĢ aĢamasında postkomünist rejimlerin yaĢadığı yeni tecrübeler çerçevesinde 

yapılan tartıĢmalar konumuzun sınırlarını aĢacağından, biz burada sadece 

demokrasiye iliĢkin temel referanslarla yetinmeye çalıĢarak konunun kavramsal 

çerçevesini açıklamaya çalıĢacağız. 

1.1.1. Demokrasi Kavramı 

Demokrasi kavramı eski Yunanca demos (halk) ve kratos (yönetim veya 

otorite) sözcüklerinden oluĢmaktadır.
2
 Demokrasi kavramının modern kullanımı ise 

Batı toplumlarında 18. yüzyıl sonlarındaki devrimci değiĢimlere dayanmaktadır.
3
 

Demokrasi; basit anlamıyla, halkın kendi kendini yönetmesidir. Diğer bir 

tanıma göre; demokrasi kamu siyasetine iliĢkin önemli sorunlar hakkındaki temel 

belirleyici kararları, tüm halkın pozitif ya da negatif olarak aldığı ve almaya yetkili 

olduğu bir siyasal sistem olarak tanımlanmaktadır.
4
 

Demokrasi kiĢilerin, grupların, sınıfların vb. kendilerini ilgilendiren ya da 

ilgilendirebilecek konularda alınacak kararların oluĢumuna katılmalarıdır.
5
 Yine dar 

anlamda siyasetle sınırlı olan demokrasi kavramı devletin yöneldiği amaçları da 

                                                 
1
Yılmaz, Bingöl, “Yirmibirinci Yüzyılda Demokrasi: Temel Kavramlar, Temel yaklaĢımlar”, 

2
Robert A.,Dahl, Demokrasi ve EleĢtirileri, (Çev.Levent Köker), Yetkin Yayınları, Ankara 1993, 

s.3 

 
3
Samuel P.,Huntington, Üçüncü Dalga-Yirminci Yüzyıl Sonlarında DemokratlaĢma,   

Çev.Ergun Özbudun, Türk Demokrasi Vakfı, Ankara 1993, s.3. 
4
 Mustafa, Erdoğan, Anayasal Demokrasi, Siyasal Kitabevi, Ankara 2003, s. 233. 

5
ToktamıĢ, AteĢ, Demokrasi, Filiz Kitabevi, Ġstanbul 1991, s. 2. 
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kapsadığından ölçütleri son derece geniĢlemekte ve bireysel özgürlük, haklarda 

eĢitlik, halkın memurları üzerindeki üstünlüğü, toplumsal adalet ve toplumsal refah 

gibi değerleri de içine almaktadır.
6
 

Demokrasi terimi ilk olarak dolaysız demokrasi yani doğrudan temsil 

anlamında kullanılmıĢtır.
7
 Ancak nüfusun ve yerleĢme alanlarının büyümesiyle 

doğrudan temsil imkânı ortadan kalkmıĢ, bu nedenle yerel halk temsilciler vasıtasıyla 

yönetime katılmıĢtır.
8
 Bu durum ise doğrudan demokrasiden temsili demokrasiye 

geçiĢ sürecini ortaya çıkarmıĢtır.  

1.1.2. Demokrasinin Temel Ġlkeleri 

Verili bir demokratik sistemde yönetimlerin hukuka bağlılığı ve bu bağlılık 

sonucu ortaya çıkan kuvvetler ayrımı, ilkesel düzeyde kimi asgari koĢulların varlığını 

gerektirmektedir. MeĢruti monarĢilerden, parlamenter sistemlere geçildikçe siyasal 

temsil noktasında, temsil edilenlerin eĢitliği ve bu eĢitliğin bir sonucu olarak 

kendilerini özgürce ifade etme kanallarının geliĢimi söz konusu olmuĢtur. 

Demokratik kanalların iĢleyiĢi içerisinde siyasal erki ele geçiren belirli bir 

çoğunluğun, “ötekini” yok sayma veya kimi azınlıkların temel haklarına iliĢkin 

talepleri baskı altına alabilme potansiyelinin varlığı da çoğulculuk fikrinin 

geliĢmesine önayak olmuĢtur.  

ġimdi sırasıyla demokrasinin temel ilkeleri olarak ifade edilen kavramların 

açıklamasına değinilecektir. 

1.1.2.1. Hukukun Üstünlüğü 

Hukuk devleti (rule of law) veya hukuka bağlı yönetim kısaca hukuka 

dayanarak ve hukuk sayesinde varolan devlet/yönetim demektir. Bu ilke ve ideal 

devletin hukuk çerçevesine alınmasını, hukukla bağlanmasını ve yönetimde 

keyfiliğin yerine kuralların olmasını gerektirir. Türkçe‟de hukuk devleti terimi 

Almanca “rechstaat” teriminin kelime karĢılığıdır. Anglo-Amerikan hukuk 

                                                 
6
Leslie, Lipson, Demokratik Uygarlık, Çev. H. Gülalp-T.Alkim, Türkiye ĠĢ Bankası Yayınları, 

Ankara 1984, s. 56-58. 
7
 Erdoğan, a.g.e, s. 231. 

8
 Robert A., Dahl, a.g.e., s.403. 
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geleneğinde yer etmiĢ olan “rule of law” terimi ise hukukun egemenliği anlamına 

gelir. Dolayısıyla Hukuk devleti demek, “hukuku olan devlet” değil, hukukun 

egemen olduğu devlet demektir.  Burada söz konusu olan hukuk herhangi bir hukuk 

anlamına gelmez. Çünkü, pozitif olarak yürürlüğe konmuĢ ve devletin yaptırım gücü 

ile desteklenmiĢ normlar sistemi anlamında, her devletin bir “hukuku” vardır. Ama 

böyle bir hukuk pekala devleti sınırlandırmak yerine, var olan iktidar yapısına 

yasallık kazandıran, hak ve adalet gibi kavramlarla ilgisi bulunmayan bir yasalar 

sistemi niteliğinde de olabilir. Oysa bir hukuk devletinde egemen olması beklenen 

hukuk, vatandaĢlar için hukuk güvenliği sağlayan ve özgürlük,  adalet ve eĢitlik gibi 

evrensel değerlerle uyumlu olan bir hukuktur.
9
 

Yönetimin hukuka bağlılığı anlamını içeren hukuk devleti, mülk devleti ve 

polis devleti aĢamalarının sonunda ortaya çıkmıĢtır.
10

 Hukuk devleti anlayıĢından 

önce insanların aile, kabile olarak örgütlendikleri ve sonuçta hakların, özgürlüklerin 

güvencesi olsun diye devlet kurumunu oluĢturdukları savunulmaktadır. Hak ve 

özgürlüklerin güvencesi amacı ile oluĢturulan devletin bu amacı ihlal ediĢinin öyküsü 

ise oldukça düĢündürücüdür.
11

 

Hukuk devleti, özellikle devletin, daha önce konulmuĢ kurallara uymasını, 

devletin hiçbir makamına anayasa veya kanunlarla tanınmamıĢ yetkilere sahip 

olmamasını tanımlar. Bu sayede devletin hukuk çerçevesinde kalması ve yönetimde 

keyfilik yerine hukukun egemen olması sağlanacaktır. Ġnsan hakları ve demokrasinin 

varlığı için hukukun üstünlüğü prensibinin kabul görmesi gerekmektedir. Çünkü 

hukuk olmadan ne insan hakları ne de demokrasi mümkündür. Hukuk devleti bireyi 

kiĢilere karĢı korumasının yanısıra onları keyfiliğe ve keyfi yönetime karĢı da korur. 

Diğer taraftan zora dayalı otoriter veya totaliter sistemlerde hukuk, bireyi yönetime 

karĢı koruyan bir sistemden ziyade, bireysel ve toplumsal bir disiplin aracı olarak 

ortaya çıkmaktadır.
12

 

                                                 
9
 Mustafa, Erdoğan, Anayasal Demokrasi, Siyasal kitabevi, 2012 Ankara, s.114. 

10
A.ġeref, Gözübüyük, Yönetim Hukuku, Turhan Kitabevi, Ankara 1998, s.20. 

11
Sami, Selçuk, Zorba Devletten Hukukun Üstünlüğüne, Yeni Türkiye Yayınları, Ankara 1999, 

s.13. 
12

Yılmaz, Aytekin, “Hukuk Devleti ve Demokrasi”, Yeni Türkiye Dergisi, Yıl 5, Eylül-Ekim 

1999, s.67. 
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Eğer hukuki iĢlemlerimizi ve hukuki sonuçları bulunan faaliyetlerimizi, 

önceden belirlenmiĢ ve herkes için geçerli olan genel kurallara göre yapabiliyorsak, 

bu bize geleceğe dönük olarak büyük bir güvenlik ve rahatlık sağlar. Bu sayede 

planlarımızı geleceği öngörerek ve hukuka güvenerek yapabiliriz. Geleceği 

öngörebilmek hukuk devletinin kilit taĢıdır.
13

 Bir hukuk sistemi, oluĢturucu unsurları 

ve iĢleyiĢi itibariyle kiĢilere bu öngörü imkanını sağlamıyorsa orada hukuk devleti 

yoktur. Dolayısıyla, hukuk devleti ilkesi açısından, sadece hukuk sisteminin yapısı 

değil, fakat hukukun mahkemeler tarafından nasıl uygulandığı da önemlidir. 

1.1.2.2. Kuvvetler Ayrılığı 

Kuvvetler ayrılığı düĢüncesi anayasacılığın bir unsurudur. Anayasacılık 

baĢlangıçta bir kuvvetler ayrılığı teorisi olarak ortaya çıkmıĢtır. Bu ilkenin esas 

amacı özgürlüktür. Anayasacılık iktidarın bireysel özgrlük için bir tehdit oluĢturacak 

Ģekilde temerküz etmesinin engellenmesine özel bir önem atferder. Bu çerçevede, 

iktidarın kötüye kullanılmasını önlemenin önemli bir aracı olarak tasavvur edilen 

kuvvetler ayrılığı devletin her bir iĢlevinin ayrı ve birbirinden bağımsız organlar 

tarafından yerine getirilmesini öngörür.
14

  

Güçler ayrılığı ilkesinin benimsenme gerekçesini, siyasal iktidarı kullanan 

yöneticiler arasındaki görev ayrımı ve her birinin görev iktidarını diğerinin 

sınırlaması gereği oluĢturur. Klasik güçler ayrılığı ilkesi 17. Yüzyılda John Lock, 18. 

Yüzyılda ise Montesquieu tarafından ileri sürülmüĢtür. 1787 Amerikan ve 1789 

Fransız devrimlerinden sonra da ilgili anayasalarda uygulama bulabilmiĢtir. 19. 

yüzyıl ise güçler ayrılığı teorisinin yaygınlaĢtığı ve uygulama alanının iyice geliĢtiği 

bir dönem olmuĢtur.
15

 Yasama, Yargı ve Yürütme görevlerinin ayrılmasının amacı, 

hak sahibinin yetkilerini kötüye kullanmasına ve böylece vatandaĢların 

özgürlüklerini tehlikeye sokmasına engel olmaktır. 

Devleti yöneten kiĢi ya da kurumların seçkin nitelikleriyle belirleyici olduğu 

bir anlayıĢtan, toplum adına görev yapan sınırlı yöneticileri taĢıyabilecek güvenlikli 

bir sistem anlayıĢına geçilmektedir. Eğer herĢey devlet adamının erdemlerine, 

                                                 
13

Mustafa, Erdoğan, Liberalizm Demokrasi ve Türkiye Modeli, Plato yay, Ġstanbul 2009, s.295. 
14

 Mustafa, Erdoğan, Anayasal Demokrasi, Siyasal kitabevi, Ankara 2012, s.16. 
15

 Esat, Çam, Siyaset Bilimine GiriĢ,1. Baskı, Der Yayınları, Ġstanbul 1990, s.343. 
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dürüstlüğüne, sevecenliğine, cesaretine bağlıysa, siyasi bütünün istikrarlı bir 

görünüm sunmayacağı açıktır. Büyük adamlar ne kadar büyükse, belirledikleri sistem 

o kadar küçük ve basit olacaktır. Tersine, yöneticilerin sıradan insanlara dönüĢtüğü, 

ama çıkarların hız kesmeden devam ettiği görüldüğünde, sistemin yeterince 

büyüdüğü ve karmaĢıklaĢtığı anlaĢılır. ĠĢlev, iĢlevi görenden daha önemli hale 

gelmiĢse ne yöneticinin hangi niyetle iĢleri çekip çevirdiği, ne de yeteneği 

önemlidir.
16

  

Nitekim 1982 Anayasasının 6. Maddesinde, Türkiye Devleti‟nin  bir 

Cumhuriyet olmasının doğal sonucu olarak, egemenliğin  Türk milletine ait olduğu 

ve Milletin egemenliğini yetkili organları eliyle kullanacağı belirtilmiĢtir. 

Anayasanın 7, 8, ve 9. maddeleri ise yasama, yürütme ve yargı yetkilerinden söz 

etmiĢ ve bu yetkileri kullanacak organları belirlemiĢtir.
17

 Diğer taraftan 

Anayasamızın 75. vd. maddelerinden baĢlayan Cumhuriyetin temel organları 

baĢlığını taĢıyan üçüncü kısımda yasama, yürütme ve yargı organları, bu organların 

oluĢumu, görev ve yetkileri ayrıntılı bir Ģekilde düzenlenmiĢtir.  

1.1.2.3. Çoğulculuk 

Temsili demokrasinin sonucu olarak siyasal erki ele geçiren çoğunluğun, 

azınlık haklarını yok saymasını ya da ele geçirdiği gücü kötüye kullanmasını 

önlemek için çoğulcu demokrasi fikri geliĢtirilmiĢtir. Çoğulcu demokrasi anlayıĢı 

demokrasiyi mutlak ve sınırsız bir çoğunluk rejimi olarak kabul etmemektedir. 

Demokrasi çoğunluğun yönetimi ilkesine dayanmakla birlikte, azınlığın, diğer bir 

ifade ile muhaliflerin haklarını da garanti eden rejimdir.
18

 Yine çoğunlukçu 

demokrasiye göre genel irade ya da milli iradenin, her zaman kamunun iyiliğine 

yöneldiğini ve çoğunluğun çıkarlarının toplumun genel çıkarları ile çatıĢmadığı 

savunulmaktadır.
19

 

A. Lawrens, yönetim üzerine denemeler adlı eserinde halkın giriĢimine ve 

giriĢkenliğine bırakılması gereken pek çok giriĢim olduğunu ve fakat yönetimlerin bu 

                                                 
16

 Cemal Bali, Akal, Varolma Direnci ve Özerklik Bir Hak Kuramı Ġçin Spinoza’yla, 2.Baskı, 

Dost Yayınları, Ankara 2010, s.92. 
17

 Metin, Günday, Ġdare Hukuku, 8. Baskı, Ġmaj yayınevi, Ankara 2003, s.4. 
18

 Ergun, Özbudun, Türk Anayasa Hukuku, Yetkin Yayınları, Ankara 2004, s.34. 
19

Özbudun, a.g.e, s.35. 
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alana çok fazla müdahale ettiğini belirtmiĢtir. Yasama erki üzerine konan 

sınırlamaların BirleĢik Devletler Anayasasında önemli bir yer tutuğunu, ve ayrıca 

çoğunluğun azınlığın dokunulmaz haklarını çiğnemesini önleme yolunda Yüce 

Mahkemenin sahip olduğu yetkilerin övülmesi gerektiğini belirtmiĢtir. Sosyalizm ve 

Paternalizmin, bireylerin özel yaĢamlarında nasıl davranmaları gerektiği sorunuyla 

ilgili özel ahlak alanına varıncaya değin düzenleme eğiliminde olması olumsuz bir 

geliĢme olarak görülmüĢtür. Ayrıca çoğunluğun, bir ulus üzerinde mutlak bir tiranlık 

kurması, bir monarkın bu yönde yaratacağı tehlikeden daha büyük bir olasılıktır. Bir 

monarkın davranıĢları, bir yandan kamuoyu ile diğer yandan ayaklanma çıkmasından 

duyulan kaygıyla dizginlenebilir. Fakat bir halk çoğunluğu ya da kamuoyunun organı 

olan ve mutlak bir erke sahip bulunan temsili bir meclis, önünde kendini oluĢturan 

üyelerin oylarını göze almaktan baĢka kendisini sınırlayacak pek az Ģey görecektir. 
20

  

Joseph P. Boncour‟a göre, demokratik sistemlerde çoğunluğun tüm 

vatandaĢların ortak çıkarının ne olduğunu anlama ve bu çıkarlar doğrultusunda 

davranabilme yeteneği söz konusu olabilir. Ve fakat, salt toplumun çıkarlarının her 

bakımından ortak çıkarlar olmaması gibi basit bir nedenden dolayı, çoğunlukta 

olanlar, tüm halkın çıkarlarının neler olduğunu kavrayıp, bunları gerçekleĢtirecek 

bilgi ve yeteneğe sahip değillerdir. Bu yüzden, çoğunluğun belli bazı grupları daha 

fazla kayırma tehlikesi vardır. Bunun için her bir grubun, kendileri için yaĢamsal 

önem taĢıyan sorunlarda karar alıp, gerçekten tüm toplumun ortak çıkarlarını 

ilgilendiren sorunları çözme iĢini genel egemene bırakan, özel egemenlerin 

bulunması gerekir.
21

 

Çoğulculuk üzerine düĢünce ileri süren bir baĢka yazar Robert M. 

Maclever‟dır. Ona göre demokrasi, çoğunluğun isteklerinin ne olduğunu anlama ve 

aynı zamanda azınlığın haklarını koruma aracıdır. Demokrasi çoğunluğun yönetimi 

değildir; çünkü despotların ve diktatörlerin de kimi zaman çoğunluğun desteğini 

                                                 
20

Eduvard, Mcnall Burns, ÇağdaĢ Siyasal DüĢünceler 1850-1950, (Çev.):A.ġenel, Birey ve 

Toplum   Yayınları, Ankara 1984, s.317. 
21

 Burns, a.g.e, s.118. 
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aldıkları yadsınamaz. Bu yüzden demokrasi daha çok kimin yöneteceğini ve 

toplumun hangi amaçlara ulaĢmak için yönetileceğini saptama yoludur.
22

  

1.1.2.4. EĢitlik ve Özgürlük 

Demokrasinin temel ilkelerinden biri de eĢitlik ve özgürlüktür. Demokratik 

eĢitlik, her yurttaĢın oy kullanma konusunda eĢit ve etkin fırsat sahibi olması ve her 

oyun eĢit sayılması anlamına gelir. Oy kullanmada eĢitlik sağlamak için seçimlerin 

özgür ve adil yapılması önemlidir. Özgür olması, yurttaĢların seçimlere bir misilleme 

korkusu olmadan gidebilmeleri, adil olması da bütün oyların eĢit olarak sayılmasıdır. 

Ancak, özgür ve adil seçimler yeterli değildir. YurttaĢların gündem üzerinde nihai 

kontrol sahibi olabilmeleri için seçimlerin aynı zamanda sık sık yapılması da 

gereklidir. Demokraside asıl olan, çoğunluk kadar muhalefetin de eĢit haklara sahip 

olduğunun kabul edilmesidir. Azınlığa iktidar olabilme Ģansının tanınması, 

demokrasinin gereği ve temel Ģartlarından biridir. Siyasetin genel gidiĢi her ne kadar 

çoğunluk tarafından belirlenirse de demokrasilerde azınlığın çoğunluğu denetleme ve 

uyarma yetkisi vardır.
23

 

Demokrasilerde yurttaĢların sert bir biçimde cezalandırılma tehlikesi ile karĢı 

karĢıya olmadan, politik konularda memurları, hükümeti, rejimi, sosyo-ekonomik 

düzeni ve hakim ideolojiyi eleĢtirmek de dahil olmak üzere kendilerini ifade etme 

hakları olmalıdır. Bu aynı zamanda yurttaĢların siyasete etkin olarak katılması için de 

gereklidir. Özgür ifade sadece sesini duyurmak olduğu gibi aynı zamanda 

baĢkalarının söyleyeceklerini de duyma hakkı demektir. Özgürlükten amaç, insanın 

her istediğini yapabilmesi değildir. BaĢkalarının özgürlüklerini kısıtlamadan eğitim, 

çalıĢma, yaĢama, haberleĢme, düĢüncelerini açıklayabilme gibi haklardan 

yararlanmayı ifade eden özgürlük, herkesin hakkıdır.
24

 Ġnsanların özgür iradeleri 

demokratik siyasi sistemlerin esasını oluĢturur. Özgürlük ilkesi, din, dil, ırk, düĢünce 

gibi farklılıklara bakmadan insanların eĢit oldukları inancına dayanır.
25

 

                                                 
22

 Burns, a.g.e, s.26. 
23

 Mehmet,Turan, Anayasa ve Siyaset, Gündoğan Yayınları, Ankara 1995, s.129. 
24

 Server,Tanili, Devlet ve Demokrasi, ÇağdaĢ Yayınları, Ġstanbul 1996, s.39. 
25

Kemali, SaybaĢılı, Siyaset Biliminde Temel YaklaĢımlar, Doruk Yayıncılık, Ankara 1999, s.31. 
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EĢitlik demokrasinin olmazsa olmaz koĢullarından biridir. Tıpkı özgürlükte 

olduğu gibi eĢitlikten amaç da herkesin her yönden eĢitliği değildir. Burada söz 

edilen eĢitlik, devletin dolayısıyla siyasi iktidarın vatandaĢlara götürdüğü 

hizmetlerde, yasalar önünde vatandaĢların eĢitliğidir. Daha açık bir ifade ile, devlet 

vatandaĢlara hizmet götürürken ya da yasalar vatandaĢlara uygulanırken vatandaĢlar 

arasında dil, din, ırk, felsefi inanç, eğitim, yaĢ, cinsiyet, siyasi ve ideolojik görüĢ 

farkı gözetmeden herkese eĢit olarak uygulanmasıdır. Dolayısıyla bu, sadece yasal 

eĢitlik anlamına gelmektedir. 

Demokrasinin en önemli ögelerinden olan özgürlük, bir ülkede demokrasinin 

bulunup bulunmadığının temel göstergelerinden birisidir. Özgürlükten amaç, 

herkesin her zaman ve her yerde dilediğini yapabilmesi değildir. KuĢkusuz 

demokrasilerde özgürlükten amaç; herkesin anayasal ve yasal sınırlar içinde kalmak 

koĢuluyla baĢkalarının özgürlüğünü engellemeden istediğini yapabilmesidir. Bu 

bağlamda eğitim, çalıĢma, sağlığın korunması, yaĢam, haberleĢme, hak arama vb. 

özgürlüklerin yanı sıra demokrasiler için en vazgeçilmezi düĢünce özgürlüğüdür. 

Özgür düĢünceye sınır getiren toplumlarda demokrasiden söz edilemez. Bir baĢka 

deyiĢle, demokrasi ile yönetilen toplumlarda her türlü düĢünce savunulabilir ve 

herhangi bir düĢünceyi savunanlar o düĢünceler doğrultusunda örgütlenebilir. 

DüĢünce özgürlüğü ve bu alandaki örgütlenmelere sınırlamalar getirildiği zaman 

demokrasiler ciddi bir biçimde zarar görmüĢ olur. 

Demokratik teamüller hak ve özgürlüklerle donatılmıĢ baskılardan arınmıĢ 

özgür bireyi gerektirir. HerĢey bu teamüle göre konumlanır. Kurumların, örgütlerin, 

yöntemlerin, tekniklerin bütünü olan demokrasi, özerklik anlamında bir değer olarak 

algılanan özgürlük üzerine oturtulmuĢtur.
26

 

1.1.3. Uygulamada Demokrasi 

Günümüz dünyasında demokrasi deyince ilk akla gelen liberal 

demokrasilerdir. Doğrusal bir eksen üzerinde ilerledikçe mutlak diktatörlüklere 

doğru giden ve adı demokrasi olmayan veya adı demokrasi olsa da, asgari düzeyde 

demokratik ilke ve kurumlara yer vermeyen yönetim modelleri ile karĢılaĢılmaktadır. 

                                                 
26

Sami, Selçuk, Demokrasiye Doğru, Yeni Türkiye Yayınları, Ankara 1999, s.23. 
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Bahsi edilen iki kutup arasındaki ülkelerin sayısı arttıkça, yarı-demokrasi, formel 

demokrasi, seçim demokrasisi, öncü demokrasi, illiberal demokrasi ve vitrin 

demokrasisi gibi nitelendirmelerle “kalifiye demokrasi” arayıĢına giriĢilmiĢtir.
27

 

Demokrasinin gerçek anlamda uygulandığı batı avrupa ve anglo-amerikan 

demokrasileri ile demokrasiye geçiĢ aĢamasında olan geniĢ bir gri alan 

bulunmaktadır. Ġfade edilen tüm bu demokrasi uygulamalarının ülke örnekleri ile 

değerlendirilmesi Ģüphesiz konumuzun sınırlarını aĢan bir çalıĢmayı 

gerektirmektedir. Dolayısıyla burada konumuz açısından ideal olarak 

nitelendirilebilecek demokrasi uygulamaları ilkesel boyutuyla verilmeye 

çalıĢılacaktır.   

1.1.3.1. Liberal Demokrasi 

Liberalizmin ilk büyük düĢünürü 17.yüzyılın sonlarında eser vermiĢ olan 

John Locke‟tur. Lock, toplumsal ve siyasi varoluĢu, baĢlangıçta doğa halinde 

yaĢayan ve “doğal haklara” sahip olan insanların kendi aralarında anlaĢarak devlet 

kurdukları varsayımıyla temellendirmektedir. J. Locke‟a göre bir grup insanın doğa 

yasasının yürütme erklerini bırakarak, onu kamuya vermek üzere siyasal bir toplum 

içinde birleĢtiği yerde ve yalnızca orada, siyasal ve uygar bir toplum vardır. Bu, doğa 

durumunda bir grup insanın tek bir üstün yönetimi altında, tek bir siyasal yapı 

meydana getirmek için topluma girmeleriyle ya da daha önce kurulmuĢ olan baĢka 

bir yönetime katılmasıyla olur. Bu yetki devri ile toplum, kamu iyiliğinin gerektirdiği 

ve yürütülmesine (kendi kararlarıymıĢçasına) yardım etmek durumunda bulunduğu 

yasaları yapmaya yetkilendirir (yasama erki). Diğer taraftan toplum içinde çıkacak 

anlaĢmazlıkları karara bağlayacak ve devletin herhangi bir üyesine gelebilecek 

zararları ödetecek bir yargıç getirerek (yargı erki) insanları doğa durumundan devlet 

durumuna çıkarır.
28

 

Liberalizm görece olarak iki farklı alana tekabül eder. Bunlardan biri siyasi 

diğeri ise iktisadidir. Siyasi yönü her nekadar bir ideoloji olarak kabul edilse de, 

                                                 
27

Thomas, Carothers, “Demokrasiye GeçiĢ Paradigmasının Sonu”, Yirmi Birinci Yüzyılda 

Demokrasi TartıĢmaları, (Ed.) Yılmaz Bingöl, Umuttepe yay. Kocaeli 2011, ss.75-94 s.80-81 
28

John, Lock, “Uygar Yönetim Üzerine ikinci Ġnceleme‟den Seçme Parçalar”, Batı’da Siyasal 

DüĢünceler Tarihi SeçilmiĢ Yazılar Yeni Çağ, Mete Tunçay (Drl.), Bilgi Üniversitesi Yayınları, 

Ġstanbul 2011, s.272. 
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ideolojilerin kapsayıcı felsefi yapılarından ziyade, daha çok siyasal alanın 

düzenlenmesi ve devlet toplum iliĢkisine hakim olacak birtakım normatif 

önermelerden meydana gelir. Bu önermelere yön veren ana tema ölçülü akılcılık 

olarak adlandırabileceğimiz ilkedir. Buna göre toplumsal mühendislik olarak 

adlandırılan, toplumun soyut akılcı ilkeler ıĢığında bir bütün olarak dizayn edilmesini 

vaaz eden ideolojilere karĢı kuĢkucu bir tavır söz konusudur. Çünkü insan aklı, 

bireysel düzeyde iyi bir yol gösterici olmakla beraber, makro düzeyde insanoğluna 

klavuzluk edecek yetilere sahip değildir. Bu anlamda liberaller, toptancı ideolojik 

projelerin siyasi ve toplumsal alana uygulanmasının kaçınılmaz olarak 

totaliteryanizme yol açacağına iliĢkin yüreklerinde derin bir inanca sahiptirler.
29

 

Birbirleriye paralel olmaları açısından kısaca ifade etmek gerekirse 

liberalizmin iktisadi  yönünün en belirgin ifadesi, piyasa olarak adlandırılan pazar 

sistemine devletin minimum düzeyde müdahalesi anlayıĢına dayanır. Piyasa 

düzeninin iĢleyiĢinde zorlamanın yeri yoktur. Buna göre güç kullanma tekelini elinde 

bulunduran devletin görevi, piyasaya ve bireylerin piyasa tarafından yönlendirilen 

faaliyetlerine müdahalede bulunmaktan ziyade, bireylerin ve piyasa ekonomisinin 

korunmasına ve düzgün iĢlemesine yönelik zararlı eylemleri önlemektir. Devletin 

esas görevinin, bireylerin hayatını, sağlığını ve mülkiyetini kötü niyetli kiĢiler 

tarafından gelebilecek Ģiddet ve hile eylemlerine karĢı koruyarak, pazar 

ekonomisinin güven içinde iĢleyeceği bir ortamı yaratmak ve bu ortamı korumak 

olduğu belirtilmektedir.
30

 

D. Hume‟a göre toplumsal kurallar tedricen geliĢir, yavaĢ bir ilerlemeyle 

geçerliliğe kavuĢur ve ihlal edilmelerinden doğan sürekli sakıncaların görülmesiyle 

güç kazanır. Liberal teoride  “kendiliğinden doğan düzen”
31

 olarak ifade edilen bu 

husus evrimsel bir aĢamaya tekabül etmektedir. Belirli bir kiĢinin veya grubun 

amaçlarının gözetilmesi veya öncelik kazanması düzenin kurulma amacını çarpıtacak 

ve sonu gelmez karıĢıklıklara yol açacaktır. Genel ve katı kuralların (rule of law)
32

 

uygulanması, hem bireylerin hem de kamunun yararına olacaktır. Ġnsanların farklı 

                                                 
29

Mustafa, Erdoğan, Liberalizm ve Türkiyedeki serüveni, Türkiyede sisyasal düĢünce, liberalizm   

7. Cilt s.23-24. 
30

 Atilla, Yayla, Liberalizm, Plato Yayıncılık, Ġstanbul 2003, s.193. 
31

 Yayla, a.g.e, s.65. 
32

 Yayla, a.g.e, s.17. 
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yeteneklere sahip olması, toplum için büyük bir avantaj sağlamaktadır ve bu 

farklılıkları ortadan kaldırmaya çalıĢmak kıtlığın ortadan kaldırılması veya hayatımız 

üzerindeki olumsuz etkilerinin en aza indirilmesi çabalarında olduğu gibi felaketler 

doğuracaktır. Ġnsanlar maddi Ģeylerin sahipliğinde eĢit hale gelse bile, sanat, endüstri 

ve toplumsal hayatın diğer alanlarında sahip oldukları farklı yetenekler bu eĢitliği 

derhal bozacaktır. Bu tür meziyetlerin bütünüyle denetim altına alınması halindeyse 

toplumun ürkütücü bir sefalete sürüklenerek, yoksulluk ve dilencilik sınırlı bir 

yayılma alanı içinde kalacağı yerde,  bütün bir toplum için kaçınılmaz hale geleceği 

belirtilmektedir.
33

 

Klasik liberalizmin, toplumu bir bütün olarak, toptan ve tepeden aĢağı 

değiĢtirmeye yönelik tavrı hem reddetmesi hem de uygulanamaz olmasını 

vurgulaması sosyal değiĢimlere bakıĢ açısını da yansıtmaktadır. Sepencer‟a göre, 

toplum bir “imalat”; “fabrikasyon bir varlık” değildir, o, bir geliĢme, büyüme, 

kendiliğinden ve içsel bir dinamik ile varlık alanında yer alan bir yapıdır. Toplum, 

idari, dini, endüstriyel, ticari bütün kurumların iç içe geçtiği, karĢılıklı bağımlı 

olduğu doğal ve bir anlamda da organik bir yapıdır. Yani toplum, kendi dıĢında bir 

varlık tarafından nasıl olacağına ve ne zaman olacağına karar verilip ona göre 

yaratılan bir varlık değildir. Bazıları, yanlıĢ bir tavırla,  toplumu aĢçının istediği Ģekli 

verebileceği bir hamur kütlesi gibi düĢünürler.
34

 Dolayısıyla “laissez faire” 

düĢüncesinin ilk temsilcilerinden olan Spencer
35

 devletin, doğal hayatın akıĢına ve 

bireylerin hayatına müdahalesine kesinlikle karĢıdır. Devlet müdahalesinin bir kere 

baĢlayınca, kendi kendini besleyen ve büyüten bir sürece dönüĢeceğini ve sonunda 

insanları köleliğe ulaĢtıracağını düĢünmektedir. 

1.1.3.2. Sosyal Demokrasi 

Sosyal demokrasi, bireyler arası iliĢkilerde rekabetçi anlayıĢın insan 

doğasının gerçek karekterine uygun olmadığını vaaz eder. Bu yönüyle bir ideoloji 

olarak sosyalizmden heterodoks bir kopuĢun izlerini taĢır.
36

 Liberalizmin laissez faire 

laisses passer düĢüncesinin toplumsal adaletin sağlanması noktasında ciddi açmazları 

                                                 
33

 Yayla, a.g.e, s.64. 
34

 Yayla, a.g.e, s.109. 
35

 Yayla, a.g.e, s.102. 
36

 Adnan, Güriz, Sosyal Demokrasi Ġdeolojisi, Phoenix yay, Ankara 2011, s.31. 
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olduğu ve bu sorunların sosyal devlet diğer bir değiĢle sosyal demokrasi ile 

aĢılabileceği vurgulanır. Ortadoks Marxist görüĢün aksine sosyal demokrasi 

ideolojisini benimseyen yazarlar sosyalizme geçiĢin sınıf savaĢları yoluyla değil, 

genel oy hakkının toplumun tüm kesimlerine yayılması ve geniĢ halk kesimlerinin 

devleti dönüĢtürerek sosyalizme geçiĢin sağlanacağına inanılmıĢtır.
37

 

Sosyal Demokrasi Kuramında, diğer kuramlardan daha farklı bir demokrasi 

anlayıĢı hakimdir. Bu kurama göre demokrasinin görevi, sosyal demokrasiyi topluma 

yaymak ve eĢitliği sağlamak için de yönetimi kontrol etmektir.  Bu kuramın 

temsilcileri, kamusal kurumlar çerçevesinde var olan hukuk ve özgürlükten memnun 

değillerdir. Onlara göre, ancak sosyal demokrasi ile daha fazlasına sahip olunabilir.   

Sosyal Demokrasi Kuramına göre; siyasal hak ve ödevlerin, toplumsal ve 

ekonomik kurumlara ve ekonomik süreçlere yaygınlaĢtırılmasıyla öncelikle sosyal ve 

ekonomik demokrasi, daha sonra da hukuki hakların tanzimi ve geniĢletilmesiyle 

sosyal uygulamalarda sosyal devlet demokrasisi mümkün hale gelir. Ayrıca 

toplumda ve ekonomide çıkarların özerk ve demokratik olarak örgütlenmesi de 

gerekir. Tüm bunlar güvenceye alınırsa ancak o zaman yönetimin ekonomik ve 

toplumsal bakımdan zayıf olan vatandaĢların üzerindeki despotik baskılarına engel 

olunabilir.
38

  

Bu kuramın öncüllerinden biri olan Eduard Bernstein; 1899 yılında yaptığı 

“Sosyalizmin ġartları ve Sosyal Demokrasinin Ödevleri” adlı çalıĢmasında 

demokrasiyi hem amaç hem de araç olarak görür. Ona göre demokrasi, sosyalizmin 

mücadele aracıdır ve sosyalizmi gerçekleĢtirme Ģeklidir. Bernstein demokrasiyi 

sadece bir yönetim Ģekli olarak değil, aynı zamanda eĢit katılım hakkına sahip olma 

ölçütleriyle ilgili toplumsal örgütlerin yönetici fikri olarak da görmüĢtür.
39

 

1.1.3.3. Radikal Demokrasi 

Katılımcı veya radikal demokrasi kuramında; halkın, toplumsal ve ekonomik 

alanda, katılımının mümkün olduğunca yüksek bir orana ulaĢmasına önem verilir. 

                                                 
37

 Güriz, a.g.e, s.43. 
38

Nesrin Demir, Demokrasinin Temel Ġlkeleri ve Modern Demokrasi Kuramları, Ege Akademik 

BakıĢ Dergisi,  Cilt 10/2, 2010, ss.697-611.   
39

 Demir, a.g.m., s.605. 
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Katılımcı demokrasi kuramı, oy kullanma hakkına sahip olan kiĢilerin oranını 

geniĢletmek ve oy verenlerin kendilerini ilgilendiren konularda söz hakkı, irade 

oluĢturma ve karar verme konusunda katılımını yaygınlaĢtırmak ve yoğunlaĢtırmak 

eğilimindedir.  

Radikal demokrasi kuramı temsilcilerinden B.Barber liberal temsili 

demokrasinin, esas itibariyle vatandaĢın katılımsızlığını ve yabancılaĢmasını getiren 

ve demokrasiyi içten tahrip eden cılız bir demokrasi olduğunu öne sürer.
40

  Robert 

Dahl ise katılımcı demokrasiyi, onun sadece siyasetin ve ekonominin artan 

uluslararasılaĢması ve küreselleĢmesiyle ortaya çıkan demokratik olmayan düzene 

karĢı bir denge unsuru olduğunu ileri sürerek temellendirmektedir.  Çünkü, 

uluslararası veya ulusüstü örgütler, küresel sorunların çözümlenmesinde demokrasi 

eksikliği nedeniyle bu sorunları demokratik düzenin talepleri ile çatıĢarak ulusal 

devlet alanına taĢırlar.
41

 GeliĢen teknolojik imkanlar ile katılımcı demokrasiyi daha 

etkin kılacak “e-dilekçe” yönteminin, katılımı maksimumlaĢtırıcı etkisi demokratik 

araç ve yönetmlerin geldiği noktayı da gözler önüne sermektedir. Bu yöntemin 

önerilmesindeki en önemli neden, halkın yönetime doğrudan katılımının en kolay ve 

etkin bir yolu olmasından kaynaklanmaktadır. Bu yöntem ile, temsili demokrasi ile 

doğrudan demokrasi arasında halkın daha aktif hale gelebileceğinden söz 

edilmektedir. 
42

  

Katılımcı demokrasi kuramı da diğer kuramlar gibi çeĢitli eleĢtirilere maruz 

kalmıĢtır. Bu eleĢtiriler, yurttaĢ yetkinliğinin abartılması, geniĢlemeci bir demokrasi 

anlayıĢı; yani siyasal sisteme karĢı baĢ edilemeyecek boyutta katılım ve talep 

üretilmesidir. Bu durumun, siyasal düzenin istikrarını bozmaya neden olabileceği 

üzerinde durulmuĢtur. 

1.1.4. Prosedürel Demokrasi Ve Niteliksel Demokrasi Ayrımı 

Demokrasiyi; kapsam ve içeriğine göre bir de prosedürel demokrasi ve 

niteliksel demokrasi Ģeklinde ikili bir ayrıma tabi tutmak mümkündür. Yukarıda 

                                                 
40

Benjamin, Barber, Güçlü Demokrasi Yeni Bir Çağ Ġçin Katılımcı Siyaset, çev.Mehmet 

BeĢikçi, Ayrıntı yay., 1995 Ġstanbul, s.132. 
41

 Demir, a.g.m, s.606. 
42

 Demir, a.g.m, s.606. 
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anlatıldığı gibi, demokrasi konusunun iĢlendiği yazılı metinlere kabaca göz 

atıldığında, demokrasinin olmazsa olmaz koĢullarından olan; serbest ve adil seçimler, 

eĢitlik, hukukun üstünlüğü ve kuvvetler ayrılığı gibi kimi temel referansların ilk elde 

vurgulandığı gözlemlenmektedir. ĠĢte, bütün bu ilkelerin ve bunlara dayalı olarak Ģu 

veya bu Ģekilde oluĢturulan kurumların hepsi esasında demokrasinin prosedürel 

yönünü oluĢturmaktadır. BaĢka bir ifade ile; kimilerine göre serbest seçimlerin, 

parlamentonun ve kuvvetler ayrılığının bulunması bir ülkenin demokratik 

addedilmesi açısından yeterli kabul edilebilir. Ancak bunun ötesinde, salt prosedürel 

unsurlara değil de, demokrasinin niteliğine ve uygulama boyutuna bakarak bir 

ülkenin demokratikleĢme düzeyini belirleyen bir anlayıĢ yaygınlaĢmaya baĢlamıĢtır. 

43
 Demokrasinin sınırları içerisinde, belirli bir halk desteğini arkasına alan ve fakat 

etnik, dini ve dilsel farklılıkları ihmal eden çoğulculuk anlayıĢının kuĢatıcı olması 

beklenemez. Türkiye gibi farklılıkların bir arada yaĢadığı ülkelerde, temel hak ve 

özgürlüklerin güvence altına alınması, demokrasinin niteliğine iliĢkin vurgunun 

içselleĢtirilmesi ile doğru orantılıdır. 

Prosedürel demokrasi anlayıĢından niteliksel demokrasiye geçiĢin belki de en 

bariz örneğini Avrupa Birliği‟nin (AB) yeni üye alım kriterlerinde zaman içerisinde 

ortaya çıkan değiĢim oluĢturmaktadır. Kurucu ilk altı ülke ve 1973 geniĢlemesinde 

katılan üç ülke zaten yerleĢmiĢ ve iĢleyen demokrasilere sahip oldukları için, üyelik 

kriterleri arasında demokrasiye özel bir vurgu yapılmamıĢtı. 1970‟lerde askeri 

rejimlerden kurtulup, 1980‟lerde üye olan üç ülke için, bu defa demokratik kurum ve 

kuralların varlığı (yani prosedürel demokrasi) katılım kriteri olarak konmuĢtur. 

Komünist rejimlerin yıkılmasından sonra, AB‟ye üyelik için sıraya giren eski Doğu 

Bloku ülkelerine ise sadece prosedürel unsurlar değil, bunun ötesinde 1993 tarihli 

Kopenhag Kriterlerinde ifadesini bulan birçok baĢka unsur (sivil toplum, vatandaĢlık, 

kültürel haklar, vs.) iĢleyen bir demokrasinin varlığı açısından Ģart olarak 

koĢulmuĢtur (yani niteliksel demokrasi).
44

  

                                                 
43

Hakan Samur; Zelal Kızılkan Kısacık, Türkiyenin DemokratikleĢmesi Etnik-Dini Kesimler 

Üzerinden DeğiĢimin Analizi, Çizgi Yay, Konya 2014, s.14. 
44

Hakan Samur, “Avrupa Birliği ile iliĢkilerin Türkiyedeki DemokratikleĢme Sürecine Etkisi”, 

Osmanlıdan Cumhuriyete Türkiyede Siyasal Hayat, (Der. Ahmet Karadağ), Orion kitabevi, 

Ankara 2013, s.527 
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2000‟lerin AB‟sinde ise niteliksel demokrasinin özellikle hak ve özgürlük 

boyutu o derece ilginç noktalara ulaĢmıĢtır ki, sadece belirli sayıda insan grubunu 

ilgilendiren hakların ve kültürel özelliklerin bile korunma altına alınması için çaba 

sarf edilmektedir. Örneğin, Letonya‟da etnik Livonların sayısı 111‟dir ve bu 

kiĢilerden yanlızca 20 kiĢinin  livon dilini konuĢabildiği belirtilmektedir. Böyle 

olmakla beraber Letonya‟da, Devletin dili ile ilgili yasanın 4. maddesi gereği 

Livonca  resmi  Letonya dilleri arasında yer almaktadır. Yine aynı Ģekilde 

Macaristan‟da konuĢulan azınlık dillerinden biri olan Ermenice içinde buna benzer 

bir durum söz konusudur.
45

 

Merkeziyet ve Ademi Merkeziyet Çerçevesinde Yerel Özerklik konusunun 

seçilme nedeninin altında yatan düĢünce biraz da demokrasinin niteliği ve modern 

dünyada ulaĢtığı bu düzey ile iliĢkilidir. Demokrasiyi katılım ve bu katılım sonucu 

alınan kararlarda maksimum veya optimum tatmin Ģeklinde formüle edersek, bu 

optimizasyonda çemberin dıĢında kalan, daha doğru bir deyiĢle merkezin 

periferisinde kalan kesimlerin olduğu/olacağı gerçeğini gözardı edemeyiz. Öyleyse, 

yukarıda bahsi edilen teorik referansların, demokrasinin niteliğine yapılan vurguyla 

birlikte değerlendirilmesi kaçınılmazdır. Demokrasinin niteliğine iliĢkin vurgu, bizi 

özerklik kavramına gönderme yapmaya adeta zorunlu kılmaktadır.  

Bu zorunluluk Ģuradan doğmaktadır: Gerek siyasi ve gerekse idari açıdan 

merkeziyetçi, farklılıkları yok sayan bir anlayıĢa sahip olarak oluĢturulan ve aslında 

bütün bu kuruluĢ paradigmaları ile günümüzün küreselleĢen dünyasının demokrasi 

anlayıĢıyla çeliĢen devletler; bu çeliĢkiden dolayı ortaya çıkan sorunları aĢabilmek 

için bir takım araçlara baĢvurmaktadırlar. Özellikle içerisinde çok çeĢitli etnik, dini, 

kültürel unsurları ya da sosyo-ekonomik açıdan bölgesel farklılıkları barındıran 

merkeziyetçi devletler; bölünme ya da iç savaĢa kadar gidebilecek risklerden 

kurtulabilmek ve demokrasilerini nitelik açısından geliĢtirebilmek için çeĢitli çareler 

aramaktadırlar. ĠĢte yerel özerklik de bu çarelerden biridir.  Yani toplumu, her türlü 

etnik, dini, kültürel ve ideolojik farklılıkları yadsıyan, homojen bir yapıya 

dönüĢtürme giriĢimleri, özerklik temelli taleplerin gündeme gelmesine neden 

                                                 
45

Orhan KurmuĢ, sunuĢ yazısı, Ġngmar, Karlsson, Bölgeler Avrupası,(çev.) Turhan Kayaoğlu, 

Bilgi Üniversitesi Yay., Ġstanbul 2007, s.14-17, içinde. 
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olmuĢtur. Özerklik konusunu incelediğimiz bölümde görüleceği üzere, özerkliğe 

iliĢkin siyasaların ana temasının “katılıma” iliĢkin vurguda temerküz ettiği 

görülecektir. Katılım olgusu kabaca niceliksel bir duruma iĢaret eder. Bu konudaki 

temel espiri mümkün olduğunca en az sayıda kiĢinin veya grubun çemberin dıĢında 

kalması durumuna iĢaret eder. Çemberin dıĢında kalmak, kimi istek ve taleplerin, 

merkezi veya bölgesel yönetimler tarafından değerlendirme dıĢı bırakılması 

anlamıyla koĢut gitmektedir. Ġdeolojik, dinsel, kültürel, etnik ve dilsel farklılıkların 

bulundukları sistem içerisinde kendilerini ifade etme kanallarının açık veya kapalı 

olmasına göre farklı anlamlar taĢımaktadır. Kendini fade etme kanallarının kapalı 

olması, kendini sürekli olarak yeniden üreten sorunların varlığına iĢaret etmektedir. 

Dolayısıyla bu sorun alanlarının varlığı, aralarında yerel özerkliğin de bulunduğu 

yaklaĢımların gündeme gelmesine neden olmaktadır. 

Bu anlamda yerel özerklik yönteminin, demokrasi ile yönetilen fakat 

merkeziyetçi bir anlayıĢa sahip iki ülkede, Ġspanya ve Fransa‟da nasıl iĢlerlik 

kazandığını anlatmak; tezimizin asıl konusu olan Türkiye bakımından yerinde 

olacaktır. Ancak bu örneklere geçmeden önce; kamu yönetiminin örgütlenme 

modellerini genel hatları ile ele almak ve bu arada merkeziyetçi yönetim anlayıĢını 

açıklamak gerekir.   

1.2. KAMU YÖNETĠMĠNĠN ÖRGÜTLENMESĠ 

Türkiye‟de merkezi yönetim ile yerel yönetim konusundaki tartıĢmalar, 

özellikle son 30 yılda yeni bir boyut kazanmıĢtır. Türk kamu yönetiminin 

sorunlarının baĢında “merkeziyetçiliğin” bulunduğunun savunulur hale gelmesi, 

konunun hangi boyutta tartıĢıldığının bir göstergesidir. TartıĢmanın bu boyutta 

olmasının altında yatan temel nedenlerden biri, tartıĢmalarda kullanılan kavramların 

içeriği konusunda büyük bir dönüĢüm yaĢanmasıdır. YaĢanan bu dönüĢüm, 

kavramlarda karmaĢa yaĢanmasına, tartıĢmanın derinleĢmesine ve zihinlerdeki 

netliğin bozulmasına neden olmuĢtur. Bundan dolayı kavramlarda bir netlik 

sağlamak, çalıĢmamız süresince savlarımızı ortaya koyabilmek amacıyla kimi 

kavramları tanımlamak yararlı olacaktır.  
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1.2.1. Merkezi (Üniter) Örgütlenmeyi Esas Alan Yapı 

Kavramların tanımlanmasına, tartıĢmaların temelinde olan merkezi 

yönetimden baĢlanacaktır. Ardından, yerel yönetim kavramına değinilecek ve hem 

merkezi yönetimi hem de yerel yönetimi ilgilendiren diğer kavramlar açıklanmaya 

devam edilecektir. 

1.2.1.1. Merkezi Yönetim 

Kavramsal olarak merkezi yönetim (centralisation): “Güç (iktidar) ve yetkinin 

(otoritenin) belirli bir merkezi odakta ya da kurumda yoğunlaĢmasına dayanan 

yönetim usulü”dür.
46

  

 Gözübüyük merkezi yönetim kavramını Ģöyle tanımlamaktadır: “Yönetsel 

hizmetlerin merkezde toplanması ve bu hizmetlerin merkez ve merkezin hiyerarĢisi 

içinde yer alan örgütlerce yürütülmesidir.”
47

 Gözübüyük‟ün tanımlamasında 

“hiyerarĢi içerisinde yer alan örgütler” belirtilse de hem Güler‟in hem de 

Gözübüyük‟ün tanımlamalarına göre, yalnız merkezi yönetimin uygulandığı ülkede, 

tek kamu tüzel kiĢisi devlettir. Yani merkezden yönetimin katı olarak uygulanması, 

bütün kararların üst yöneticiler tarafından alınması ve alt kademedeki memurların 

her Ģeyi üstlerine danıĢarak yürütmeleri demektir.
48

 Böyle bir yönetim biçiminin var 

olması, ne toplumsal ne de bilimsel gerçeklerle açıklanabilir. Ayrıca, tarihte devletler 

için salt merkezi bir yönetim eliyle ülke yönetimine örnek bulmak olanaksızdır. En 

katı merkeziyetçilik uygulamasında dahi mutlaka yetkilerin paylaĢıldığı ya da yerel-

ortak (mahalli-müĢterek) iĢlerin, devlet tüzel kiĢiliği dıĢında, tüzel kiĢiliği olmasa da 

kimi kurumlar eliyle yürütüldüğü görülecektir.  

Merkezi yönetimin, hiyerarĢisi içinde yer alan örgütler eliyle de olsa tek 

baĢına var ol(a)mayacağı gerçeği, taĢranın yönetiminde farklı bir yöntemin izlenmesi 

gerektiğinin göstergesidir. HiyerarĢi içerisinde olan taĢra örgütlerinin yanında, yerel 

yönetimler eliyle merkezin dıĢında yönetimin sağlanması bu nedenledir. Belirttiğimiz 

noktanın tespiti ayrıca önem taĢımaktadır. ġöyle ki, bir yerelin varlığından söz 
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Birgül, Ayman Güler, Osmanlı‟da Ġki Tarz-ı Ġdare: Merkeziyetçilik-Adem-i Merkeziyetçilik,   

(Cenk Reyhan‟ın eserine sunuĢ yazısı), Ġmge Kitabevi, Ankara, 2007, s.10. 
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A.ġeref Gözübüyük, Yönetim Hukuku, Turhan Kitabevi, Ankara 2002, s.36. 
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Nuri Tortop, Eyüp Ġsbir ve Burhan Aykaç, Yönetim Bilimi, Yargı Yayınevi, Ankara 1999, s.92. 
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edebilmek için bir merkezin var olması gerekmektedir. Aynı mantıkla hareket 

edersek, bir yerel yönetim örgütünün var olabilmesi için mutlaka merkezi bir 

yönetim örgütünün bulunması gerekmektedir. O halde yerelin yönetimi, merkezin 

alternatifi değil, olsa olsa onun tamamlayıcısıdır. Yerelde bir organın merkezi 

yönetime alternatif olması durumu ise zaten yerel yönetimle değil, yerel yönetimlerin 

kimi özelliklerini taĢısa da özerklik, bağımsızlık gibi kavramlarla açıklanabilir. Bu 

konuda Atilla Nalbant Ģöyle demektedir:
49

 

“Merkeziyetin aksine yerinden yönetim bir sistem olarak adlandırılamaz. 

Çünkü, yerinden yönetimin bulunması için şu ya da bu ölçüde bir merkeziyet de 

bulunmalıdır. Eğer merkez organın yerinden yönetim organlarına yetki aktarımı söz 

konusu olmazsa yerinden yönetim de söz konusu olamaz. Bu nedenle yerinden 

yönetim merkeziyete bağlı bir kavramdır. Oysa merkeziyet sistemi tek başına 

bulunabilir. Çünkü, merkez organ yetkilerin doğrudan asıl sahibidir.” 

Üniter devlet, tek ülke, tek millet ve bunlara bağlı olarak tek bir siyasal ve 

hukuki örgütlenmenin olduğu devlet biçimidir. Hukuki birliğin mevcut olduğu 

ülkeler siyasi bakımdan merkezi sistem olarak görülmektedir.
50

 Tekçi-Üniter 

devletlerde yerel yönetimler üniter devletin bütüncül yapısı içinde sınırlı bir 

özerklikten yararlandıklarından yasama yetkileri yoktur.
51

 Üniter devlet sistemlerinin 

en önemli sorunu, faaliyetlerini yürütürken çok sayıda ve çeĢitlilik arz eden yerel 

yönetimlerle idari yönden meĢgul olmak zorunda olmalarıdır.
52

 

1.2.1.2. Yerel Yönetim 

Bir önceki kısımda açıklandığı gibi, yerel yönetim kendi baĢına ayrı bir 

sistem olmaktan ziyade, merkezi yönetim içerisinde tamamlayıcı bir unsurdur. 

Ancak, bu kısımda açıklanacağı üzere, çeĢitli sebeplerle zaman içerisinde git gide 

daha fazla kendisine alan bulan bir unsur haline gelmiĢtir. Zaten, ayrı bir sistem 
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olmadığı halde, üniter örgütlenmeyi esas alan yapılar içerisinde yerel yönetim 

konusunu müstakil bir baĢlık halinde ele alıyor olmamız da söz konusu artan 

öneminden dolayıdır. Genel olarak adem-i merkeziyet ve yerinden yönetim, aynı 

anlama gelen iki sözcük olarak kabul edilmektedir. Yönetim üzerine yazan yazarların 

tamamına yakını da iki sözcüğün aynı anlama geldiğini belirtmektedir. 

Adem-i merkeziyet sözcüğü, “yokluk” anlamına gelen “adem” ile “merkeze 

ait” anlamındaki “merkeziyet”ten türemiĢtir. Merkezin yokluğu anlamına gelen 

sözcüğün, neden yerel yönetimlerle aynı anlama gelmediği konusunu aslında 

yukarıda, merkeziyetçilik baĢlığımız altında açıklamaya baĢlamıĢtık. Merkeziyetçilik 

baĢlığında da belirttiğimiz gibi, bir yerel yönetimin olabilmesi için mutlaka merkezin 

olması gerekmektedir. Oysa adem-i merkeziyet sözcüğü, bir merkezin yokluğunu 

ifade etmektedir. Yani sözcük kökenine baktığımızda adem-i merkeziyet ve yerel 

yönetim anlam açısından örtüĢmemektedir. Bununla bağlantılı olarak adem-i 

merkeziyetin, siyasi ya da yönetsel ayrımı yapılmaksızın, federalizmi temsil ettiği 

çeĢitli yerlerde belirtilmektedir.
53

 Kavramın anlamının açıklanması bu konuda da 

önemlidir. Adem-i merkeziyet kavramının federal yönetim biçimlerini de ifade 

etmediğini vurgulayabiliriz. Çünkü; federalizm, merkezin olmadığı değil, birden 

fazla merkezin olduğu yönetimi nitelemektedir. Daha net bir ifadeyle örneklersek, 50 

eyaletten oluĢan ABD‟de iktidar merkezlerinin sayısı, ulusal ve ulus-altı ölçeği 

dikkate aldığımızda, 51‟dir.
54

 Görüldüğü gibi, federalizmde merkez yokluğu gibi bir 

durum geçerli değildir. Üniter devletten farklı olarak, birden fazla merkezin olması 

söz konusudur. Aynı çerçevede baktığımızda, adem-i merkeziyet kavramının, bir ya 

da birden fazla merkezin olduğu değil, bir merkezden koparak “bağımsızlaĢma” 

anlamına geldiğini söylemek yanlıĢ olmayacaktır. 

Bu durumda yerel yönetim kavramıyla kastedilen ya da anlaĢılması gereken 

nedir? Yukarıda açıkladığımız merkezi yönetim kavramından bağımsız düĢünmemek 

üzere, RuĢen KeleĢ tarafından yapılan değerlendirmeye bakmakta fayda vardır.
 55
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 “…bir yörede yaĢayanlara ortak ve yerel nitelikteki gereksinmelerini 

yeterince karĢılayabilmek, bunları kendi organları eliyle gerçekleĢtirebilmek için 

özerklik tanınması söz konusudur. Belediyeler ve köy yönetimleri bunun 

örnekleridir. Bu tür birimlerin ayrı tüzel kiĢilikleri, yönetsel özerklikleri vardır. 

Özeksel yönetimin malvarlığından ayrı malvarlıklarına, az çok bağımsız gelir 

kaynaklarına ve özel bütçelere sahiptirler.” 

 KeleĢ‟in tanımında dikkat edilmesi gereken nokta, “özerklik tanınması” 

vurgusudur. Yerel yönetimin merkezden özerk bir yapısı olduğu vurgusu, merkezi 

yönetimden bağımsız olmadığının bir göstergesi olmakla birlikte, yerel yönetimin, 

merkezi yönetimin hiyerarĢisi içerisinde yer almadığının da göstergesidir. Merkezi 

yönetim kavramını tanımlarken özellikle belirtilen, yerelin merkezden bağımsız 

olmadığı ve onu tamamlayan bir parçası olduğu mantığı bu tanımda teorik ifadesini 

bulmaktadır.  

Yerel yönetimlerin yetki ve görevleri tam da bu aĢamada merkezi yönetimle 

iliĢkisi anlamında öne çıkmaktadır. Bu çerçevede; 

“Yerinden yönetim kuruluşlarının yetkileri, yer, konu ve biçim yönünden 

sınırlandırılmıştır. Yer olarak sınırlandırılmıştır. Çünkü bu kuruluşlar ancak 

kuruldukları coğrafi sınırlar içinde çalışma yapabilirler. Yetkilerini kendi sınırları 

içinde kullanabilirler. Örneğin bir köy veya belediye, ancak kendi coğrafi sınırları 

içinde yetkilerini kullanabilir. Yerinden yönetim kuruluşlarının yetkileri konu olarak 

da sınırlanmıştır. Hangi görevlerin bu kuruluşlar tarafından yapılabileceği, kendi 

özel kanunlarında belirtilmiştir. Örneğin belediyelerin görevleri Belediye Yasasında, 

köylerin görevleri Köy Yasasında yazılıdır. Yerinden yönetim kuruluşlarının 

görevleri biçim yönünden de sınırlanmıştır. Bu kuruluşlar, devletin çıkardığı 

yasalarda yazılı kurallara, yetkilerini ve görevlerini yaparken yasalarda yazılı usul 

ve formalitelere uymakla yükümlüdür. Çalışmalarında yazılı usul ve formalitelerin 

dışına çıkamazlar”.
56
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Yerel yönetimlerin görevlerinin sınırlı olması, merkez ile yerel yönetimler 

arasında bir görev paylaĢımını da zorunlu kılmaktadır. Ya da yukarıda yaptığımız 

açıklamalar ıĢığında, merkezi yönetimin salt uygulanamaması sonucunda taĢra 

örgütlerine yetki devri olduğunu düĢündüğümüzde, yerel yönetimlerin üstlendiği 

görev ve yetkiler nasıl açıklanabilir?  

Hangi yetki ve görevlerin merkezde ya da hangisinin yerelde olacağı 

tartıĢmasını bir kenara bıraktığımızda, ulus devletlerin kuruluĢundan sonra merkezin 

yetki ve görevleri elinde tuttuğunu tahmin etmek zor olmayacaktır. Bu süreçte her 

Ģeye rağmen yalnızca merkeziyetçiliğin uygulan(a)madığını unutmamakla birlikte, 

kurumsallaĢan yerel yönetimlerin yetki ve görevlerinin tespiti konusunun çözümü, 

günümüz merkezi ve yerel yönetim iliĢkileri üzerine fikir vermektedir. “…yerinden 

yönetim, merkez organın yerinden yönetim organlarına görev ve yetki aktarması 

anlamına gelir.” 
57

 diyen  Nalbant, yukarıda belirttiğimiz gibi; merkezi yönetimin, 

yerel yönetimin aksine sistem olduğu vurgusunu yapmıĢtır. Bu vurgudan da merkezi 

yönetimin yetki ve görevlerinden bazılarını yerel yönetime devretmesi sonucunu 

çıkarmak olanaklıdır.  

Yerel yönetimler, sahip oldukları tüzel kiĢiliklerinin bir gereği olarak kamu 

gücünü kullanmaktadırlar. Yerel yönetimin kamu gücünü kullanıyor olması, merkezi 

yönetime bir alternatif olduğu fikrini verebilir. Bu noktada unutulmaması gereken 

Ģey, yerel yönetimlerin kullandığı kamu gücünün kaynağını merkezi yönetimden 

aldığıdır. Bir baĢka deyiĢle yerel yönetimler, merkezi yönetimlerin kendilerine 

verdiği kamu gücünü kullanmaktadır. Bundan dolayı Nalbant, yerel yönetimlerin 

kullandığı kamu gücünü, devletin onlara delege ettiği bir kamu gücü olarak 

belirtmektedir.
58

 

Yerel yönetimlerin merkezi yönetim ile aynı anda var olması ve merkezi 

yönetime kıyasla önemini artırması verdikleri hizmetlerin niteliğiyle ilgilidir. 

Toplumdan topluma farklılık göstermekle birlikte, yerel ve ortak (mahalli-müĢterek) 

iĢlerin yerel yönetimler tarafından görüldüğü bilinmektedir. Bu nedenle yerel 

yönetim, merkezi yönetimin bir tamamlayıcısıdır. Merkezi yönetimin yerine yerel 
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yönetimin hizmet vermesinin daha verimli olacağı durumlarda yerel yönetimler 

devreye girmektedir. Böylelikle yerel yönetim, merkezi yönetime zıt bir uygulama 

olmaktan çok, merkezi yönetimi yerelde tamamlayıcı bir duruma gelmektedir. Yani 

merkezi yönetime karĢıt değil, onun yerelde yapması gereken iĢlerini üstlenen bir 

yapı söz konusudur. Oysa yerel yönetimin merkezi yönetime karĢıt olması 

durumunda, merkezi yönetimin yapabileceği her hizmeti, yerinde ve bizzat 

yapabilmesi gerekirdi. Ulusal ölçekte ya da büyük iktisadi boyutu olan hizmetlerde 

merkezi yönetimin etkin olacağı kabul görmüĢtür.  

Kısacası, hizmetlerin niteliği, merkezi yönetim ve yerel yönetim arasında bir 

görev bölüĢümünü getirmiĢtir. Merkezi yönetimden bağımsız olmamak üzere, yerel 

ve ortak nitelikteki hizmetlerin yerel yönetim eliyle görülmesi amaçlanmıĢtır. 

Sonuçta, merkezi yönetime hiyerarĢik anlamda bağımlı olmayan; ama, onu 

tamamlayan bir yönetimden bahsetmekteyiz.  

Ġdari yerinden yönetim, uygulama alanı bakımından ikiye ayrılır: Hizmet 

yönünden yerel yönetim ve yer yönünden yerel yönetim. 

Hizmet bakımından yerinden yönetim, kamu hizmetlerinin yoğunlaĢması ve 

çeĢitlenmesi sonucu ortaya çıkmıĢtır. “Bir kamu hizmeti, taĢıdığı özellikleri, teknik 

yapı ve gereksinimleri bakımından merkez tarafından gereği gibi yerine 

getirilemeyebilir. ĠĢte bu tür hizmetlere bağımsız bir varlık tanınması yoluna 

gidilmiĢtir. Bu bağımsız varlığın ayrı bir iradesi ve bu iradeyi belirtecek organları 

mevcut olacaktır.Bu durumda, belirli bir hizmetin merkez teĢkilatından ayrı, kamu 

tüzel kiĢileri tarafından idare edilmesine „hizmet yerinden yönetimi‟ adı 

verilmektedir.”
59

  

 Hizmet yönünden yerinden yönetim kuruluĢlarına, merkezi idareden 

ayrılabilir Ģekilde, çoğunlukla „kamu kurumları‟ denmektedir. Kamu kurumu deyimi, 

hizmet yönünden yerinden yönetim kuruluĢlarını kamu idarelerinden ayırmak için 

kullanılmaktadır.
60
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Kamu kurumlarının tüzel kiĢilikleri vardır. Yasa ile ya da yasanın verdiği 

yetkiye dayanarak yönetsel kararla kurulurlar. Bu konuda T.C. Anayasasının 123. 

maddesi çok açık bir biçimde bunu vurgulamıĢtır. Anayasanın 123. maddesinin 3. 

fıkrası “Kamu tüzel kiĢiliği ancak kanunla veya kanunun açıkça verdiği yetkiye 

dayanılarak kurulur.” Ģeklindedir. Ayrıca, özerklikleri vardır, bu özerklik görülen 

hizmetin niteliğine göre değiĢmektedir. Belli görev ve yetkilerle donatılmıĢtır, hizmet 

alanları değiĢik niteliktedir. Kendilerine özgü mal varlıkları ve bütçeleri vardır. 

Üzerlerinde idari vesayet denetimi vardır. Ġdari vesayet denetimi ile özerklikleri ters 

orantılıdır. Personelleri, memur ve diğer kamu personeli statüsündedir. Ancak 

bazılarında personel rejimi açısından değiĢik düzenlemelere de gidilebilmektedir.
61

 

Hizmet yönünden yerinden yönetim kuruluĢlarına örnek olarak üniversiteler, TRT ve 

kamu iktisadi teĢebbüsleri gösterilebilir.  

 Anayasanın 127. maddesinde belirtildiği üzere, “Mahalli idareler, il, belediye 

veya köy halkının mahalli müĢterek ihtiyaçlarını karĢılamak üzere kuruluĢ esasları 

kanunla belirtilen ve karar organları, gene kanunla gösterilen, seçmenler tarafından 

seçilerek oluĢturulan kamu tüzel kiĢileridir.” Bu bağlamda, “belli bir yerde oturan 

halkın lokal ve ortak gereksinimlerini karĢılamak için yerel yönetimler vasıtasıyla 

hizmet sunumu söz konusudur.”
62

 Burada, hizmet yönünden yerel yönetimde olduğu 

gibi „hizmet‟ değil, „yer‟ önem taĢımaktadır.
63

  

Yerel yönetimlerin baĢlıca özelliklerinden biri, yukarıda da belirtildiği üzere 

kamu tüzel kiĢiliğini haiz olmalarıdır. Yerel yönetimler özerk kuruluĢlardır. Karar 

organları seçimle iĢ baĢına gelir. Görevleri yasa ile belirtilir. Merkezi yönetimin idari 

vesayet yetkisi vardır. Yerel yönetimlerin devlet bütçesi dıĢında, özerk bütçeleri ve 

bağımsız gelir kaynakları vardır. Yerel hizmetleri sunmak için harcamalar yapmak ve 

bu harcamaları finanse etmek için yeterli ölçüde gelirleri tarh ve tahsil etmek yetkisi 

de, o yerel yönetimin sınırları içinde ikamet edenlerce seçilen yerel organlar 

tarafından gerçekleĢtirilir.
64

 Yer bakımından yerinden yönetimin bir sonucu olarak 
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yerel yönetimler, ülkemizde il özel idaresi, belediye ve köy olmak üzere üçe 

ayrılmaktadır. 

1.2.2. Çok Merkezli Yönetimi Esas Alan Yapı 

Siyaset Bilimi ve Ġdare Hukuku literatüründe yerinden yönetim ikiye 

ayrılmaktadır. Bunların ilki siyasal yerinden yönetimdir. Siyasal yerinden yönetim 

daha çok federal sistemlerde karĢılaĢılan bir devlet yapılanmasıdır. Ġkincisi ise, idari 

yerinden yönetimdir. Ġdari yerinden yönetimde yasama ve yargı merkezde 

toplanmıĢtır.Yerel kuruluĢlara yalnız yürütmeye dair kimi yetkiler bırakılmıĢtır. Bu 

anlamda merkezi yönetimi esas alan yapı merkez-yerel iliĢkisi bağlamında yukarıda 

açıklandığından, Ģimdi de siyasal yerinden yönetimi esas alan çok merkezli yapıları 

inceleyeceğiz.  

Siyasal yerinden yönetim, genellikle federal devletlerde, anayasalarca, ulusal 

kimliğe sahip olmayan eyalet, federe devlet, kanton, land ve cumhuriyet gibi yerel 

birimlere tanınmıĢ olan özerk ya da yarı özerk statüye dayanan bir yönetim 

biçimidir.
65

ABD, Almanya, Ġsviçre gibi devletlerde durum böyledir.  

1.2.2.1. Federal Yönetim 

Federal devlet sistemleri, halklar ve ulusal topluluklar adına, farklı 

basamaklardaki; eyalet, federe devlet, land, kanton, cumhuriyet ya da özerk bölge 

gibi değiĢik adlar taĢıyan idari merkezlerle devlet arasında egemenliğin 

paylaĢılmasını öngören ve anayasayla güvence altına alınmıĢ sistemlerdir.
66

 Federal 

devletlerde amaç siyasal birliktir. Siyasi topluluklar kendi ayrı kimliklerini ve 

özerkliklerini de korumak suretiyle bir araya gelmiĢlerdir.
67

 Federal devlette 

egemenlik anlayıĢı üniter devletten farklı olarak mutlak, sınırsız ve bölünmez 

değildir. Egemenlik birçok federe devlet arasında bölünmüĢtür. Çok merkezlilik 

vardır. Federal devletin federe devletler üzerinde denetim yetkisi yoktur. Federal 

sistemlerde, yerel yönetimler federe devletlerin yetki ve sorumluluğuna bırakılmıĢ 
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idari birimlerdir. Bu nedenle yerel yönetimlerin görev ve yetkileri, mali ve idari 

özerklikleri eyaletten eyalete değiĢebilmektedir.
68

 

 “Federal” sözcüğü Latince‟de anlaĢma, sözleĢme anlamına gelen “foedus”tan 

gelir ve federalizm, çeĢitli grupların iĢbirliği yapmak üzere birlik oluĢturmasını ifade 

eder.
69

 Robert Garran, federalizmi, egemenlik veya siyasal iktidarın, her biri kendi 

yetki alanında diğerinden bağımsız olacak Ģekilde, merkezi ve yerel yönetimler 

arasında bölündüğü devlet biçimi olarak tanımlamıĢtır.
70

Federalizm tartıĢmalarında 

en çok referans gösterilen yazarlardan biri olan Daniel Elazar ise, Exploring 

Federalism kitabında federalizmi “ortak yönetim ve kendi kendini yönetim” (“shared 

rule and self rule”) kavramlarını bir araya getiren ve tüm siyasi oluĢumları kapsayan 

bir terim olarak açıklamaktadır.
71

 Kendi kendini yönetmekle ortak yönetimin bir 

bileĢimi olan federalizmde, hükümetlerin yetkilerini diğer bir hükümetten değil, 

anayasadan aldıklarına dikkat çeken Elazar, federasyonların “ahit” temeline dayanan 

karakterine vurgu yapmıĢtır. 

Gerçekten de, federasyonun en önemli unsuru yasama organı tarafından 

hazırlanan anayasadır ve federal sistem açısından önemli ve vazgeçilmez olan, 

anayasanın üstün olmasıdır. Buna federal düzeyde iĢleyen ve idari katmanlar 

arasında hakemlik etmekle görevli bir yüksek mahkeme ile çift meclisli bir yasama 

organı eĢlik eder. Yönetimlerin birbirlerinden “bağımsız”, kendi yetki alanları içinde 

üstün otoriteye sahip siyasal birimler olarak hareket edebilmeleri anayasal güvenceye 

alınmıĢtır. Her iki yönetim düzeyi, yetkilerini anayasadan alır ve anayasa karĢısında 

federal ve federe yönetimler eĢit olup biri diğerinden üstün değildir.
72

 

Federal devletlerde, dıĢ iliĢkiler, ulusal savunma, ulusal para ve merkez 

bankası gibi konular, ülkenin tümünü ilgilendirdiği için federal yönetimin yetki 

alanına girerken, eğitim, sağlık, kültür, asayiĢ, ulaĢım ve sosyal güvenlik gibi diğer 
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konular federe yönetimlerin yetkisine bırakılır. Bu bakımdan, federasyonlar, her 

üyesi için çifte vatandaĢlığın iç içe geçtiği bir yapı oluĢturur, bir baĢka deyiĢle, 

federasyonların vatandaĢları ikili bir vatandaĢ kimliğine sahip olabilmektedir.
73

 

Federalizm için asgarî kurumsal gereklilikler Ģu Ģekilde sınırlandırılmıĢtır: siyasi 

yerinden yönetim, anayasal güvenceler ve seçim bölgelerinin çeĢitliliği.
74

 

Bir ülkenin federal sistemi benimsemesinde asıl belirleyici olan, kurumsal ve 

anayasal yapıdan çok toplum yapısıdır. Federalizm kuramcılarından Livingston‟un 

belirttiği gibi federalizm devletin değil toplumun bir özelliğidir ve federalizmin özü 

kurumsal veya anayasal yapıda değil toplumun kendi içinde yatar.
75

 Toplumsal 

yapıdaki farklılaĢmanın iki türü olduğunu söyleyen Livingston‟a göre “dil, din, ırk, 

milliyet bakımından, sahip oldukları sosyal ve siyasal kurumlar yönünden veya diğer 

yönlerden farklılaĢan gruplar, belirli coğrafi bölgelerde kümelenmiĢ olarak 

bulunabileceği gibi, ülkenin her tarafına dağılmıĢ olarak da yaĢıyor olabilirler. Eğer 

farklılıklar belirli coğrafi bölgelerde kümelenmiĢ ise (territorialism), toplumun 

federal yapılı olduğundan söz edilebilir”. Hiçbir ülkenin homojen bir topluma sahip 

olmadığı düĢünülürse ilk bakıĢta bütün ülkelerin federal sistemle yönetilmesi 

gerektiği düĢünülebilir, ancak Livingston‟un çok yerinde tespitinde olduğu gibi, 

yalnızca, bu gruplar belirli coğrafi bölgelerde kümelenmiĢ ise federalizm ortaya 

çıkar. Toplumsal yapısındaki farklılıkları belirli coğrafi bölgelerde kümelenmemiĢ 

hiçbir devlet, bugüne kadar federal olarak adlandırılmamıĢtır.
76

 Federalizmi federal 

toplum olgusuyla iliĢkilendirirsek federal devleti, birden çok farklılaĢmıĢ grubu, onu 

oluĢturan öğelerin kimlik ve özelliklerini geniĢ ölçüde koruyacak Ģekilde, yeni bir 

siyasal birim yaratarak, tek bir devlet çatısı altında birleĢtiren siyasal ve anayasal 

örgütlenme biçimi olarak tanımlayabiliriz. 

Federal yönetimin kurumsal yapısı federal anayasa ile, federe yönetimlerin 

kurumsal yapısı federe anayasalarla düzenlenir. ÇağdaĢ federal devletler 

incelendiğinde federal ve federe yönetimlerin kurumsal yapı bakımından birbirine 
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benzediği görülür. Amerika BirleĢik Devletleri‟nde federal yönetimde benimsenen 

baĢkanlık hükümeti sistemi, bazı küçük değiĢikliklerle, federe yönetimlerde de 

uygulanır. Nebraska dıĢında bütün eyaletlerin parlamentoları, federal parlamento 

gibi, iki meclislidir.
77

 

Federalizmde, yerinden yönetim ilkesinin mantıki sonucu olan, yetkilerin 

toplandığı bir merkez yoktur. Hal böyle olunca üniter yapılı ülkelerde olduğu gibi, 

merkez tarafından yerele yetki aktarımı gibi bir durum da söz konusu değildir.  

Federal devlette, biri federal yönetim alanında, diğerleri federe yönetim alanında 

olmak üzere, en az iki iktidar merkezi bulunur. Federe birimlerin sayısına bağlı 

olarak, iktidar merkezlerinin sayısı da çoğalır. 

BölünmüĢ halde olan iktidar yapıları, uzlaĢı sonucu oluĢturulan anayasanın 

verdiği yetkiler çerçevesinde egemenlik yetkilerini kullanırlar. Bu yetki dağılımı her 

federe birimin dilsel, dinsel, etnik, kültürel, tarihsel veya ekonomik farklılıklarını 

korumasına ve geliĢtirmesine imkan tanır. Ülke içinde azınlıkta kalan gruplar, federe 

birimler olarak örgütlenerek hak ve çıkarlarını koruyabilirler.  Bu yapı, iktidarın  

belirli bir noktada toplanarak, demokrasinin çoğunluğun despotizmine  dönüĢmesine 

engel olur.
 78

 Dolayısıyla demokrasi ve temel ilkeler bölümünde bahsini ettiğimiz 

teorik sınıflandırmaya ek olarak, çoklu iktidar yapılarının siyasal iĢbirliği temeline 

dayalı, diyalog kanallarının açık olduğu, kendisini azınlıkta gören hoĢnutsuz 

kesimlerin ulusal politikanın belirlenmesine katılımı ilkesi gereğince, federal 

sistemlerde temsilin kurumsallaĢtırılması bir zorunluluktur. Bu nedenledir ki; üniter 

siyasal yapılar her zaman (örneğin otoriter ve totaliter rejimlerin, tek parti 

diktatörlüklerinin veya askeri yönetimlerin hakim olduğu durumlarda) demokratik 

ilke ve kurumları içermeyebilecekleri halde;
79

 doğası gereği federal sistemler, belirli 

ölçülerde bu ilke ve kurumlara yer açmak zorundadırlar. Üniter yapılı sistemlerde 

devlet tüzel kiĢiliğini haiz yerinden yönetim yapılarının bulunması bu gerçeği 

değiĢtirmez. 
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Federe birimlerin, üniter devletteki özerk yönetimlerden daha geniĢ yetkilere 

sahip olması genellikle görülen bir uygulama olmakla birlikte, bir zorunluluk 

değildir. Anayasal yetki paylaĢımında, yetkileri oldukça dar tutulmuĢ veya siyasal 

iĢleyiĢinde, fiilen, yetkileri çok azalmıĢ federe yönetimler söz konusu olabilir. Federe 

yönetimler ile üniter devletin özerk yönetimleri arasındaki fark, yetkilerin 

geniĢliğinde aranmamalıdır. Farklılık, federe yönetimlerin yetkilerinin federal 

yönetim tarafından tek yanlı olarak değiĢtirilememesi ve bu yönetimlerin federal 

yönetimin iĢleyiĢine katılımının sağlanmıĢ olmasıdır.
80

 

Bir kaç istisna dıĢında, bütün federal devletlerde, federal parlamentolar iki 

meclisten oluĢur. “Temsilciler Meclisi” “Milletvekilleri Meclisi” gibi adlarla anılan 

birinci meclis, halkın bütününü temsil eder. Bu meclise, federe birimlerden nüfusları 

ile orantılı olarak temsilci seçilir. Birinci meclisin yapısı ve iĢlevi, Üniter yapılı 

devletlerdeki ulusal parlamento ile karĢılaĢtırılabilir. Ġkinci meclis federe birimleri 

temsil eder. “Senato” “Bundesrat” gibi çeĢitli isimlerle adlandırılan ikinci meclislerin 

kuruluĢu, niteliği ve iĢleyiĢi bakımından, federal ülkeler arasında önemli farklılıklar 

vardır. Bütün farklılıklarına karĢın bu meclisin en önemli ortak özelliği temsilin 

niteliğindedir. Federal yapılı ikinci meclisler, bütün halkı değil, federe birimleri 

temsil ederler.
81

 

Federal sistemlerde, ikinci meclis olarak bahsettiğimiz senato‟da eĢit olmayan 

birimlerin eĢit temsili esası kabul edilmiĢtir. Örneğin ABD‟de her eyalet senatoda iki 

üye ile temsil edilir. Bu anlamda nüfusu 500.000 civarında olan Alaska ile 23 milyon 

olan California‟nın senator sayısı eĢittir. EĢit temsil ilkesi Ġsviçre, Avusturalya ve 

Latin Amerika federasyonlarında da uygulanmaktadır.
82

 Federal ve federe birimler 

kendi yetki alanlarına giren faaliyetleri gerçekleĢtirmek için gerekli organları 

kurarlar. Bu esas katı bir Ģekilde uygulandığında, her iktidar merkezinin kendi 

parlamentosu ve idari organlarını kurduğu gibi, kendi mahkemelerini de kurması 

beklenebilir. Böylece federal ve federe yönetimler arasında birbirine parallel iki yargı 

sistemi ortaya çıkacaktır. Fakat uygulamada, bu özelliği yalnızca ABD tam olarak 
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gösterir , bazı eksikliklerle Meksika ve Brazilya‟da da iki ayrı yargı sistemi 

kurulmuĢtur.
83

 

ABD, Ġsviçre ve Avusturalya gibi bazı federal ülkelerde, federe birimler, 

birleĢme öncesinde tüm devlet yetkilerini kullanıyorlardı. Bu birimler birleĢmek 

üzere biraraya geldiklerinde, yetkilerinin bir kısmını, oluĢturulan federal yönetime 

bırakarak, kalan tüm yetkileri kullanmaya devam ettiler.  BirleĢik Devletler 

Anayasası, federal yönetimin yetkilerini tüketici olarak saydıktan sonra Ģu kuralı 

getirmiĢtir: “Bu anayasanın federal yönetime bırakmadığı veya federe yönetimler 

için yasaklamadığı yetkiler federe yönetimler veya halkındır.” Bu hüküm yüksek 

mahkeme tarafından, Anayasanın federe yönetimlere, federal yönetime bırakılan 

konular dıĢında, herĢeyi içeren muazzam bir yetki alanı tanıdığı Ģeklinde 

yorumlanmıĢtır.
84

 

Çok merkezli siyasal yapıların söz konusu olduğu ülkelerdeki, “ülkemizde 

kullanıldığı anlamıyla” mahalli idareler/belediyelerden kısaca bahsetmek, hem 

federal yönetim sistemlerinin daha iyi anlaĢılmasına yardımcı olacak hem de 

tezimizin asıl konusu olan üniter yapılı devletlerdeki demokratik özerklik 

tartıĢmalarına fayda sağlayacaktır. Fedaralizmin mahalli idareler boyutu incelenirken 

daha çok, federal sistemin en iyi uygulandığı ülkelerden biri olan Amerika BirleĢik 

Devletlerinden örnekler verilerek bu konu aydınlatılmaya çalıĢılacaktır. ABD‟ye ait 

aĢağıdaki örneklerden hareketle altı çizilmesi gereken önemli bir nokta bütün 

kamusal faaliyetlere bütün yönetimlerin Ģu ya da bu biçimde dahil olduğudur. 

Dolayısıyla ABD yönetimlerinin faaliyetleri, paylaĢılan faaliyetlerdir. Herhangi bir 

yetkinin bir merkezde toplanması olgusu söz kunusu değildir. ĠĢ birliği aynı zamanda 

rekabet ortamını da doğurmakta bu da yönetsel sorunların çözümünde karĢılıklı 

mutabakatı gerektirmektedir. 

A.B.D.‟de “Yönetim” kavramı Washington D.C‟deki federal hükümetin yanı 

sıra, 50 eyalet ve 30.000 il ve yerel toplum yönetimini de içerir; ayrıca bu sayılara 

3.043 ilçe ve 50.000 okul yönetimini de eklemek gerekir.Toplam 87.000‟e ulaĢan bu 

yönetim türlerinin arasındaki farklılıklar, ortak noktalarından daha ağır 
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basmasmktadır.
85

 Yönetimlerin sayısındaki kabarıklık, üstlendikleri faaliyetlerin 

birbirinden kesin çizgilerle ayrılmasını engeller. Bir faaliyet alanının değiĢik yönleri 

ile ilgilenen çok sayıda yönetim birimi vardır.Yakından bakıldığında, genel amaçlı 

bütün yönetimler bütün faaliyetlerle ilgili gözükür. Federal, federe ve bazı yerel 

yönetimlerin önemli ölçüde sorumluluk üstlenmediği herhangi bir faaliyet alanını 

göstermek zordur.
86

 

Yasal olarak yerel yönetimler eyalet/federe birim tarafından kurularak 

yetkilendirilir ve sadece eyalet yasalarının onlara verdiği hakları kullanabilirler. 

Buna rağmen eyaletlerin yarısı yerel yönetimler için özel kurallar (“home-rule”) 

geliĢtirmiĢtir. Bu kurallara göre yerel hükümetler, kullanmaları resmen 

yasaklanmamıĢ olan tüm yetkileri kullanma hakkına sahiptir. Kentler bu Ģekilde 

günün sorunlarına cevap verebilmek için çok daha fazla esneklik kazanmıĢtır. Ayrıca 

birçok küçük kent, günlük uygulamaların tarafsız Ģekilde yerine getirilmesi için 

profesyonel kent yöneticilerini görevlendirmektedir. 
87

 

Bütün Eyaletlerde, yerel yönetimler, Ģu ya da bu ölçüde, okul yönetimleri, 

öğretmenlik sertifkasının verilmesi, ders kitaplarının belirlenmesi, mali yardım 

sağlanması, temizlik ve bakım hizmetlerinin denetlenmesi gibi konularda eyalet 

yönetimine bağımlıdır. Okul yönetimleri ile diğer bir yerel yönetim olan kent 

yönetimleri (bizdeki belediyeler) arasındaki iliĢkiler oldukça karmaĢıktır. Bir kent 

yönetimi, çoğu kez, okul yönetimleri adına vergi koyan ve toplayan bir kurum olarak 

çalıĢır. Ayrıca okullarda asayiĢin sağlanmasından da sorumludur. Bu alanda federal 

yönetimin rolü daha az önemli değildir. Okullara her türlü teknik yardımın yapılması, 

50 eyalette 11 milyon öğrenciye ucuz süt ve öğle yemeği sağlanması, fen, matematik 

ve  yabancı dil branĢlarındaki lise öğretmenlerinin eğitimi için mali yardım 

sağlanması gibi çeĢitli faaliyetleri federal yönetim üstlenmiĢtir.
88

 

Bu anlamda üstlenilen sorumluluğun kapsamı her faaliyet bakımından 

değiĢiklik göstermektedir. Federal yönetim, yerel birimlerde itfayecilik hizmetleri 
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konusunda, asayiĢin sağlanması konusundan daha az sorumluluk üstlenir. Federe ve 

yerel yönetimlerin posta hizmetlerinin yürütülmesindeki rollerinin, atom enerjisinin 

geliĢtirilmesine yönelik projelerdeki rollerinden daha az olduğu belirtilmektedir.
89 

1.2.2.2. Özerk Bölgesel Yönetim 

BölgeselleĢmiĢ devletler; üniter devlet yapıları içinde idari yerinden yönetim 

ve siyasi yerinden yönetim sistemlerinin birlikte uygulanmasından doğar. Daha 

doğru bir deyiĢle Federal devlet ile Üniter devlet arasında bir yerde konumlanırlar. 

Buna örnek olarak Ġspanya, Ġtalya, Belçika ve Portekiz gibi ülkeler gösterilebilir. 

BölgeselleĢmiĢ devletlerde kısmi yasama yetkileri bölgelere devredilebilir. Yasama 

yetkisinin devri hususu, daha önce açıkladığımız ve üniter yapılı devletler içindeki 

yerel yönetimlerin idari nitelikteki özerkliğinden ayrılan en önemli husustur.  Fakat, 

yargılama yetkisi merkezi hükümetin kontrolündedir. Bu da federal devletler ile 

bölgeselleĢmiĢ devletler arasındaki en önemli farkı oluĢturur. Bu yapılanma ile özerk 

topluluklar adı altında oluĢturulan bölgesel yönetimlerle etnik, sosyal, kültürel ve 

ekonomik farklılıklardan kaynaklanan huzursuzluklar giderilmeye çalıĢılmaktadır.
90

 

Bölgesel devletler, etnik ve kültürel farklılıkları nedeniyle, ekonomik geliĢmiĢlik 

farklılıklarını gidermek, egemenlik ve siyasal katılımı yaygınlaĢtırmak, ayrılıkçı 

taleplerin önüne geçmek, bölünme tehlikesini ortadan kaldırmak gibi nedenlerle 

kurulmuĢ olabilirler. Böylelikle bölünmenin önüne geçilerek merkezi hükümetin 

güçlendirilmesi amaçlanmaktadır. Burada, önemli olan her ülkenin kendi durumunu 

değerlendirerek yukarıda belirtilen sakıncaları gidermek için bulacağı çözümlerle bu 

sistemi seçmesidir.  

Yerel özerklik kavramının neden gerektiğine, koĢullarına ve kapsamına 

girmeden önce, özerkliğin tanımını yapmak yerinde ve doğru olacaktır. Bu 

bağlamda, birçok bilim adamı özerkliğin tanımına farklı yorumlar getirse de, aslında 

hepsinin özerklik tanımı belli bir noktada kesiĢmektedir. “Özerk” kelimesi, “öz” ve 

“erk” kelimelerinin bir araya gelmesinden oluĢan ve gücü kendinde bulunan; muhtar; 
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belli bir konuda belli bir çerçeve dahilinde kendi kendini idare eden anlamına 

gelmektedir.
91

    

Hukuki bir kelime olarak özerklik, bir kiĢi ya da kurumun kendi iradesiyle 

hukuken geçerli karar alabilme ve bu kararı uygulayabilme hak ve yetkisidir.
92

 Ġdare 

hukuku anlamında özerklik, kendi baĢına yürütülebilir, karar alıp, bunu uygulama 

yani yürütme gücüne malik, tüzel kiĢiliğe sahip olan her “kuruluĢ” veya daha doğru 

bir terimle “hukuksal varlık” için kullanılır.
93

 Ġdare hukuku alanında özerklik, bir 

kanun ile herhangi bir teĢkilata kendi kendini yönetme hakkının tanınması, diğer bir 

ifade ile kamu kurum ve kuruluĢlarının, üstlendikleri hizmetleri kendilerinin 

yapabilmesidir. 

Özerklik, “kurumların kendi öz sorumlulukları altında kendi hizmetlerini 

düzenleme hakkıdır.”
94

Bu kapsamda, özerklik için, yerel yönetimlerin sorumluluk 

alanlarındaki ihtiyaçlarını gidermek için, organlarıyla karar almaları ve bu kararları 

uygulamaları gerekmektedir. Böylece yerel yönetimlerin özerkliğinden 

bahsedebiliriz.  

 Yerel yönetimlerin özerk olması; merkezi ve yerel yönetim birimlerinin ayrı 

ayrı iĢlevlerinin bulunması, yerel yönetimlerin mali yapılarının güçlü olması ve 

merkezin yerel yönetimleri denetleme yetkisinin sınırlı olmasıdır. 

 Ġdari yerinden yönetim sistemlerinde yerel yönetimlerin özerkliği, siyasi 

iktidarın çok merkezli olmasını sağlaması nedeniyle hürriyetleri koruyucu bir iĢlev 

görmektedir.
95

 Çünkü, “devlet iktidarının bölüĢülmesi ve paylaĢılması ilkesinin 

baĢka bir uygulama alanı da, yürütme ve idarenin görev alanı içinde yer almakla 

beraber, özerk statüye sahip olan kamu kuruluĢlarının vücuda getirilmiĢ olmasıdır.”
96

 

Özerk statü, tüzel kiĢiliği haiz kamu kurum ve kuruluĢlarına kendi kendilerini 
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yönetme yetkisinin verilmesi, söz konusu kuruluĢları genel idare içinde ayrıcalıklı 

veya dokunulmaz kılmak gibi bir düĢünceden değil, onların özellik gösteren 

fonksiyonlarını çoğulcu bir demokrasi anlayıĢı içinde ancak özerk bir statü ile 

gereğince yerine getirebilecekleri inancından kaynaklanmıĢtır.
97

 Gerçekten de özerk 

bir statüye sahip olan kurum ve kuruluĢlar, ayrıcalıklı ve dokunulmaz olmaktan 

ziyade, özerk statü ile kendilerine bırakılan görevleri daha iyi sunabilmektedirler.  

Sonuç olarak, tüm görüĢ ve tanımların ortak paydasında halkın kendi 

kendisini yönetmesi vardır. Özerklik sayesinde insanlar, kendilerini daha gerçekçi bir 

biçimde ortaya koyabilir ve nasıl yönetileceklerine karar verebilirler. Özerklik 

sayesinde yeni düĢünceler üretilecek ve hızlı hareket kabiliyeti sayesinde de 

uygulamaya çabucak geçecektir. Halkın kendi kendini yönetimi de ancak, merkezi 

yönetimin etkisinden uzak olması, kendine has organları seçmesi, bu organlar 

vasıtasıyla karar verebilmesi, kararı uygulayabilmesi, kendine has gelir kaynaklarının 

bulunması, ayrı bir bütçesinin olması ve bu kaynakları gerekli yerlere 

harcayabilmesiyle mümkün olur.
98

 Özerklik yukarıda sayılan tüm bu kavramların 

hepsinin birlikte varlığı halinde bir Ģey ifade edecektir. Bu unsurlardan birinin eksik 

olması özerkliğin tam anlamıyla uygulandığı anlamına gelmeyecektir. Örnek vermek 

gerekirse, merkezi yönetimin etkisinden uzak, kendine has organlarını seçen, karar 

alan ve uygulayan bir yerel yönetimde, kendine has gelir kaynakları yaratılamıyorsa 

ya da gelir kaynakları yetersizse ya da bu kaynakları ihtiyacı olan yere istediği 

Ģekilde harcayamıyorsa orada özerkliğin diğer öğelerinin olması bir anlam ifade 

etmeyecektir.  
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

ÜNĠTER DEVLET YAPISINA ELEġTĠRĠLER VE YENĠ 

YÖNETĠM ARAYIġLARI 

 

Merkezi ulus devlet temelli yaklaĢımların, büyük bir hızla yaygınlık 

kazandığı 19. yüzyıldan günümüze kadar tarihi ve toplumsal değiĢkenlerin etkisiyle 

yeni yönetim modellerine yönelik arayıĢlar 20. Yüzyılın ikinci yarısında gündeme 

gelmiĢtir. Bu arayıĢların temelinde yatan iki önemli faktörden bahsedilebilir. 

Bunlardan ilki, kapitalizmin yaygınlık kazanması ile birlikte serbest pazar olgusunun 

önündeki kimi engellerin, ulus devlet temelli yaklaĢımlardan kaynaklandığına iliĢkin 

duyulan kaygıdır. Bu kaygıya sebebiyet veren argümanlar arasında; merkezi 

bürakrasinin hantal yapısının çağın gereksinimlerine cevap verememesi, sermayenin 

yeni yatırım alanlarının belirlenmesinde ve bu alanda faaliyet gösteren yerel 

otoritelerle birebir iliĢki kuramaması örnek gösterilebilir. Ġkinci bir faktör kimi ulus 

devletlerin homojen bir toplum modeli yaratılması adına merkeziyetçi yapıyı bir 

kalkan olarak kullanması olgusuna dayanmaktadır. 

 Konumuz açısından üzerinde durulması gereken nokta daha önce de 

belirttiğimiz gibi, bu ikinci faktöre yönelik refleksif tavrın yeni yönetim modeli 

arayıĢlarına evrilmesini içermektedir. 

Bu bölümde üzerinde duracağımız iki farklı yönelimden ilki; merkeziyetçi 

üniter yapılı yönetim modellerinde, sistem içerisinde yapılacak yüzeysel rötuĢlar 

olarak ifade edebileceğimiz idari alanda yapılacak kimi takviyelerle sorun alanlarının 
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giderilmesine yönelik olacaktır. Ġkincisi ise, idari ve siyasal alanda yapılacak kimi 

takviyelerle bölgesel düzeyde yeni yönetim alanlarının üniter yapıya eklemlenmesini 

esas almaktadır. Bu anlamda Ġspanya ve Fransa örnekleri üniter yapı içerisindeki 

özerk bölge uygulamalarıyla inceleme konusu yapılmıĢtır. 

2.1. ÜNĠTER YAPI ĠÇĠNDE SORUNLARA ÇÖZÜM ARAYIġLARI VE 

BAZI ÜLKELERDE ORTAYA ÇIKAN MODELLER 

Merkezden yönetim ve idari yerinden yönetim ilkelerine dayanan üniter 

devlette II. Dünya SavaĢı sonrasında yeni geliĢmeler gündeme gelmiĢtir. Bu 

geliĢmeler dayanaklarını bu devlet biçimini yaĢama geçiren devletlerin tarihsel 

geçmiĢleriyle, ekonomik kalkınmadan almaktadırlar. Özellikle II. Dünya SavaĢı 

sonrasında kalkınma etkinliğinde bölgeler yeni bir iĢlev yüklenmiĢtir.
99

 Fransa bu 

anlamda ekonomik bölgeselleĢmenin öncü ülkesi olmuĢtur. Ekonomik nedenlerin 

yanı sıra tarihsel, kültürel, siyasal etkenler de bölgeselleĢmenin itici gücü olarak 

kabul edilir. Bu çerçevede baĢlangıçta üniter devlet biçimine sahip olan Ġspanya, 

Ġtalya ve Belçika gibi ülkelerde siyasal ve kültürel bölgeselleĢme giriĢimleri de 

yaĢama geçirilmiĢtir.
100

 Bunda Avrupa Birliğinin de etkisi bulunmaktadır. 

Halihazırda ulus-üstü entegrasyon projesi olarak Avrupa Birliği; Avrupa‟ nın 

ekonomik ve siyasal anlamda birliğini ve entegrasyonunu sağlarken, pek çok ülkede 

bölgesel ve yerel kimliklerin güçlenmesi sonucunda, merkezi yönetimlerin kimi 

yetkilerini yerel birimlere devretmesinin de yolunu açmıĢtır.
101

Daha önce açıklandığı 

üzere, Avrupa Birliği‟nin derinleĢme ve geniĢleme çizgisinde demokratikleĢme 

günden güne daha detaylı ve daha kapsayıcı bir yer almıĢtır. ĠĢte bu demokratik 

anlayıĢtaki geliĢimden dolayı Avrupa Birliği‟nin çok da uzak olmayan bir gelecekte, 

bölgeselleĢmeye verdiği ağırlık ile, ulus-devletlerin yerine, bölgeleri öne çıkaracağı 

düĢünülmektedir. 
102
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Üniter devlet modelinde, devletin iktidar yapısını güçlendirmek için sistemde 

devletin karar verme mekanizması dağıtılmamıĢtır.
103

 Üniter devlet, devletin varlık 

koĢulları bakımından tek ülke, tek ulus ve bunlara bağlı olarak tek bir siyasal ve 

hukuki örgütlenmenin yer aldığı devlet Ģeklidir. Ancak bu tanım üniter devletin dar 

tanımıdır. Öğretide genel olarak üniter devlet tanımı; geniĢ anlamda tek siyasal 

örgütlenmeye sahip olan, baĢka bir anlatımla tek merkezli devletler için kullanılır.
104

 

Bu tek merkezli devletlerin taĢradaki modern aracı olan “il”, geniĢ çevreli birimleri 

ortadan kaldırmaktadır. ġüphesiz bu durum modern devletin önemli bir özelliği olan 

merkezilikten kaynaklanmaktadır.
105

 Dolayısıyla tek merkezi olan devletler diğer 

birimler üzerindeki denetleme görevini, arada baĢka bir yapılanma olmadan, salt 

kendisi veya kendisine “hiyerarĢik” yetkiyle bağlı araçlarla yerine getirir. 

MerkezileĢmenin sakıncalarını gidermek için de taĢrada, merkezi yönetime yetkiyle 

bağlı araçları kullanarak yerine getirir. Bu anlamda taĢradaki yönetime “Yetki Devri” 

ve “Yetki GeniĢliği” verebilir. Yetki devri ile merkeze bağlı olan taĢradaki memurlar 

merkez adına iĢ yapabilir ve karar alma yetkisini kendinde bulabilirler. Bu bağlamda 

merkezden yönetim sistemi terk edilmiĢ sayılmaz.
106

 Bütün bunlar merkezileĢmenin 

sakıncalarını tam olarak gidermediğinden, organları halk tarafından seçilen 

“Yerinden Yönetim” kuruluĢlarına gereksinim duyulmuĢtur. Fransızca 

“Decantralisation” karĢılığı olarak kullanılan yerinden yönetim veya adem-

merkeziyet “çok sayıda yarı-bağımsız özerk birimin bir merkezden yönetilme usulü 

demektir.
107

 Merkeziyetçiliğin karĢıtı olan bu sistem, kısmen merkeze karĢı bağımsız 

kısmen de merkezin denetimine tabi yerel yönetim birimleri ile iĢlemektedir. Bu 

yarı-bağımsız özerk birimler, halkın dilek ve isteklerini daha doğru değerlendirmekte 

ve daha çabuk kararlar alma imkanı sağlamaktadırlar.
108
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Yukarıda bahsini ettiğimiz özerk yönetim ve bölge yönetimi modellerinin 

incelenmesine geçmeden önce, üniter yapı içerisinde merkezi yapı ile çevre birimleri 

arasındaki gerilimlerin giderilmesine yönelik bazı çözüm arayıĢlarından 

bahsedilecektir. Bu arayıĢlardan bir kısmı sistemde köklü değiĢikliklere gitmeden, 

var olan yapı korunarak, bürokratik kanalların iĢleyiĢinde karar mekanizmalarının 

idari anlamda yerele devredilmesi temeline dayanan bu yaklaĢımlar merkezin sıkı 

vesayetinden kurtulma amacına dönüktür. Siyasal anlamda bir yetki devri içermeyen 

bu yaklaĢımlar idari ve mali açıdan yerelin daha esnek ve rahat hareket etmesi 

temeline dayanmaktadır. Ulus-devlet temelli üniter yapılarda ortaya çıkan sorunların 

giderilmesindeki arayıĢlardan ikincisini ise daha köklü tedbirleri içeren ve önceki 

bölümde de bahsedilen bölgesel özerkliğe dayalı yönetim modeli oluĢturmaktadır. 

Burada, bölgesel özerklik modeli biraz daha ayrıntılı bir Ģekilde açıklanacağı gibi, iki 

önemli ülkedeki uygulamalarının anlatılması yoluyla da desteklenecektir. 

2.1.1. Yerel Yönetimleri Ġdari Ve Mali Açıdan   Güçlendirme 

Dünyada ve Türkiye‟de yaĢanan geliĢmeler devlet yönetiminde yerel 

yönetimleri ve özerklik ilkesini ön plana çıkarması nedeniyle kanunlarda geniĢ bir 

Ģekilde yer verilen “idari vesayet denetimi” uygulamalarının azaltılması ve yerel 

yönetimlerin idari ve mali açılardan kapasitelerinin artırılması yönünde yoğun 

tartıĢmalar ve kamuoyu baskısı söz konusu olmuĢtur. Devletin sürdürülebilirliğinin, 

demokrasinin kuvvet kazanmasının ve “idarenin bütünlüğünün” sağlanabilmesinin 

gereklerinin ortaya konulması ve “mahalli idarelerin” belirtilen doğrultuda 

etkinleĢtirilebilmesinin yönetsel araçlarının ortaya konulması vazgeçilmez bir ihtiyaç 

olarak ortaya çıkmıĢtır.  

Bu çerçevede, söz konusu kapasite artırımı merkezden yerele gönderilen idari 

imkanların (daha fazla personel, araç-gereç aktarımı gibi) ve mali imkanların (daha 

fazla bütçe aktarımı gibi) artırılması Ģeklinde sınırlı bazı formüllerden; yerel 

yönetimlere idari ve mali özerklik vermeye kadar geniĢ bir yelpazede 

gerçekleĢtirilebilir. Önceki bölümde içeriği hakkında bilgiler verdiğimiz özerklik 

kavramına yerel yönetimlerin idari ve mali açıdan güçlendirilmesi bağlamında 

yeniden göz atmak faydalı olacaktır.  
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Yerel yönetimlerin idari ve mali olarak özerkliği, merkezden yönetimin ve 

bürokratik iĢleyiĢin sakıncalarını gidermek ya da azaltmak için düĢünülen bir 

yönetim biçimidir. Yetkilerin tek elde toplanması, kararların üst düzeylerde merkez 

organları tarafından alınması, yürütmenin gecikmesine neden olmakta ve hizmetleri 

aksatmaktadır. En azından hizmetler yavaĢlamakta, gerçek uzmanların ve iĢten 

anlayan kiĢilerin görüĢ ve düĢüncelerinin yönetime yansıması ve isabetli kararların 

alınması güçleĢmektedir. Oysa özerk yönetim idarecilerinin yönetimde yetki veya 

söz sahibi olmaları sayesinde, ülke çıkarları açısından yararlı nitelikte çözüm yolları 

bulma olanağı doğmaktadır.
109

 Zira yurttaĢa daha yakın, yurttaĢa daha fazla 

sorumluluk ve yetki yükleyen yeni örgütlenmeler, ruhsuzlaĢan ve katılaĢan 

bürokratik-merkezci örgüt anlayıĢını giderek arka plana itmektedir.
110

  

Avrupa Yerel Yönetimler Özerklik ġartı‟nın 4. maddesinde, kamusal mal ve 

hizmetlerin genel olarak ve tercihen ilgili halka en yakın birimler tarafından yerine 

getirilmesi öngörülmektedir.
111

 Burada, hizmetin tüketiciye yakınlığı, hizmet 

talebinin yakından izlenmesi ve hizmetin halka en yakın birimce üretilmesi 

amaçlanmaktadır.
112

 Avrupa Birliği “yerindenlik” ilkesini benimseyerek, kamu 

hizmetlerinin, mümkün olduğu kadar alt kademe yönetim tarafından yerine 

getirilmesini öngörmüĢtür.  

Yerel özerklik, kesinlikle yerel yönetimlerle merkezin çatıĢması sonucunu 

doğuran bir süreç olarak algılanmamalıdır. Merkezi yönetimin toplumda düzen, barıĢ 

ve güvenin sağlanması gibi kendine özgü temel iĢlevleri, yerel yönetimlerin ise yine 

kendilerine özgü planlama, kültür, konut ve eğitim gibi hizmetleri bulunmaktadır. 

Gerçekte devletin varlık nedeni güvenli bir ortamda ve sağlıklı çevre koĢullarında, 

vatandaĢları için insanca yaĢanabilecek ortamı hazırlamaktır. Özerklik, kurumların 

kendi öz sorumlulukları altında ve ülke çıkarları doğrultusunda, kendi hizmetlerini 

düzenleme haklarıdır. Bu hak genellikle anayasalar tarafından güvence altına 

alınmaktadır. 
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Bir kurum ve kuruluĢa özerklik verilmesinin ana gerekçesi hizmetlerde 

etkinliği ve verimliliği gerçekleĢtirmektir.
113

 Kamu hizmetlerinin katı bir Ģekilde 

merkezden planlanması ve yürütülmesinin güçlüğü ve uzmanlık gerektiren 

hizmetlerin yürütülmesinin büyük bir organizasyonun içerisinde etkin ve istenen 

Ģekilde olmasının mümkün olmaması nedeniyle bu ilke hayat bulmuĢtur.
114

 Merkezin 

müdahale imkânlarının çok olduğu yerel yönetimlerde, yerel ve müĢterek nitelikteki 

hizmetlerin hızlı, etkili ve verimli bir Ģekilde görülmesinin imkânı yoktur. Bürokrasi, 

yapısı gereği ağır iĢleyen bir organizasyondur. Bu yapının, yerel ihtiyaçları, yereldeki 

yöneticiler kadar iyi algılaması mümkün değildir. Öncelikler konusu her zaman 

sorun teĢkil etmektedir. 

 Merkezi yönetimin taĢra örgütü merkezden yönetimin mahzurlarını ortadan 

kaldırmak için “yetki geniĢliği ilkesi”ne göre hizmet vermektedir. Kaldı ki, yerel 

yönetimler, devlet tüzel kiĢiliğinden ayrı tüzel kiĢiliğine sahip, karar organları 

seçimle göreve gelen, hak ve borç sahibi olabilen, kendi mali kaynakları ve bütçesi 

olan birimlerdir. Yönetsel ve mali açıdan özerk olmayan, kendi kararlarını alamayan 

ve uygulayamayan yerel yönetimlerin, etkin ve verimli bir Ģekilde çalıĢması mümkün 

değildir. Özerklik “hizmetlerin basit, etkin ve ucuz görülmesini sağlar.”
115

 Kamu 

hizmetlerinin verimli ve etkin yürütülmesi için mutlak merkeziyetçilik anlayıĢı 

yerelde yumuĢatılmak zorundadır. Dünya da hemen hiçbir ülkede mutlak 

merkeziyetçi bir yönetim Ģekli uygulanmamaktadır.
116

 Ayrıca, yerel hizmetlerin, 

merkezin taĢradaki birimlerine gördürülmesiyle istenen sonuçların alınması mümkün 

görünmemektedir. Burada çalıĢan kiĢiler memur olacaklarından yaptıkları iĢler 

nedeniyle halka hesap verme zorunlulukları olmayan kiĢiler olacaklar ve iĢlerin 

etkin, verimli ve en baĢta halka yakın olmanın verdiği yerel ihtiyaçları görme ve ona 

uygun tedbirler almaları sonucunu doğurmayacaktır. Görevli kiĢiler daha çok 

merkezin iradesini ön planda tutan bir davranıĢ Ģekli sergileyeceklerdir. Bu yönüyle 
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özerklik “politik baskı ve müdahaleleri önlemekte”
117

 ve izlenebilirliği 

yaygınlaĢtırmaktadır.  

Gerçek anlamda özerklik yetkisinin varlığından söz edilebilmesi için yerel 

yönetimlerin kendi görev alanlarıyla ilgili konularda merkezin onayını almadan karar 

alabilmelidir. Ayrıca karar alındıktan sonra hukuk âleminde sonuçlarının ortaya 

çıkabilmesi için yine merkezin onayının beklenmemesi gerekmektedir. Ġdeal olan 

yerel ve müĢterek nitelikteki hizmetlere iliĢkin konularda alınan kararların doğrudan 

uygulanabilecek kabiliyette olmasıdır. 

 Yerel yönetimlerin özerkliği sayesinde karar organları, yürütme organları ve 

personelinin göreve baĢlaması ve görevden alınmasının merkezi yönetimin 

yetkisinde olmaması anlamına gelir. Yerel yönetimlerin karar ve yürütme organları 

seçimle göreve gelmeli ve ancak mahkeme kararıyla görevden alınabilmelidir. Yerel 

yönetimlerde görevli personel de merkezi yönetim tarafından azledilememelidir. Bu 

Ģartlar yerine gelmediği takdirde ideal bir özerkliğin varlığından söz etmek mümkün 

değildir. 

Yerel müĢterek hizmet alanlarında görevlendirilen ve sorumluluk yüklenen 

yerel yönetimler, sahip oldukları sorumlulukları yerine getirmek için maddi olarak 

sürekli merkezi yönetimin yapacağı yardımlara muhtaç bir halde ve yeterli öz kaynak 

elde etme imkânından yoksun kalırsa merkez karĢısında özerkliğinden bahsedilemez. 

Bu durumda merkezi yönetim açıktan değil ama elindeki kaynakları koz olarak 

kullanmak suretiyle yerel yönetimlerin karar ve yönetim organları üzerinde baskı 

uygulayabilir. Hal böyle olunca yerel yönetimler kendi karalarını almakta ve 

uygulamakta zorlanırlar. Yerel hizmetlerin içeriği ve sınırı ( mali kaynakları) 

merkezi yönetim tarafından belirlendiği takdir de (mali) özerklik ilkesinin 

uygulanabilirliği azalacaktır.
118

 

Yerel yönetimler, demokratik hayatta oynadıkları roller ve kamu hizmeti 

götürülmesinde yüklendikleri fonksiyonlar nedeniyle vatandaĢların/ hemĢerilerin 
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yönetime katıldıkları ilk aĢamadır.
119

 Bu nedenle, kurumsal anlamda devlet 

organizasyonuna benzeyen yerel yönetimlerin, tam anlamıyla, devletle hiyerarĢi 

iliĢkisi kurması ve yerelde hizmetleri sağlıklı bir Ģekilde yürütmesi mümkün 

değildir.Yerelde, kamu hizmetlerini yürütmek için, sorumluluk alma ve kamu 

hizmetlerini kendi tercihleri doğrultusunda kullanabilmeleri gerekir.Yerinden 

yönetim ilkesi ve yerindenlik (subsidiarity) ilkeleri bu gerekliliğin sonucu olarak 

ortaya çıkmıĢlardır. Demokratik devlet anlayıĢının bir sonucudurlar. Ülkelerin yerel 

özeklik anlayıĢları toplumların kendilerine özgü kültürel, siyasal, yönetsel 

gelenekleri, devlet ve merkezi yönetim yapıları, yerel ihtiyaçları karĢılama biçimleri, 

ekonomik ve teknolojik geliĢmiĢliklerinden etkilenir ve biçimlenirler.
120

 

2.1.2. Bölge Yönetim Modeli 

Çoğunlukla idari özerkliğe dayalı söz konusu yetki devri temelli özerklik 

yaklaĢımı ve yerel yönetimleri mali açıdan güçlendirme Ģeklindeki arayıĢlar, 

modernleĢme, ekonomik geliĢme ve değiĢen demokrasi anlayıĢının ortaya çıkardığı 

sorunlardan dolayı, ulus-devletlerin problemlerine tam anlamıyla merhem 

olamamıĢtır. Bu durum yeni alternatiflerin ve çözüm arayıĢlarının gündeme 

gelmesine neden olmuĢtur.  Ġl üstü yapılar olarak gündeme gelen bölge yönetim 

modelleri ülkelerin tarihi, toplumsal ve coğrafi durumlarına göre farklı Ģekillerde 

uygulama alanı bulabilmektedirler.  AĢağıda ana baĢlıkları ile vermeye çalıĢacağımız 

Fransa ve Ġspanya  örneğindeki bölge yönetim uygulamaları bahsini ettiğimiz 

uygulamaların farklılığına iĢaret etmesi bakımından önem taĢımaktadır. Fransa‟nın 

bölge yönetim modelini uygulama gerekçesi ile Ġspanya‟nın  bahsi edilen yönetim 

modelini uygulama nedeni arasında kimi farklılıklar bulunmaktadır. Fransa örneğini 

seçmiĢ olmamızın nedeni daha çok Türkiye‟deki idari yapının Fransa örnek alınarak 

uygulanmıĢ olmasıdır. Bu bakımından Fransa‟nın geçirdiği dönüĢüm, Türkiye 

açısından çeĢitli anlamlar taĢımaktadır. Bugün gelinen noktada, Türkiye-Fransa 

karĢılaĢtırması, Türkiye‟de uygulanmakta olan yönetim modelinin günümüz 

koĢullarına  cevap verip-vermediği noktasında  aydınlatıcı olacaktır. Diğer taraftan 

Ġspanya örneğinde ele alınan bölgeselleĢme uygulaması, Türkiye‟de kimi yönleri ile 

                                                 
119

 Zerrin Toprak, Yerel Yönetimler, BirleĢik Matbaa, Ġzmir  2010, s.13. 
120

 RuĢen KeleĢ, Yerinden Yönetim ve Siyaset, 4. Baskı, Cem Yayınevi, Ġstanbul 2003, s.46. 



48 

 

uygulanması talep edilen bölge yönetim modeli önerilerine benzerliği dolayısıyla ele 

alınmıĢtır. Bu benzerliği sağlayan ana faktör, çeĢitli etnik ve dilsel farklılıkların 

Ġspanya‟nın belirli bölgelerinde (teritoryal olarak) yoğun olarak yaĢam bulmuĢ 

olmasındandır. Genel bütünden farklı özellikler taĢıyan bu yapılar kendi bölgesel 

parlamentolarına ve yürütme gücünü haiz hükümet etme kabiliyetine sahiptirler. 

Ġspanya örneğindeki bölge yönetimlerini, Fransa örneğinden farklı kılan en önemli 

faktörlerden biri de bahsini ettiğimiz bölge parlamentolarının, Anayasanın 

kendilerine verdiği yetki alanları ile sınırlı olmak üzere yasama yetkisine sahip 

olmalarıdır. ġimdi sırasıyla, bölge yönetim modeline iliĢkin, konunun kavramsal 

boyutuna değinilerek, bölgeselleĢme nedenleri ve uygulamaları yukarıda bahsini 

etmiĢ olduğumuz çerçevede açıklanmaya çalıĢılacaktır. 

Merkezi yönetimin sakıncalarını gidermek üzere kimi üniter devletlerde 

uygulanan modellerden biri de bölge yönetimidir. Bölge çok yönlü bir kavramdır. 

Genel olarak bölge ilüstü çevresel birimler için kullanılabilir. Bu anlamda akla 

hemen coğrafi bölge kavramı gelir. Hiçbir hukuki ve idari değeri olmayan Ege 

Bölgesi gibi. Bu anlamda bölge „belirli ölçütler bakımından türdeĢ yeryüzü parçası‟ 

veya „genellikle Ģehirden geniĢ, ülkenin tümünden daha dar mekan parçası‟ ya da 

„kendine özgü ekonomik ve kültürel özellikler taĢıyan ülke parçası‟ olarak 

tanımlanabilir.”
121

 Veya bölge; “Ġllerden daha geniĢ coğrafi birimler nezdinde 

koordinesi gerekli kimi hizmetlerin yürütüldüğü coğrafi-yönetsel birim”
122

 olarak 

nitelendirileceği gibi; ayrıca Avrupa Parlamentosunun, 18 Kasım 1988‟ de 

onayladığı BölgeselleĢtirme ġartında bölge; “Coğrafi yönden, nüfusu, kimi ortak 

özellikler taĢıyan ayrı bir birim ya da kendine yeterli bir yapı oluĢturan yöreler ya da 

yörelerin birlikte oluĢturdukları bütüncül yapılar olarak tanımlanmıĢ ve ortak 

özelliklerinin de dil, kültür ve tarihsel gelenekler olduğu vurgulanmıĢtır.”
123

 Bu 

bağlamda, bölge, sadece iĢlevsel bir idari örgütlenme değil, merkezi idare ile il 

arasında ara bir yapılanma olarak ifade edilebilir. 
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Bölge; -devlet ile yerel arasında ara mekansal düzey olarak tanımlanan 

bölgeselcilik- her ülkenin yapısına göre değiĢiklikler göstermektedir. Bir yönetim 

birimi olarak bölge çok değiĢik anlamlar ifade eder. Bölgesel bir üniter devlet olan 

Belçika 1992-1994 yılları arasında federal devlet yapısını benimsemiĢtir. Ġspanya‟ da 

özerk topluluk adını alan bölge, Ġtalya‟ da siyasal bir yapıya bürünmüĢtür. Fransa‟ da 

bölge bir yerel yönetim kuruluĢundan baĢka bir Ģey değildir.
124

 Oysa Türkiye 

Olağanüstü Hal Bölge Valiliği (OHAL)
125

 ile güvenliğe dayalı bölgeselleĢme süreci 

yaĢamıĢ olmakla birlikte, Güneydoğu Anadolu Projesi (GAP) ile iktisadi 

bölgeselleĢmeye bürünmüĢ ve Avrupa Birliğine uyum safhası ile birlikte Ġstatistik 

Bölgelerini oluĢturarak kamu eylemlerinin etkinliği sağlanarak planlanma ve 

eylemde ara birimler ile üniter yapıya uygun ulusal bir bölgeselleĢme türü olarak 

görülen iĢlevsel bölgeselleĢmeyi benimsemiĢtir. 

“Bölge; üniter (tek merkezli) devletler de ortaya çıkan bir idari birimdir. Bu 

idari birimin üç özelliği bulunmaktadır: 
126

 

1,) Bölge il üstü bir kademedir.  

2,) Bölge bir devlet değildir.  

3,) Bölgenin en az ölçütü onun hukuki ve idari bir varlık olarak tanınmasıdır.  

Günümüzde yaĢanan bölgeselleĢme olgusunda geleneksel neden, etnik-dilsel 

azınlıkları ve yerel özgürlükleri güvence altına almaktır. Ancak bu gerekçe çeĢitli 

yan gerekçelerle tamamlanmaktadır. Bunların baĢlıcaları Ģöyledir: 

1) Bölgenin idare yapısında etkin bir araç olması,  
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2) Ulusal planlamada yerel yönetimlerle ulusal devlet arasında yeni bir 

birimin yetki dağılımı yönünden gerekliliği,  

3) Katılımcı demokrasinin güçlendirilmesi,  

4) Merkezi yönetimin katılığı karĢısında bölgesel esnekliği sağlayacak 

birimlerin kurulması  

  Ve yeni sorumluluk mekanizmalarının, dolayısıyla yeni bir bilgi ağının ve 

iktidarların kurumlaĢabilmesidir.
127

 

Yukarıda belirtilen bölge tanımlamalarının ve genel olarak değinilen bölgenin 

özellikleri ıĢığında, bir merkezi yapıyı üniter devletten bölgeye ya da 

bölgeselleĢmeye götüren sebepleri kısaca açıklamak bu bölüm için faydalı olacaktır. 

Bu çerçevede izleyen sayfalarda bölgeselleĢmenin nedenleri baĢlıklar halinde 

açıklanmıĢtır. 

2.1.2.1. BölgeselleĢmenin Nedenleri 

BölgeselleĢme olgusunun nedenleri beĢ baĢlık altında toplanabilir, bunlar; 

Ekonomik, güvenlik, siyasal, kültürel ve dilsel nedenlerle
128

 ve kamu hizmetlerinde 

bir örnekliliğin sağlanması Ģeklindedir.  

Ülke içinde bölgeler arası ekonomik büyümenin orantısızlığı 

bölgeselleĢmenin önemli bir itici gücüdür. GeliĢmiĢ ve az geliĢmiĢ bölgelerin 

merkezi iktidardan taleplerinin zıtlığı çoğu zaman değiĢik iktisadi planlama ve 

politikaları beraberinde gerektirmektedir. Bu konuda temel sorun iktisadi büyümenin 

ürünlerinin ülke bazında en iyi dağılımının gerçekleĢtirilmesidir.
129

Bu bağlamda 

bölgesel politikalar son yirmi yılda bazı Batı Avrupa ülkelerinin önemli konuları 

arasına girmiĢtir. Bu bölgesel politikaların en önemli amacı, iktisadi açıdan geri 

kalmıĢ bölgeleri geliĢmiĢ bölgelerin seviyesine yaklaĢtırmaktır. Bunu yaparken geri 

kalmıĢ bölgelerde sanayinin geliĢmesini sağlamak veya yeni iĢ alanları oluĢturmak 
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politikacılar tarafından önemli görülmüĢtür. Bu sebeple kurulan iktisadi bölgelerin 

amacı adil bir paylaĢımın yapılmasına yöneliktir. Örneğin, Fransa‟ da 1919 yılında 

gerçekleĢen ilk bölgeselleĢmenin en önemli amacı iktisadi anlamda bölgeler arasında 

iktisadi bir koordinasyon sağlamaktı. Yine 1955 yılında Fransa‟ da program-bölge 

adı altında iktisadi ara yapılar oluĢturulmuĢtur. Ya da Türkiye‟deki GAP Ġdaresi ve 

Bölge Kalkınma Ajansları
130

 bu tür bir bölgeselleĢmeye örnek olabilir. Ġtalya‟ da 

kuzey ve güney arasındaki mali dengesizlik üzerine Lega Nord hareketinin ülkenin 

kuzeyi için mali özerklik istemesi iktisadi bölgeselleĢmenin nedenini oluĢturabilecek 

en güzel örneklerden biridir. Polonya‟da da bölgesel kalkınma ve iktisadi kalkınmayı 

gerçekleĢtirme görevi 46 bölgeden 17 bölgeye düĢürülen bölgesel yapılara teslim 

edilmiĢtir.  

Ġç güvenlik, pek çok il üstü güvenlik bölgelerinin kuruluĢuna yol açmaktadır. 

Bunun örnekleri bakımından Türkiye zengin! bir geçmiĢe sahiptir.
131

Türkiye‟de 

yakın zamana kadar yürürlükte olan Olağanüstü Hal ve Bölge Valiliği Uygulaması 

güvenlik ihtiyacından doğan bölgeselleĢmeye örnek gösterilebilir. Yine Türkiye‟de 

71 Sayılı KHK
132

 ile kurulması amaçlanan Bölge Valiliği sisteminin güvenlik 

gereksinimi nedeniyle oluĢturulması beklenmiĢ ancak dönemin ANAP Hükümeti 

tarafından anayasaya aykırı görüldüğü, anti demokratik bir zihniyetle hazırlandığı ve 

Türkiye‟nin üniter yapısını bozarak federatif yapıya yol açacağı düĢünülerek 

11.7.1984 sayılı 3036 sayılı kanun ile söz konusu 71 sayılı KHK kaldırılmıĢ ve 

uygulanmamıĢtır.
133

 Fransa‟ da da 1941 yılındaki güvenlik amaçlı bölgeselleĢme, 

1944 yılında hükümet komiserliği uygulaması, 1947 yılında ağır grevlerin ardından 
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Ġdarenin Olağanüstü Görevli Genel MüfettiĢliklerinin kurulması güvenlik 

gereksiniminden doğan bölgeselleĢmeye örneklerdir.
134

 

 Güvenlik bölgelerinin ana özelliği geçici bir örgütlenme türü olmasıdır. 

Nitekim olağanlılıktan ayrı bir hukuk düzeninin ortaya çıkıĢına yol açtığı için 

demokratik hukuk düzeninin gerekleriyle bağdaĢmayan özellikler göstermektedir.
135

 

BölgeselleĢmede ana siyasal neden, merkezi devlet yapısının siyasal bir 

yetersizlik durumu ile karĢı karĢıya kalmasından kaynaklanmaktadır. Merkezi 

devlette görülen tıkanma ve etkisizleĢme olgusu siyasal iktidarın kullanımına daha 

geniĢ katılımı gerektiren bir özerklik gereksinimi doğurmaktadır.
136

 Günümüzde bazı 

üniter yapılı devletlerde, etnik, dilsel, dinsel veya tarihsel özellikleri nedeniyle 

farklılaĢan bölgelerin, değiĢik ölçülerde özerklikten yararlandıkları görülmektedir. 

Bu tür bölgelerin özerk statüleri birer üniter devlet olan Ġtalya ve Ġspanya‟da anayasal 

güvence altına alınmıĢtır. Yine bir üniter devlet olan BirleĢik Krallıkta ise, Ġskoçya, 

Galler ve Kuzey Ġrlanda‟nın özerklikleri anayasa ile değil; yasalar ve güçlü siyasal 

gelenekler ile korunmaktadır. Her üç devlet bakımından, oluĢturulan özerk 

yönetimlerin önemli bir güvencesi de söz konusu toplumlarda geçerli olan siyasal 

kültürün niteliğinden gelmektedir.
137

 

Ġtalya, Ġspanya ve Fransa‟da bölgesel birimlere özerklik verilmesi, bu 

ülkelerin siyasal sistemlerini üniter olmaktan çıkarmamıĢtır. Söz konusu olan üniter 

siyasal sistem içerisinde sınırlı veya geniĢ özerklik uygulamasıdır.
138

Bu durum yerel 

birimlerin ulusal planlamaya daha etkin müdahalelerini mümkün kılmaktadır. 

Nitekim etkinliğe vurgu yapılması beklenen bölgeselleĢmenin, üniter devlet 

sorunlarının çözümünde yapıcı bir rol üstlenebileceği kabul edilebilir. 

Kültürel bölgeselleĢme kimi ülkelerin idari yapılarında beliren ara bir birim 

olarak düĢünülmüĢtür. Bu idari birimlerin en önemli özellikleri kültürel ve dilsel 

öğelerin ağırlıklı olarak hissedilebilmesidir. Ġspanya‟nın Bask ve Katalonya özerk 
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topluluklarının kendilerine has yönetilmeleri gibi bugün de Ġspanya‟da ülkenin bütün 

yüzeyini kapsayan 17 özerk yönetim tarihsel, kültürel, dilsel olarak ortak özellikleri 

olan coğrafi bölgelere ayrılmıĢtır.  Fransa‟ da da bazı bölgesel dillerin (Brötönce, 

Korsikaca) tanınması ve bölgelerindeki üniversitelerde bu dillerin bir bölüm olarak 

yer alması gibi örnekler kültürel bölgeselleĢmenin kodlarını çözmemizde yardımcı 

olacaktır. Batı Avrupa‟ da beliren bu denli idari dönüĢümlerin gerçekleĢmesinde 

Avrupa Birliği‟nin de katalizör görevi üstlendiğini yadsıyamayız. AB entegrasyon 

sürecinin getirdiği koĢullara baktığımızda AB bölgeler politikasının ulusal 

devletlerin yanında bölgesel birimlerin yeni ve daha etkin bir muhatap olmalarını 

hedeflemektedir.
139

 Bu bağlamda, Avrupa entegrasyonu politika yapımı ile ilgili 

temel alanların bazılarında yetkiyi  ulusal devletlerden Avrupa düzlemindeki 

kurumlara taĢırken, en yoğun nüfuslu olanları da dahil olmak üzere çeĢitli Avrupa 

ülkelerinde yaĢanan bölgeselleĢme siyasi otoriteyi ulusal düzeyden devletin ulusaltı 

düzlemlerine kaydırmıĢtır.
140

Buradaki en önemli amaç, AB bölgesel politikalarının 

bölgesel dillere, kültürlere atfettiği değerin ulusal seviyede yansıması gerektiğine 

olan inancı gerçekleĢtirmektir.  

2.1.2.2. BölgeselleĢme Uygulamaları 

BölgeselleĢme modellerini beĢ ana baĢlık altında toplayabiliriz, bunlar; Plan-

Program Bölgeleri (Ġktisadi Bölge), Ġdari Bölge, Kültürel Bölge, Güvenlik Bölgesi, 

Hizmet Sunum Bölgeleri Ģeklindedir.  

Plan-Program Bölgeleri (Ġktisadi Bölge); 

Plan Bölgesi iktisadi ve sosyolojik maksatlarla merkezi idarenin bölgesel 

planlamaya gerek duyması sebebiyle genellikle merkezi otoritenin idaresi altında 

kurulan ve yerel idare organlarının katkısının da alındığı bölgelerdir. Bu pencereden 

baktığımızda bölge iktisadi kalkınma planının il-üstü çevresidir.
141
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Örneğin 25.01.2006 yılında kabul edilen 5449 sayılı Kalkınma Ajansları 

KuruluĢu Hakkında Kanuna göre Türkiye 12 Ġstatistiki Bölge Birimine ayrılmıĢtır. 

Bundaki amaç, bölgeler arası geliĢmiĢlik düzeyi farkını en aza indirgemek, 

yardımlardan ve yatırımlardan öncelikli olarak faydalanması gerekli bölgeleri 

belirlemektir.  

Ġdari Bölge;  

Ġdari bölge; yetki geniĢliği ve planlama gibi esasları içeren merkezi yönetim 

hizmetlerinin görüldüğü bir idari birim olmakla beraber yerel topluluğun özerkliğinin 

tanındığı bir yerel yönetimdir.
142

 Ġdari bölge bir merkezi yönetimin çevresidir. Ve bu 

bölgenin baĢında yetki geniĢliği çerçevesinde merkezin bir ajanı olarak vali 

bulunmaktadır. Ġdari bölgeler, çoğu ülkede farklı birimleri kapsamaktadır. Ancak, tek 

ortak yanları, hiyerarĢik bir karar alma süreci içerisinde bir politik merkezi otoriteye 

bağlı olmalarıdır.
143

 Ġdari bölgelerin organları seçimle gelmekte; yetki ve görevlerini 

yasalar belirlemektedir. Bu bakımdan anayasada temel dayanakları ve ilkeleri konsa 

da yasa koyucunun iradesine bağlı olarak yetki alanları düzenlenir.
144

 

Siyasal Bölge;  

Siyasal bölge siyasal yetkililere sahip ve genellikle hukuki değer yönünden ya 

anayasaya eĢit ya anayasayla yasa arasında yer alan yasa, yada yasalarla eĢ düzeyde 

olmakla birlikte gerek hazırlanma, gerek kabul, gerekse değiĢtirme yönünden istisnai 

kurallara bağlı olan statülerle kurulan ve yetkilerini de anayasa, statü ve yasaların 

belirlediği ve kural olarak organları seçimle gelen bölge tipleridir.
145

 Siyasal bölgeler 

bağımsız bir hükümet ya da devlet değillerdir. Ancak ve ancak kendi hukuki 

varlıklarını ilgilendiren konularda yer alabilmekte ve kendi kendini yönetme 

yetkisini kullanmaktadırlar. Dolayısıyla, bunu kendilerine tanınan siyasal özerklikle 
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kullanabilmektedirler. Bu siyasal özerkliğin temelini statüsel özerklik
146

 ve statüsel 

iktidar
147

 oluĢturmaktadır.  

 Kurucu iktidar‟ ın dayanağı olan ve meĢruiyetini sağlayan anayasa bir 

devletin hukuki kurucu belgesidir. Statüsel özerkliğe ve statüsel iktidara sahip olan 

siyasal özerk yönetim, anayasanın içeriği ve usulü yönünden bağlı bir iktidardır. 

Yani statüsel iktidar anayasaya aykırı norm üretemez ve bu normları anayasanın 

öngördüğü Ģekilde çıkartır.
148

 Siyasal bölge devlet ile yerel yönetim birimi arasında 

yer alan bir ara kademedir. Siyasal bölge bir devlet değildir; çünkü egemenliğe sahip 

değildir. Bir yerel yönetim birimi de değildir. Çünkü yasama yetkisine sahiptir. 

Örneğin Ġspanya‟ da her özerk yönetimin bir meclisi bulunmaktadır. Meclis üyeleri 

doğrudan halk tarafından seçilir: Meclis kendi içinden bir baĢkan seçer. Ayrıca özerk 

yönetimin yürütme kurulu meclis üyeleri tarafından belirlenir. Özerk yönetimler 

anayasada belirtilmiĢ konularda yasama yetkisini kullanırlar. Siyasal bölgeselleĢme 

ile idari bölgeselleĢme arasında temel ayrım yasama iktidarının niceliği ölçütüdür. 

Siyasal bölgeli devletlerde normatif iktidar (yasama iktidarı) çoğuldur. Hem ulusal 

iktidarın, hem de bölgesel organların yasama iktidarı bulunmaktadır. Buna karĢılık 

idari bölgeselleĢmede yasama iktidarının tekliği üniter devlet kapsamında 

korunmaktadır. Bölgesel organlara hiçbir biçimde yasama yetkisi tanınmamıĢtır. 

Örneğin, Fransa‟da 27 bölge bulunmaktadır. Bu bölgelerin Ġtalya ve Ġspanya‟da ki 

bölgelerden farklı olarak yasama yetkileri yoktur. Neticede siyasal bölgelerin yasama 

yetkileri bulunmaktadır. Fakat, yargısal alanda siyasal bölgelerin özerk yetkileri 

bulunmamaktadır. Ġspanya ve Ġtalya‟da yargı erkinin tekliği ve birliği ilkesi 

geçerlidir.  

Kültürel Bölge;  

Kültürel bölge çok kültürlü (çok dilli, çok dinli) toplumlarda görülen bir 

bölgeselleĢme tipidir. Bu bölgeselleĢme bölgesel organların yetki alanına giren 

kiĢilerin temelde kiĢisel (kültürel, dilsel, dinsel) bir ölçütle tanımlandığı kiĢi 
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yönünden yerinden yönetim olarak nitelenebilir; çünkü ana niteliği yersellik değil, 

kültürel topluma aidiyettir. Bölgesel otoritelerin yetkileri o kültürü taĢıyan öğelerin 

(nüfus, kültürel, malvarlığı vb.) bulunduğu bütün ülke için geçerli olabileceği gibi; 

bölgesel bir çevreyle de sınırlı tutulabilir.
149

 Bu tip bölgelerin kuruluĢu kural olarak 

normatif düzeyde anayasa ile yasa arasında yer alan veya yasalarla eĢdeğerde 

olmakla birlikte istisnai kurallara tabi olan statülerle sağlanmakta ve özerk bir 

kurumlaĢmaya gidilmektedir. Örneğin Fransa‟ da 1951‟ de Bask, Brötonca, 

Katalanca, Korsikaca ve Oksitan dilleri olmak üzere beĢ bölgesel dili tanıyan yasa 

çıkarılmıĢtır. Fransa‟da dil ve kültür farklılıklarının korunmasına yönelik 

reformlardan çok, bölge idarelerini güçlendirmek katı merkeziyetçilikten uzaklaĢma 

politikasına dayanmaktadır.
150

 

Hizmet Sunum Bölgeleri;  

Hizmet sunum bölgeleri bir çeĢit bölgesel kuruluĢ tipidir. Bunlar anayasanın 

emrettiği Ģekilde belli kamu hizmetlerinin görülmesi amacıyla, birden çok ili içine 

alan çevrede, kurulmuĢ olmaları gerekir. Bu kuruluĢların meydana gelmesinde asıl 

nedeninin bazı kamu hizmetlerinin yerine getirilmesinde il sınırlarına bağlı 

kalmasının doğuracağı sakıncalardır.
151

 Bu sakıncaların önlenmesi için hizmet sunum 

bölgeleri olan bölgesel kuruluĢlar oluĢturulmaktadır. Bu tür bölgeselleĢme 

Türkiye‟de de uygulanmaktadır. Türkiye‟ de hizmet sunum bölgeleri 1961 Anayasası 

ile anayasal nitelik kazanmıĢtır. 1982 Anayasasında da hizmet sunum bölgeleri 

anayasal niteliğini devam ettirmiĢtir (Yetki geniĢliğine dayalı olarak sürdürdüğü 

nitelik, 1982 anayasasında geri alınmıĢtır.) Bölgesel kuruluĢlar çok farklı bir düzen 

içerisindedir. Kuruldukları alan farklıdır. Bölgesel kuruluĢlar Türkiye‟ nin bazı 

bölgelerinde vardır. Hizmet Sunum Bölgeleri, Türkiye‟ nin tümünde belli bir coğrafi 

alanla sınırlı kalmaksızın sınırlı olarak tek bir kamu hizmetinin sunumunda yer 

almaktadır. DSĠ, Karayolları, Orman Genel Müdürlüğü gibi kuruluĢlar bu temelde 

örgütlenmiĢlerdir. 
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Ġzleyen sayfalarda üniter yapının sakıncalarını gidermek üzere oluĢturulan 

bölge yönetim modellerine  Ġspanya ve Fransa  örnekleri üzerinden yer verilecektir. 

2.1.2.2.1. Ġspanya’da Özerk Bölge Yönetimi 

Ġspanya son 20 yıl içinde merkeziyetçi bir sistemden, bölgesel ve yerel 

yönetimlere dayalı adem-i merkezileĢmiĢ bir sisteme doğru geçiĢ yaĢamıĢtır.
152

 Bu 

sistem içerisinde anayasa üç ana yerel yönetim örgütlenme modelini getirmiĢtir. 

Bunlar sırasıyla; Özerk bölge yönetimleri (Comunidades Autonomas), il yönetimleri 

(Provincias) ve belediye (Municipio) lerdir.
153

 

 Ġspanya ve özerk bölge yönetimi dört baĢlık altında incelenmiĢtir. Bunlar; 

1978‟e kadar olan Ġspanya, 1978 anayasası ile Ġspanya, Teritoryal Örgütlenme olarak 

Ġspanya ve Ġspanya‟ daki Bask bölgesi biçiminde olacaktır. 

 2.1.2.2.2. 1978’e Kadar Ġspanya  

19. Yüzyıl Ġspanya için çalkantılı geçmiĢtir. Ġspanya yönetim modeli 

Napolyon Fransa‟sının yönetim modelinden etkilenmiĢtir. 1873-1874 I. Cumhuriyet 

ile 1931-1936 II.Cumhuriyette bölgesel devlet biçimini benimsemiĢtir. Bu 

bölgeselleĢme eğiliminde Navarre, Bask, Katalonya ve Galisya gibi bölgelerin idari 

kurumlarını, kimliklerini ve dillerini korumuĢ ve geliĢtirmiĢ olması yatmaktadır.
154

 

 I. Cumhuriyet döneminde Ġspanya‟ da üç seviyeli bir yönetim vardı. Buna 

göre; birinci seviye belediye, ikinci seviye bölgesel devlet, üçüncü seviyede federal 

devlet olmakla birlikte Ġspanya federal denebilecek bir devlet yapısına sahiptir. Her 

seviye yasama, yürütme ve yargısal yetkilere sahipti. Üç seviyeli bu federatif 

yönetime 1874‟te General Pavio‟nun askeri darbesi ile son verilmiĢtir.
155
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II. Cumhuriyet döneminde ise I. Cumhuriyet anayasası ile kabul edilen 

federal devlet, yerini bölgesel devlet anlayıĢına bırakmıĢtır. ġöyle ki 1931 

Anayasasında, eğer bir veya daha fazla komĢu iller tarihsel, kültürel ve ekonomik 

ortak karakteristiğe sahipse Ġspanyol devletinin içinde siyasal-idari bir çekirdek 

kurmak için, özerk bölgeyi oluĢturmak amacı ile anlaĢabilirlerdi. Bölgeler ile devlet 

arasında üç kademeli yetki alanı söz konusuydu. Bunlar; münhasır devlet yasama 

yetkisi, ortak yasama yetkisi ve bölge yasama yetkisiydi.
156

 Buna bağlı olarak Bask 

ve Katalonya, özerk statülerini hazırlamıĢlar ve 1932‟ de Katalonyanın, 1936‟ da 

Bask‟ın özerklik statüleri kabul edilmiĢtir. Galisya ve diğer bölgelerin de özerklik 

statüleri hazırlık aĢamasındaydı. Ancak iç savaĢ sonucu ülke bölgeselleĢme 

deneyimine ara vermek zorunda kalmıĢtır.
157

 

 Ġç savaĢın ardından yönetime gelen Franko diktatörlüğü, ülkede yaĢanan 

kültürel çoğulculuk sürecini kesintiye uğratmıĢtır. 1936‟ da iktidara gelen Franko 

faĢizmi II. Cumhuriyet‟in özerk bölgelerini kaldırmıĢ, ve özerkliklere ve 

yerelleĢmeye karĢı otoriter bir yönetim modelini benimsenmiĢtir. 1970‟ ten itibaren 

rejim gücünü kaybetmeye baĢlamıĢtır. 1973‟te iktisadi bunalım ile yeraltındaki siyasi 

partilerle sendikaların rejime karĢı etkili muhalefeti, yapılan grev sayısının sürekli 

artması ve Franko‟ nun 1975‟te ölümüyle birlikte 1977‟de yapılan seçimlerde 

değiĢim isteyenlerin kazanmasıyla demokrasiye geçiĢ süreci baĢlamıĢtır. 
158

 

 2.1.2.2.3. 1978 Anayasası ile Ġspanya  

Demokratik dönemin baĢlangıcını simgeleyen 1978 tarihli Ġspanya 

Anayasa‟sının 137. maddesine göre ülke, iller (provinces) ve belediyeler 

(Municipities) den oluĢan özerk bölgelere (Coinunidados Autonomos) ayrılmıĢtır. 

Anayasa bu birimlere yönetsel özerklik tanımıĢtır. 1978 anayasası ile ülke 17 

bölgeye ayrılmıĢtır. Bu bölgelerde ırk ve din ayrılıkları özenle korunmuĢtur. 

1978 anayasasının 1. maddesine göre Ġspanya sosyal ve demokratik bir hukuk 

devletidir. Ulusal egemenlik Ġspanyol halkındadır. Devletin yönetim biçimi 
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parlamenter monarĢidir. Anayasasının 2. maddesine göre “Anayasa Ġspanyol 

ulusunun parçalanmaz birliği ile bütün Ġspanyolların bölünmez ve ortak yurdu 

ilkelerine dayanır ve onun parçası olan milliyetlerin ve bölgelerin özerkliğini ve 

kendi aralarında dayanıĢmasını tanır ve güvenceler.” Buna göre Ġspanya, ulusun 

tekliği ve bölünmezliğini ve ortak yurt ilkesini vurgularken Ġspanyol halkların kendi 

kaderlerini tayin etmelerinin de önünü kesmiĢ oluyordu. “Milliyetlerin ve bölgelerin 

özerklik hakkına sahip olmaları” maddesinde söz konusu olan  milliyet, ayrılıkçı 

akımların “ulus”u ile merkeziyetçi akımların “ulusal birlik” / “tek ulus” temaları 

arasında uzlaĢmanın ortaya çıkardığı bir kavramdır. Nitekim kurucu mecliste milliyet 

kavramı kendini ulus olarak niteleyen topluluklar için; bölge kavramı kendini ulus 

olarak nitelemeyen topluluklar için önerilmiĢtir. Esas olarak burada milliyetler 

ifadesi tarihsel milliyet olarak adlandırılan Katalonya, Bask ve Galisya‟ya 

iliĢkindir.
159

Ġspanya anayasasında, bir üniter devlet ilkesi olan ülkenin tekliği ve 

bölünmezliği ile bu bütünlük içerisinde milliyetlere ve bölgelere tanınan özerklik bir 

çeliĢki gibi görünebilir. Bu tür bir formülün ortaya çıkıĢına yol açan Fransa‟nın 

üniter geleneği ile Ġspanya‟nın tarihsel ve anayasal geleneklerinin birleĢimidir.
160

  

2.1.2.2.4. Teritoryal Örgütlenme 

1978 Anayasa değiĢikliği ile Ġspanya 17 özerk topluluk olarak 

örgütlenmiĢtir.
161

 1931 Anayasasından esinlenen 1978 Anayasası baĢlangıç 

bölümünde; “insan haklarının gerçekleĢtirilmesinde bütün Ġspanyolları ve 

Ġspanya‟daki bütün halkların, onların kültürlerinin, geleneklerinin, dillerinin ve 

kurumlarının korunması” Ģeklinde ifade edilmektedir. Görüldüğü üzere Ġspanya 

bölgelerin varlıklarını anayasa ile güvence altına almıĢtır. Hatta üniter devletin sui 

qua non (olmazsa olmaz) koĢulu olan resmi dilin yanında, diğer Ġspanyol dilleri de, 

kendi özerk topluluklarının statülerinde yer almak Ģartıyla, ikinci resmi dil olarak yer 

almaktadır. Dolayısıyla anayasa ile diller güvence altına alınmıĢtır. Anayasa 3. 

Maddede; dillerin, saygı gösterilmesi ve korunması gereken kültürel bir miras olarak 
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görüldüğü belirtilmiĢtir. Özerk topluluklar statülerinde belirtmeleri kaydıyla kendi 

bayraklarını ve simgelerini belirleyip Ġspanyol bayrağıyla birlikte kullanabilirler. 

Bugün bütün toplulukların bayrakları vardır. Ayrıca her özerk topluluğun baĢkenti de 

bulunmaktadır. Her özerk topluluğun kendine ait yetki ve görevleri kendi 

oluĢturdukları statülerinde yer almaktadır. 

Özerk topluluklar, toplulukların üzerlerine aldıkları yetkiler açısından iki 

dereceli olarak oluĢturulmuĢtur. Anayasasının 151. maddesine göre kurulan ve daha 

çok yetkiye sahip olan birinci derece topluluklar
162

ile yine Anayasasının 143. 

maddesine göre kurulmuĢ olan ve daha az yetkiye sahip olan ikinci derece 

topluluklar bulunmaktadır.  

Ġkinci derece topluluklar belirli bir süre sonra (5 yıl) aynı yetkilere sahip olan 

birinci derece topluluklara geçiĢ sağlanacaktı. 1994‟ ten beri kurulan özerk 

topluluklar Ģu anda birinci derece toplulukların yetkilerine sahip olmuĢlardır. 1978 

anayasası özerk topluluk olmak için 3 koĢul belirtmiĢtir:
163

 

• Ortak tarihi, kültürel ve iktisadi özelliği olan komĢu illerin meclisleri, karar 

alarak özerk bölge statüsü içinde birleĢebilir. (Ancak Cortes
164

 onayı da gereklidir)  

• Her ildeki seçmenlerin çoğunluğunu temsil eden belediyelerin 2/3‟ ünün 

giriĢimi ile baĢlatılabilir.  

•Ulusal Parlamento özerk yönetimlerinin kurulması için giriĢimde bulunabilir.  

Ġspanya‟da her özerk yönetimin bir parlamentosu vardır. Parlamento üyeleri 

genel oyla, halk tarafından doğrudan seçilir. Parlamento kendi içinden bir baĢkan 

seçer ve özerk yönetimin hükümetini belirler. Özerk yönetimler, anayasada sayılan 

konularla sınırlı olarak özerklik statülerinde belirtilen alanlarda yasama yetkisi 

kullanırlar. Ulusal parlamento Cortes‟in, özerkliklerini kısıtlayan iĢlemlerine karĢı 

Anayasa Mahkemesine baĢvurabilirler.
165

 Özerk topluluklar yasama yetkilerini tek 
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kanatlı meclisi aracılığı ile kullanırlar. Meclis üyeleri, ilgili toplulukta ikamet edenler 

tarafından seçilirler. Bu meclislerin, topluluk baĢkanını seçme, baĢkan ve bakanlar 

kurulu üyelerini   denetleme
166

topluluğu temsil edecek senatörleri seçme, topluluk 

yasalarını yapma gibi yetkileri vardır.  

Özerk topluluğun yürütme organını, baĢkan (el presidente) ve yürütme (el 

consejo de Gobierno) oluĢturur. BaĢkan topluluğun en üst temsilcisi olarak yürütme 

kurulunun yönetiminden ve eĢgüdümünden sorumludur. Diğer özerk topluluklarla 

iĢbirliği anlaĢmaları imzalayabilir. Devletin özerk topluluk içindeki temsilcisi olan 

baĢkan bu yönüyle topluluk yasalarını, topluluğun resmi gazetesinde kral adına   

yayınlar. BaĢkan, özerk topluluk seçimlerini de ilan eder. Statü ile baĢkana baĢka 

yetkilerde verilebilir. Yürütme kurulu baĢkana bağlıdır. Kurulun yasa tasarısı sunma, 

düzenleyici iĢlemler yapma gibi yetki ve görevleri vardır. 

Özerk topluluğun idari yapısı ve organlarının iĢleyiĢini gösteren, yetkilerini 

ve içeriğini belirleyen ana norm statüleridir. Statüleri özerk toplulukların anayasası 

olarak niteleyebiliriz. Statüler anayasa uyarınca madde 146‟ ya göre; özerk 

toplulukların birinci ve ikinci derece olmak üzere statülerini oluĢturması sürecini 

ikiye ayırmıĢtır. Buna göre ikinci derece özerk toplulukların statüleri merkezin tek 

taraflı iradesiyle meydana getirilmiĢtir. Bu anlamda  statü tasarısı, topluluk içerisinde 

yer alan il meclis üyeleriyle iller tarafından Cortes‟ e seçilen milletvekilleri ve 

senatörlerin oluĢturduğu kurul tarafından hazırlanır. Cortes tarafından yasa olarak 

kabul edilir.
167

 Birinci derece toplulukların statüleri ise madde 151‟ e göre merkezle 

özerk topluluğun uzlaĢması esas alınarak oluĢturulmuĢtur.
168
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Özerk topluluklar, merkezi devlet organları tarafından çeĢitli biçimlerde 

denetlenmektedir:
169

 

▪ Özerk topluluklar Anayasa Mahkemesince denetlenir.  

▪ Hükümet, topluluğu DanıĢtay‟ ın görüĢleri doğrultusunda denetler.  

▪ Özerk toplulukların verdiği kararlar ve yaptığı iĢlemler idari yargı tarafından 

denetlenir.  

▪ SayıĢtay, özerk toplulukların bütçelerini denetler.  

▪ Merkezi idare, özerk toplulukları hükümet temsilcisi aracılığı ile denetler.
170

 

2.1.2.2.5. Bask Bölgesi 

Bask bölgesi Ġspanya ve Fransa sınırında nüfusun büyük bir kısmının Bask 

dilini (Euska) konuĢtuğu bir bölgedir. 1893‟te Bask Ulusal Partisi ile bölge direniĢ 

hareketini baĢlatmıĢtır. 1930‟da Ģiddetlenen Bask ayrılıkçı hareketi 1937‟de Franko 

tarafından sindirildi. Basklıların kendi dillerini konuĢması yasaklandı. Ancak bu 

hareket 1959 yılında ETA (Euska ta Alkartasuna) örgütü kurularak bölgesel hareketi 

daima ön planda tutmuĢtur. 1975‟te Franko‟ nun ölümüyle baĢlayan yumuĢak süreç 

ve 25 Ekim 1979 tarihinde yapılan bölgesel reform ile birlikte Bask Ülkesi 

Ġspanya‟nın özerk bir  bölgesi haline gelmiĢtir. Bölge her ilden
171

 eĢit sayıda beĢ yıl 

için seçilen temsilcilerin yer aldığı bir meclis ve bir baĢkan tarafından 

yönetilmektedir. Bask Bölgesinin sahip olduğu özerkliğe ragmen, ETA‟nın nihai 

kertede bağımsızlığı savunan ya da baĢka bir deyiĢle kendi kaderini tayin noktasında 

ayrılıkçı bir yelpazede olduğunu belirtmek gerekir.
172

 2005 yılında Ġspanya Anayasa 
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Mahkemesi, Bask bölgesi özerk yönetiminin kendi geleceğine karar vermesi 

yönündeki referandum kararını iptal etti.
173

 

Bask Bölgesi bugün Ġspanya‟nın en zengin bölgeleri arasındadır. Topladığı 

vergileri merkezi yönetime vermeyen tamamen kendi yöresinde harcayan bir 

bölgedir. “Bugün siyasi, sosyal, ekonomik ve kültürel tüm demokratik haklarına, 

bayrak ve milli marĢa sahip olan Bask halkının, büyük bir çoğunluğu, kendi özerklik 

kanunları olan Guernica Kanunu
174

 ile oluĢturulan statüden memnundurlar. Bununla 

birlikte Ġspanya‟ da “ETA” nın saldırıları da devam etmektedir. Fakat Bask halkı, 

ETA‟ya olan desteğini çekmiĢken, %15 oranında bir kesim, hala ayrılıkçı ETA‟ya 

destek olmaktadır.  

2.1.2.3. Fransa’da Bölge Yönetimi 

Fransa‟ da devletin yapılanması uzun bir süreç sonucunda ortaya çıkmıĢtır. 

Bu süreci ortaya koyan perspektif siyasal ve idari kurumların ortaya çıkıĢı ve içinde 

bulunulan konjonktür olmuĢtur.
175

 Fransa‟da yönetim kültürünün Ģekillenmesinde 

yönetsel geleneklerin etkisi olmakla beraber, devrimin etkisini de bu süreçte 

yadsıyamayız. Bu bağlamda ortaya çıkan evrensel bir dizi kamu yönetimi prensibinin 

iĢleyiĢine doğrudan etki etmiĢtir. Bu çerçevede gerçek ve tüzel kiĢilerin kanunlar 

önünde eĢit olması prensibi genel kabul görmüĢ ve içtihadi bir yönetim prensibi 

haline gelmiĢtir.
176

 20. Yüzyıldan itibaren kamu yönetimi yapısı ulusal ve 

uluslararası değiĢikliklerle karĢı karĢıya kalmıĢtır.
177

 Zaman içerisinde oluĢan Avrupa 

Birliği projesine dahil olan Fransa, bu projenin kurumsal ve düĢünsel aktörlerini 
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kamu yönetimine uyumlulaĢtırma gayreti içerisine girmiĢtir. Bu doğrultuda 

geleneksel kamu yönetimi anlayıĢı sorgulanmaya baĢlanmıĢtır. Bu sorgulama 

merkeziyetçilik ve yerelleĢme babında ortaya çıkan bölgeselleĢme üzerinde 

gerçekleĢmiĢ ve 2004 anayasa değiĢiklikleri ile gerçekleĢmeye devam etmektedir.  

Ġzleyen sayfalarda Fransa‟ nın bölge deneyimi üç baĢlık altında 

incelenecektir. Bunlardan birincisi, 1982‟ ye kadar olan süreçtir. Ġkincisi, 1982‟den 

2003‟e kadar olan dönem ve son olarak 2003 sonrası dönemdir. 

 2.1.2.3.1. 1982’ye Kadar Olan BölgeselleĢme Süreci  

14 Temmuz 1789 tarihinde baĢarılı olunan devrimden sonra idari yapıda 

düzenlemeye gidilerek province generalite, boillege, gournemnt, sayechoussee ve 

diğer adlarla tanımlanan tüm yerel birimlerin ayrıcalıkları kaldırıldı.
178

 22 Aralık 

1789 tarihli bir belediye kanunu ile idari yapı commune (belediye), arrondissement 

(ilçe) ve department (il) olarak üç  kademeli idari yapı oluĢturuldu.  

Her il, genel meclis, yürütme kurulu ve procureur-general syndic
179

 olmak 

üzere üç organa sahip olacaktı. (Procureur her üç seviyede de farklı isimlerle anılsa 

da kanunların uygulaması için vardı. Bir nevi genel sekretere bürünecekti.) 
180

 1792‟ 

de iktidara gelen Jacobenler üçlü idari kademeyi korumuĢlar, ancak soylular ile 

büyük burjuvazinin kontrolünde bulunan il idaresinin yetkilerini büyük oranda 

kısıtlanmıĢ, il meclislerini kaldırmıĢ ve ilçe ile belediyeleri birer merkezi ajan haline 

getirmiĢlerdir.
181

 1794 Thermidor döneminde ise illerden alınan güç tekrar illere iade 

edilmiĢtir. Kaldırılan il meclisleri yerine Directoire denilen beĢ kiĢilik bir kurul 

oluĢturulmuĢtur.
182

 17 ġubat 1800 tarihinde Napolyon Bonaparte ile üç kademeli 

yapıya geri dönülmüĢtür. Halk tarafından seçilen temsil organları ve daire amirleri 

artık merkezi hükümet tarafından atanacaktı. (Ġlde vali [prefet], ilçede kaymakam 

[subprefet], beldelerde belediye baĢkanı [maires]). Bu bağlamda, günümüzde birçok 
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ülkenin model aldığı Napolyonik idarenin temelleri atılmıĢtır. Bonapartist 

merkeziyetçi model 19. yüzyılda liberalizm karĢısında zayıflamaya baĢlamıĢtır. 1831 

yılında belediye meclisleri, 1833 yılında il ve ilçe meclisleri, sınırlandırılmıĢ bir 

seçme hakkı ile oluĢturulmaya baĢlandı. 1884‟te beldelerin dezantralizasyon hakları 

geniĢletilmiĢ, 1871 yılında il meclis baĢkanlarının, 1884‟te belediye baĢkanlarının 

merkezi hükümet yerine seçilmiĢ organlar tarafından seçilmesi öngörülmüĢtür.
183

 

Fransa‟ da yerel kurumların demokratikleĢtirilmesi, genel oy ilkesinin kabul 

edildiği üçüncü cumhuriyet (1870-1940) döneminden önce 1871 yılında 

département, daha sonra 1884 yılında commune düzeyinde uygulamaya 

koyulmasıyla devrim‟den ancak yüzyıl sonra gerçekleĢtirilmiĢtir.
184

 Ancak bu 

merkeziyetçi Bonapartist idari yapıya karĢı çıkıĢlar bulunmaktaydı. Özellikle, bu 

karĢıtlar içerisinde yer alan bölgeci akımlar modern tarihin hemen her döneminde 

olmuĢtur. Öte yandan Fransa‟nın çok etnili yapısı ve geleneksel olarak belirli 

yörelerde genelden farklı özelliklerin ağırlıklarını kaybetmemesi, bölgesel akımların 

geliĢtiği doğal bir zemin olmuĢtur. Örneğin, Alsace-Lorraine, Bretagne, Oksitinya, 

Bask, (Bask bölgesinin kuzey kesimleri Fransa sınırları içinde yer almaktadır.) 

Korsika etnik olarak farklı öğeler içermektedir.
185

 Fransa‟da bölgeselleĢme 

çalıĢmaları 1910‟da dönemin hükümet reformlarıyla baĢlamıĢtır. Bu reformun 

uygulamaya geçiriliĢi I.Dünya savaĢından sonra olmuĢtur. Ġktisadi fonksiyonu olan 

ilk bölgeselleĢme örneği, bölgesel bankaların kuruluĢunda ve bölgesel meslek 

okulları kuruluĢunda önemli görevler üstlenmiĢtir. Fransa‟da ikinci bölgeselleĢme 

tecrübesi Vichy hükümeti döneminde gerçekleĢmiĢtir. Bu defa ki bölgeselleĢmenin 

nedeni güvenliktir. Bu bağlamda, 18 güvenlik bölgesi oluĢturularak baĢlarına bölge 

valileri atanmıĢtır. (19 Nisan 1941) Bölge valileri üç alanda yetkiliydiler:
186

 

▪ Ġç güvenlik,  

▪ Kamu görevlileri üzerinde istisnai yetkiler,  

▪ Yiyecek dağıtımı, narh gibi iktisadi yetkiler,  
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II.Dünya savaĢının ardından, Fransa‟nın iĢgalden kurtulması ile birlikte, imar, 

yeniden yapılanma ve güvenlik amacıyla bölgeselleĢme eğilimi ön plana çıkmıĢtır. 

10 Ocak 1944‟te Vichy Hükümetinin bölge valiliğine benzer yetkilere sahip 

Hükümet Komiserlikleri kuruldu. Bu komiserliklere yetki geniĢliği de verilerek; 

valilerin ve bölgesel hizmet amirlerinin etkinliklerini teĢvik etme, denetleme, 

koordine etme, yönlendirme görevleri verilmiĢtir. 22 Mart 1946 tarihinde Hükümet 

Komiserlikleri kaldırıldı. Bunların yerine Ġdarenin Olağanüstü Görevli Genel 

MüfettiĢleri (IGAME; Inspecteures Generauxde I‟administration on Servıce Extra 

Ordinare) kurulur. IGAME‟ ler yetki geniĢliği ilkesine göre kurulmuĢ dokuz idari 

çevresi olan askeri bölgeden oluĢmaktaydı. IGAME‟ler otoriteleri altındaki illerde 

asayiĢ ve ekonomik koordinasyon yetkilerine sahip bölge merkezindeki il 

valileridir.
187

 Ancak bundan sonra bölgeselleĢmenin mantığını değiĢtirecek adımlar 

atılacaktır: “Alan Düzenlemesi” kavramının öne çıkmaya baĢlaması sonucunda 

devlet ile iller arasında bir “ara yapı” nın iktisadi geliĢme ve planlama için elzem 

olmasıdır ki 1954‟ten itibaren il üstü iktisadi ara yapılar oluĢturulmaya baĢlanmıĢtır. 

OluĢturulan bu ara yapılar Atilla Nalbant‟ın deyiĢiyle “geçerli aracı” olarak kabul 

görmüĢ kamu kurumu olarak düzenlenmiĢlerdir. 30 Haziran 1955 kararnamesiyle 

Program-Bölgeleri düzenlenmiĢ ve ülke 23 program bölgesine ayrılmıĢtır. 1959 ve 

1960 yıllarında aralarında iktisadi bağlılık olan bölgelerin birleĢmesi Ģeklinde 

gerçekleĢtirilecek Bölgesel Etkinlik Çevreleri (CAR) oluĢtulmuĢtur. 21 CAR 

oluĢturulmuĢ ve her birinin baĢına koordinatör vali getirilmiĢtir. 1964 yılında 

koordinatör vali yerine bölge valiliği kuruldu. Bölge valisi yetki geniĢliğine sahip 

olarak çevrenin iktisadi geliĢimi ve alan düzenlemesiyle ilgili politikaları yürüten bir 

kamu ajanı olmuĢtur. 1964‟e kadar olan bölgeselleĢme deneyimine baktığımız 

Fransa‟ da oluĢturulan bölgeler yerel idari birim değildirler. Sadece, merkezi idareye 

bağlı birer “idari yapı”dırlar. 

BeĢinci Cumhuriyetin ilk cumhurbaĢkanı olan De Gaulle, Fransa için 

merkeziyetçiliğin birliği sağlamadaki rolünü vurgularken, iktisadi geliĢimin 

hızlandırılmasında yerinden yönetimlere önem verilmesi inancındaydı. Bu 
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doğrultuda anayasa değiĢikliğine dair 1969 referandumunu gerçekleĢtirdi.
188

 Bölgeyi 

yerel yönetimlerinin kalkınması açısından bir zorunluluk olarak gören De Gaulle‟ün 

bu birimi anayasa içerisine sokma giriĢimleri olumsuzlukla sonuçlanmıĢ ve ikili yerel 

yönetim yapısına devam edilmiĢtir.
189

 Reddedilen referandumun içeriğinde 

bölgelerin birer yerel yönetim birimi sayılması yanında, senatonun yasama 

fonksiyonundaki rolünü azaltılması yer alıyordu.
190

 

2.1.2.3.2. Yer Yönünden Kamu Kurumu Olarak Bölge 

Yer yönünden kamu kurumu, kamu kurumunun yersel düzeyde (coğrafi 

düzeyde) kuruluĢudur. Birden çok kamu hizmetinin yürütülmesi görevini yüklenmesi 

ve belirli bir çevreye sahip olması nedeniyle klasik kamu kurumları ile yerel 

yönetimler arasında bir yer tutar. Yerel yönetimlerden temel farkı diğer kamu 

kurumları gibi uzmanlaĢma ilkesiyle görevlendirilmesi ve seçilmiĢ meclisler 

tarafından idare edilmesine gerek olmamasıdır.
191

 Fransa‟ da ilk yer yönünden kamu 

kurumları 22 Ocak 1959 kararnamesi ve 16 Temmuz 1971 yasalarıyla kurulan 

belediye birlikleridir. 

 5 Temmuz 1972 tarihli yasa ile merkez ile il arasında yer alan ara birim 

olarak 26 bölge idaresi ve dolaylı olarak seçilmiĢ meclis Ģeması oluĢturulmuĢtur.
192

 

Bu 26 idari bölgeye tüzel kiĢilik kazandırılmıĢtır.
193

 1972 Sayılı yasa ile bölge 1969 

referandumunda ki gibi bölge, yerel yönetim birimi olarak değil, bölgesel kamu 

kuruluĢu olarak kabul görüyordu. Bölgelere çeĢitli yetkiler tanınmıĢtır. Bu yetkiler 

arasında bölgenin iktisadi ve toplumsal geliĢmesini kolaylaĢtırmak yer almıĢtır. Bu 

bölgelerin 3 sürekli organı vardır: Bölge Valisi (Bölgenin merkezindeki ilin valisi 

bölge valisidir), Bölge Meclisi (Bölgeden seçilen milletvekilleri ile il genel meclisleri 
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ve belediye meclisleri üyelerinin temsilcileri oluĢturuyor), Ġktisadi ve Sosyal Komite 

(Bölgesel mesleki ve sendikal kuruluĢların temsilcilerinden oluĢuyor, istiĢari iĢleve 

sahiptir.)
 194

  

2.1.2.3.3. Yerel Yönetim Birimi Olarak Bölge: 1982 Reformu  

1981 baĢkanlık seçimlerinden sonra iktidara gelen Mitterand yönetimi, 1982 

yılında çıkarmıĢ olduğu yasa
195

 ile birlikte valinin yerel yönetimler üzerinde sahip 

olduğu vesayet yetkilerini kaldırmıĢ, bölge yönetimlerini yerel yönetim olarak kabul 

etmiĢ ve ilde valinin sahip olduğu yürütme gücünü, genel meclise vermiĢtir.
196

 1986 

yılından itibaren bölge valisinin yetkileri bölge meclisine devredilmiĢtir. Böylece 

yerel meclislerin, gündeminin belirlenmesi, bütçenin hazırlanması ve kararların 

uygulanmasının teftiĢi, atanmıĢ devlet görevlilerinden seçilmiĢ meclislerce seçilen 

baĢkanlara verilmiĢtir.
197

  

1982 reformu sonrasında Fransa‟da bölgeler iktisadi iĢlevleri olan 

tüzelkiĢiliğe haiz serbest idare ilkesine göre idare edilen bir yerel yönetim birimi 

durumuna getirilmiĢtir.
198

 

Fransız bölgeleri: Organları, yetkileri, genel görevleri ve yetkileri ve idari 

denetimleri açısından incelenecektir.  

1982 tarihinden itibaren yerel yönetim olarak öngörülen bölgenin üç organı 

vardır:  

▪ Yürütme Organı  

▪ Karar Organı  

▪ ĠstiĢari Organlar  

                                                 
194
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195
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1958 Anayasanın 72. Maddesine uygun olarak hazırlanan, 1982 yılındaki 

Anayasanın 59. Maddesine göre hazırlanan bölge yapısında, bölgenin, bölge 

meclisi
199

aracılığı ile idare edileceği belirlenmiĢtir.
200

 2 Mart 1982 yasasında ve 19 

Ocak 1999‟daki değiĢikliklerle birlikte görevleri Ģöyle belirtilmiĢtir:
201

  

▪ Bölge iĢleri hakkında karar alma, 

▪ Bölge iĢlerini takip etmekle ve kararları icra etmekte görevli bir BaĢkan 

seçme,  

▪ Bütçe ve idari hesapları onaylama,  

▪ Bölgenin iktisadi, toplumsal, kültürel geliĢimini düzenleme, 

▪ Alan düzenlemesinin ilerletilmesi,  

▪ Bölgesel kalkınma hedefli Ģirketlere katılma ve karma giriĢimler oluĢturma,  

▪ Mesleki eğitim, çıraklık eğitim, ulaĢım ve eğitim (lise eğitimi) konularında 

düzenlemeler yapma. 

Bölgenin yürütme organı bölge meclisi baĢkanıdır.
202

 Bölge meclisi içerisinde 

Büro denilen yardımcı bir organ daha vardır. Bu organın baĢında da bölge baĢkanı 

vardır.  

Bölge merkezi olan ilin valisi bölge valisidir. Bölge valisi, bölgesel yönetime 

göre ikincil konumda bulunmakta ve meclis karĢısında yürütme organı rolünü 

üstlenmekte  bölgesel politikacılarla merkezi yönetim arasında bir arabulucu 

fonksiyonu görmektedir.
203

 Bölge valisi, bölge idare kurulunun baĢkanıdır. Bu kurul, 

bölgede doğrudan devlet tarafından veya devlet yardımıyla gerçekleĢtirilecek olan 

                                                 
199

Bölge Meclisi üyeleri her bölge çevresinde iki turlu liste sistemi ile 5 yıllık bir dönem 
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200
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yatırımlara iliĢkin kararlara ön izin verir; ayrıca toplumsal kamu giriĢimlerinin 

sonuçlarını ve etkilerini saptar.
204

Bölgenin idari denetimini gerçekleĢtirir. Bölgedeki 

diğer illerin valileri arasında koordinasyon sağlar. 6 ġubat 1992 tarihli yasa ile bölge 

valisine iktisadi  toplumsal geliĢim ve iktisadi ve insani kaynakların doğru coğrafi 

dağılımı konularında ulusal ve Avrupa Topluluğuna ait kararların uygulanması 

amacıyla il valileri üzerinde bazı yönetim yetkileri vermiĢtir. Bu konularda il valileri 

bölge valilerine karĢı sorumludur.
205

  

Bölge yönetiminin yetkilerine geri dönersek; en önemli yetki yeniliği olarak 

bölgenin kültürel kalkınması ile ilgili olanı gösterebiliriz. 2 Mart 1982 tarihli yasa ile 

bölgenin kültürel kimliği tanınmıĢtır:
206

 

▪ Bölgelere kültürel koruma, yayma, canlandırma, formasyon ve üretim 

alanlarında görevler ile, 

▪ Bölgelerin sinema, bilimsel ve teknik araĢtırmalar, iletiĢim, kültürel kimlik 

ve müzik alanındaki yetki ve görevleri vardır.  

Fransa‟da bölgelerin kültürel kalkınmasının temeli 1951 tarihinde Deixonne 

yasası ile 5 bölgesel dil kabul edilerek atılmıĢtır. (Baskça, Brötonca, Katalanca, 

Korsikaca ve Oksitan dili)
207

 Örneğin, Bretagne‟de kurulan kültürel konsey ve bu 

bağlamda Brötön dil öğretiminin geliĢtirilmesi, radyo-tv‟de Brötön dilinin 

kullanımının mümkün olması 1982 reformundan önce atılan adımlardı. 

Üniversitelerde lisans ve yüksek lisans düzeylerinde bu dillerin öğretimine 

baĢlanmıĢtır. Bununla kalmamıĢ olan dönemin hükümeti 23 Eylül 1985 tarihli bir 

kararname ile istiĢari iĢlevli bir Bölgesel Diller ve Kültürler Ulusal Konseyi 

kurulmuĢ ve bu kuruluĢun örgütlenmesi çerçevesinde kimi bölgelerde Bölgesel 

Kültür Ofisi kurulması yoluna gidilmiĢtir.
208
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Görüldüğü gibi 1982 yılında ki reformla birlikte Fransa‟ da bölgeler yerel bir 

birim olarak kabul edilmiĢtir. Görevlerinin öngördüğü iĢleri kendi kararlarıyla 

çözüme kavuĢtururlar. 1983 yılındaki kanunda belirtildiği gibi bölgeler, yurttaĢların 

yerel yaĢama katılmasının kurumsal çerçevesini oluĢturur ve farklılıkların 

açıklanmasını güvence altına alırlar.  

Diğer taraftan Fransa‟da özel statülü bölgeler de bulunmaktadır. Bu 

bölgelerden konumuz açısından en önemlisi Korsika‟dır. Korsika Ulusal KurtuluĢ 

Cephesi‟nin
209

 bağımsızlık amaçlı eylemleri sebebiyle bölgesel bir huzursuzluk 

kaynağı olan bölge, 1982 reformlarıyla özel statü kazanmıĢtır. Özerklik 

giriĢimlerinin bir ölçüde önüne set çekebilmek için bölge meclisi seçimleri ilk olarak 

Korsika‟da yapılmıĢtır. Korsika bölge meclisi, diğer bölgelerden farklı olarak alan 

düzenlemesi ve kültürel yapılanma konularında geniĢ yetkilere sahiptir. Bu meclisin 

kurmay birimliğini Ekonomik ve Sosyal Konseyi ile Eğitim ve Kültür Komiteleri 

yapmaktadır.
210

 Korsika yönetimine ileriki sayfalarda daha ayrıntılı olarak yer 

verilecektir.  

J.Raffairin‟in baĢbakanlığında 28 Mart 2003 tarihinde Fransa‟da yerel 

yönetimlerde ciddi değiĢikler meydana getirilmiĢtir. Anayasanın toplam 10 maddesi 

değiĢtirilerek yerel yönetimler yasa koyucu karĢısında güvence altına alınmıĢtır.
211

 

Bu değiĢikliklerden bölgeyi ilgilendiren maddeler Ģunlar olmuĢtur:
212

 

 ▪ Fransız Anayasasının 1. Maddesinde yer alan idari biçimin özelliklerine ek 

olarak “örgütlenmesi merkezsizleĢtirilmiĢtir” ibaresi eklenmiĢtir.  

▪ Merkez-yerel düalist yapıyı kaldıracak Ģekilde Anayasanın 34.maddesine 

“yerel yönetimler (collective‟s locales)” yerine “ülkesel yönetimler (Collective‟s 

territoriales)” ibaresi konulmuĢtur.  
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▪ Bölge yönetimi anayasal güvenceye kavuĢturulmuĢtur. 72. maddeye göre, 

belediyeler, iller ve özel statülü topraklara ek olarak bölgeler de collective 

territoriales arasına girmiĢtir.  

▪ Yine 72. maddede “collective territoriales kendi ölçeklerinde daha iyi 

hayata geçirilebilecek yetkilerin kullanımı için tüm kararları almak görevine sahiptir” 

yapılan düzenleme ile subsidiarite ilkesine vurgu yapılmıĢtır.  

▪ 72. maddenin 2. paragrafında collective territorialesin mali özerkliği 

anayasal güvence altına alınmıĢtır. Buna göre collective territoriales yasalarla 

belirlenmiĢ sınırlar içersinde serbestçe mali özerkliklerini kullanabilecekleri 

kaynaklardan yararlanabilirler. Bu doğrultuda collective territoriallere belirlenmiĢ 

sınırlar içerisinde matrah ve oran saptama yetkisi verilebilir.  

▪ Anayasanın 37. maddesinde yer alan collective territoriallerin “deneme 

yetkisi” ilkesine göre deneme süresi boyunca kendilerine özgü hukuksal bir yapı 

oluĢturabileceklerdir. Ülke, collective territorialler (ülkesel yönetimler) olarak ülke 

düzeyinde yerel-merkez ayırımını kaldırarak hizmetleri en yakın birimde 

uygulamaya çalıĢmaktadır. Yerel yönetimler için kullanılan ülkesel yönetimler, etnik 

köken ya da dil esasına göre değil, coğrafi olarak tanımlanmaktadır. Kısaca, 

hizmetlerin örgütlenmesiyle merkezin bir orijinalitesi kalmamaktadır. Merkezin 

kompleks yapısından özeksizleĢtirmeye geçiĢ yaĢanmaktadır. Ancak collective 

territoriallerle ilgili yinelenen “Cumhuriyetin yerel yönetimleri” ifadesi üniter devlet 

hassasiyetini ortaya koymaktadır.
213

 

Yukarıda kısaca bahsini ettiğimiz özel statülü Korsika bölgesine dönecek 

olursak, Napolean Bonaparte‟nin doğum yeri olmasıyla ünlenen Korsika 250 bin 

kiĢinin yaĢadığı Fransa‟ nın güneyinde bulunan küçük bir adadır. Resmi dili 

Fransızca olmasına rağmen halkın %60‟ı Korsikaca konuĢmaktadır.
214

 Fransa‟da ayrı 

bir etnik ve dilsel yapıya sahip bir Akdeniz adasıdır.
215

 1970‟ li yıllardan beri süren 

Ģiddet eylemlerini FLNC (Korsika Ulusal KurtuluĢ Örgütü) ve Canal Histerique adlı 
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örgütler yürütmüĢtür. 1982 tarihinde Korsika özel statülü bir bölge haline 

getirilmiiĢtir. 1991 yılında yerel yönetim birimi olarak tanımlanan Korsikada Ġdari 

Örgütlenme Ģu Ģekildedir :  

▪ Korsika Meclisi: Bölge halkının 6 yıllığına seçtiği 51 üyeli meclis, yılda 

3‟er ay sürebilen 2 olağan toplantı yapmaktadır. Kendi iç tüzüğünü yapan Korsika 

Meclisi bölge bütçesini ve geliĢme planını da kabul etmektedir. Fransa parlamentosu 

Korsika‟ yı ilgilendiren kanun tasarıları ve kararnameler çıkarmadan önce Korsika 

Meclisine danıĢmak zorundadır. Meclis görüĢünü 1 ay içerisinde belirtir. Korsika 

meclisi de Fransız hükümetine Korsika hakkında kanun ve düzenleme yapmasını 

isteyebilir.  

Daha sonra bu bölgesel yapılanma 1991 tarihli Korsika Yerel Yönetiminin 

Statüsü Hakkında Yasa ile kaldırılmıĢtır.
216

 

1991 yılındaki yasa ile, yerel yönetim birimi olarak kabul edilen Korsika‟nın 

kendi kendini serbestçe idare edeceği hükme bağlanarak, organları parlamenterize 

edilerek Ģu Ģekilde belirtilmiĢtir:  

▪ Korsika Meclisi,  

▪ Meclis BaĢkanı,  

▪ Korsika Yürütme Kurulu
217

 ve bu kurulun baĢkanı,  

▪ Korsika Kültürel, Toplumsal ve Ekonomik Kuruludur. 

Korsika yerel yönetiminde devlet adına denetimi, bakanları temsil eden ve 

devletin kamu hizmetlerini yönlendiren Bakanlar Kurulu tarafından atanan “Korsika 

Devlet Temsilcisi” yerine getirir.
218

 1991 yılındaki kanun Korsika‟nın sadece idari 

açıdan değil kültürel ve siyasi açıdan da değiĢimini yansıtmaktadır. ġöyle ki: “ 

Fransız Cumhuriyeti, Fransız halkının bileĢeni Korsika halkının”
219

canlı, kültürel ve 

tarihsel topluluğunu, kültürel kimliğini koruma hakkını ve özgül ekonomik ve 
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toplumsal çıkarlarını korumasını güvenceler. Ada olma durumuna bağlı bu haklar, 

anayasa, Cumhuriyet yasaları ve iĢ bu statü çerçevesinde ulusal birliğe saygı içinde 

uygulanır.”
220

 Korsika halkının siyasi olarak tanınmasını sağlayan bu model de 

Fransa Anayasa Konseyi tarafından iptal edilmiĢtir.
221

 Bu değiĢimlerden bir diğeri; 

Korsika‟nın kültürel kimliğini güçlendiren hükümler konmuĢ ve Korsika dilinin 

öğretimi düzenlenmiĢtir. Dil düzenlemeye göre her düzeyde öğrenciler haftada 

maksimum 3 saat Korsika dili göreceklerdir. Korsikaya tanınan bu özel yetkilere 

rağmen 1998‟de Korsika valisi öldürülmüĢtür. Ayrılıkçı hareketler tırmanmaya 

devam etmiĢtir.
222

 2002‟ deki yasa ile Korsika‟nın özerkliği daha da 

güçlendirilmiĢtir. Buna göre, Korsika meclisi ada ile ilgili konularda yetki ve mali 

kaynak yönünden desteklenecektir. Korsika dilinin okullarda daha iyi öğretimi için 

müfredat geliĢtirilecektir.
223

 Fransa yönetimi 6 Temmuz 2003‟te bir referandum 

örgütlemiĢ ve söz konusu referandumda 190 bin olduğu bilinen Korsikalı seçmene 

“Yukarı (Kuzey) Korsika ve Güney Korsika yönetimlerinin bir merkezde 

birleĢtirilmesi, bu yönetimin vergi yükseltme, yol yapımı, çevre, kültür ve turizm 

konularında Fransa hükümetiyle birlikte karar alma hakkına sahip olmasına evet mi, 

hayır mı? Sorusu sorulmuĢtur. Referandumda
224

 Korsika halkı % 51 hayır oyu ile 

sunulan reformu reddetmiĢtir.  

2.2. TÜRKĠYE’DE MERKEZĠYETÇĠ DEVLET ÖRGÜTLENMESĠ VE 

BUNA YÖNELĠK ELEġTĠRĠLER 

Bu bölümde öncelikle Cumhuriyet öncesi Osmanlı idari yapılanması ele 

alınarak Tanzimattan, MeĢrutiyet ve Cumhuriyete uzanan idari yapılanmanın nasıl 

bir seyir izlediği kısaca verilmeye çalıĢılacaktır. Böylelikle Cumhuriyetin 
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benimsediği merkezi üniter yapının bir tercih veya zorunluluk olup-olmadığı da 

kendiliğinden açığa çıkacaktır.  

Osmanlı‟nın son dönemlerinde kendini gösteren merkeziyetçi eğilim, 

Cumhuriyet ile birlikte devralınarak üniter yapının tek ve bölünmezlik ısrarı, kırmızı 

çizgiler üretilmesine neden olmuĢtur. Öyle ki merkeziyetçi eğilimde yaĢanan kısmi 

bir esneklik, sevr ve parçalanma sendromu Ģeklinde gün yüzüne çıkarak, 

merkeziyetçi yapının kendini sürekli olarak yeniden üreten dinamikleri haline 

gelmiĢtir.   

2.2.1. Cumhuriyet Öncesi Ġdari Yapı 

Osmanlı Devleti‟nden, Cumhuriyet sürecine olan evrimin tamamını her 

noktası ile ele almak ve Osmanlı Devleti‟nin kuruluĢundan itibaren bütün evrimi 

gözlemlemek, Ģüphesiz ki tezin ana konusunu ve sınırlarını aĢacaktır. Bundan dolayı 

klâsik dönem
225

Osmanlı yönetimine dair kısımlar ya teze destek olacak Ģekilde özet 

geçilecek ya da Osmanlı Devleti‟nin son dönem geliĢmeleri anlatılırken, 

karĢılaĢtırma amaçlı verilecektir. Osmanlı Devleti‟nin son dönemi incelenirken de 

tezin ana konusuna katkı yapacak ve süreci gözler önüne serecek örnekler üzerinden 

gidilecektir. Ġmparatorluğa iliĢkin incelemenin hemen ardından, Cumhuriyet dönemi 

yönetsel incelemeye giriĢilecektir. 

2.2.1.1. Tanzimat Öncesi Dönem 

Osmanlı Devleti‟nin klâsik dönem taĢra örgütlenmesinde temel birim 

sancaktır.
226

 Bu iddiayı Osmanlı vergi kanunnameleri doğrulamaktadır. Vergi 

kanunnameleri tamamıyla sancağı esas almaktadır. Aynı Ģekilde kanunnamelerde 

asayiĢi sağlamak bakımından ana birimlerin sancaklar olduğu vurgulanmaktadır.
227

 

Fetihler ve toprak geniĢlemesi yoluyla büyüyen ve ayakta duran bir devlette, yönetsel 

birimlerin de sürekli aynı ölçeği ve biçimi koruması beklenemez ki, Osmanlı Devleti 
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de sınırlarını geniĢlettikçe, eyalet ya da beylerbeylik denilen, sancakların bağlandığı 

daha üst yönetim birimini taĢrada yaratmak zorunda kalmıĢtır.
228

 

Genel olarak klâsik dönem Osmanlı Devleti‟nde, merkezdeki dengeli 

örgütlenmenin taĢrada da kurulmaya çalıĢıldığını görülmektedir.
229

 Bu yönetsel 

denge siyasetinin, özellikle klâsik dönemde hem taĢrada hem de merkezde baĢarılı 

olduğu söylenebilir. TaĢrada dengeyi kuran ve klâsik dönem taĢra örgütlenmesi 

içerisinde, değinilmesi gereken kurumlardan biri ise divanlardır. TaĢra yönetimindeki 

meclisler olarak görülen bu divanların, merkezdeki “divan-ı hümayun” benzeri 

olduğu üyelerinden anlaĢılmaktadır. Halkı temsil gibi bir amaçla toplanmasa da, bu 

divanların, taĢra yönetiminde önemli bir rol oynadıkları ve gelecek tecrübelere bu 

anlamda etkileri olduğu belirtilmektedir.
230

 

Klâsik dönem Osmanlı Devleti‟nde kurumsal olarak bir yerel yönetim 

biriminden bahsedilemeyeceğine göre, Osmanlı Devleti‟nin yerel ağırlıklı bir devlet 

olduğunu söylemek anlamlı olmayacaktır.
231

 Osmanlı Devleti‟ni katıksız bir merkezi 

devlet ya da daha doğru ifadeyle modern anlamda bir merkezi devlet yapısıyla 

karıĢtırmamak gerekir. Zaten, ne günün tekniği ne de devletin büyüklüğü buna izin 

vermeyecektir. “Ayni ekonomi içinde bulunan, yolların ve haberleĢme araçlarının 

ilkel bir düzeyde olduğu ve her eyalet ve ilde devamlı bağımsızlık eğilimlerinin 

bulunduğu koca bir imparatorlukta sözü edilen merkeziyetçilik göreli bir 
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kavramdır”
232

 diyen Taner Timur gibi, Ġlber Ortaylı da bu konuyu benzer biçimde ele 

almaktadır:
233

 

“Geleneksel toplum, ulaşım ve haberleşme teknolojisinde organik enerjiden 

(yani taşımacılıkta; katır ve deve, haberleşmede; insan ve at gibi araçlardan) 

yararlanan, güçlü bir merkezi denetimin kurulamadığı, mali yönden özerk 

birimlerden oluşan, bürokrasinin dar kadrolardan oluştuğu, ihtisaslaşmanın 

bulunmadığı bir devlet sistemine sahiptir. Böyle bir toplumda yönetimin abartılacak 

ölçülerde merkeziyetçi olamayacağı ve hatta bu terimin kullanılmasının caiz 

olamayacağı açıktır.” 

             Bu kısa anlatım içerisinde, Osmanlı Devleti‟ni bir merkezi devlet olarak 

nitelemenin yanlıĢ olmayacağı vurgulanabilir. Yine de merkezi bir devlet biçimiyle 

çeliĢecek bazı istisna durumlara dikkat etmek gerekir. Bunlardan en önemlisi, özerk 

yönetime sahip eyâletler ya da özerk yönetim sistemleridir. Belirteceğimiz istisnai 

durum, Osmanlı Devleti‟nin merkezi olarak nitelenmesine engel olmayacağı gibi, 

günümüz anlamında modern devlet yapısı ile neden örtüĢmediği hakkında da bilgi 

verecektir.  

2.2.1.1.1. Merkez TeĢkilatı 

Klâsik dönemde imparatorluğun temeli toprak sistemiyle biçimlenmiĢtir. 

Döneme göre normal olan ve oldukça baĢarılı uygulanan bu sistem, ekonominin, 

ordunun ve yönetici sınıfın da biçimlenmesini sağlamıĢtır. Bunlardan birinde 

yaĢanan bozulma, doğal olarak diğerlerini de etkileyecektir. Osmanlı Devleti‟nde 

olduğu gibi, bozulma tüm devlete, hem de en küçük birimine kadar iĢleyecektir. 

YenileĢme dönemi ise, bu bozulmanın doruk noktasında ortaya çıkmaktadır.  

Yukarıda belirttiğimiz çerçevede, II. Mahmut döneminde yürütülen 

merkeziyetçilik politikaları ve merkezde yapılan yeniliklerle merkeziyetçiliğin önü 
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açılmaya çalıĢılmıĢtır. Merkezdeki uygulamalar taĢradaki düzenlemelerle 

pekiĢtirilmiĢtir. Bu anlamda Sadrazamlığın 1838 yılında BaĢvekâlet‟e 

dönüĢtürülmesi
234

 , yalnızca bir isim değiĢikliği olarak düĢünülmemektedir. Çünkü; 

sadrazamın, baĢvekil ismini alması ile silikleĢtirilmesi ve padiĢahın mutlak vekili 

olmaktan çıkarılması II. Mahmut‟un merkeziyetçilik politikasının bir sonucudur. Bu 

merkezileĢmede, birbiri ardına kurulacak nezâretleri (bakanlık anlamında) ve sürekli 

meclisleri de unutmamak gerekir. Zira, bu nezâretler kabine sistemine geçiĢin önünü 

açacak ve sürekli meclisler, meĢruti yönetim öncesinde büyük bir tecrübe 

olacaktır.
235

 Nezâretlerin düzenlenmesi ise merkezi yönetimde biçimsel olduğu 

kadar, yönetsel olarak da değiĢikliğe neden olmuĢtur. Divan-ı Hümayun‟un değiĢen 

yapısı
236

 ile yönetimde nazırların etkinliğinin ortaya çıkması örnek olarak ele 

alınabilir.  

Niyazi Berkes, II. Mahmut dönemi reform hareketlerini yeni bir baĢlangıç 
237

 

olarak değerlendirmektedir. Aynı benzetme, reformların yönetsel yanı için de 

söylenebilir. Tanzimat‟ın iltizam sistemini kaldırmak için uğraĢması,
238

 baĢvekâletin 

tekrar sadrazamlığa dönüĢmesi gibi sonuçlar, II. Mahmut‟un çalıĢmalarının birer 

baĢlangıç olduğunu göstermektedir. Özellikle yeniçeriliğin kaldırılması II. 

Mahmut‟un yapacağı çalıĢmalarda büyük bir gücü kendi kontrolüne alması anlamına 

gelmektedir. Modern ordunun, yalnız dıĢ düĢmana baĢarıyla karĢı koymak için değil, 

reform hareketlerini yürütebilmek
239

 ve merkezileĢmeyi sağlayacak giriĢimleri 

korumak için de yaĢamsal bir öneme sahip olduğu ifade edilmektedir. 

Buraya kadar yazılanlar doğrultusunda, yenileĢme döneminde uygulanan 

merkezileĢme politikaları iki açıdan ele alınabilir. Ġlki, yerelde merkezin gücünün 
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zayıflamasıdır.
240

 Zira bu zayıflık, Sened-i Ġttifak ile Ģekillenmektedir. Zayıflamanın 

önüne geçebilmek amacıyla merkezileĢme politikaları uygulanacaktır. Bundan daha 

önemli olan ikinci bir neden, yenileĢme döneminin de ismiyle uyumlu olarak, yeni 

bir merkezileĢmenin sağlanmasıdır. Yani, modern öncesi merkezi devlet 

görünümündeki Osmanlı Devleti, daha modern bir merkezileĢme politikalarının 

uygulayıcısı olmaya baĢlamıĢtır. Daha modern bir merkezileĢme ya da genel olarak 

yönetim görüntüsü, Tanzimat ile netleĢecektir. 

2.2.1.1.2. Yerel Yönetim 

Osmanlı Devleti‟nin merkezi bir devlet yapısına sahip olduğu, literatürün 

genelinde kabul görmesine rağmen, Osmanlı Devleti‟nin ne kadar merkezi bir devlet 

olduğu tartıĢmaları hâlâ canlılığını korumaktadır. Yeri gelmiĢken bu konuyu ele 

almak, kavramların netleĢmesi anlamında da yardımcı olacaktır.“Osmanlı 

Ġmparatorluğu‟nun ilk kurumsallaĢma örüntüsüne baktığımız zaman, mali kaynakları 

kolayca çevreden merkeze aktarabilen ve baĢarılı savaĢlar yapabilen iyi örgütlenmiĢ 

bir yönetim ile karĢılaĢıyoruz”
241

 satırları, klâsik dönemin genel yapısı hakkında bilgi 

vermektedir. Hatta Osmanlı Devleti‟nin klâsik dönem gücünün temelini bu satırlarda 

aramak olanaklıdır. Ayrıca; Osmanlı Devleti‟nde, Tanzimat‟a kadar günümüz 

anlamında bir yerel yönetimden bahsetmek olanaklı değildir. Yerel yönetim 

kavramını açıklarken de gördüğümüz gibi, günümüz anlamında bir yerel yönetime ait 

örgütlenmeler, yetkiler henüz oluĢmamıĢtır. Kent ve kasabaların ayrı bir hukuksal 

varlığı ya da kiĢiliği söz konusu olmamıĢtır.
242

 Yalnız bu açıklamadan, Osmanlı Ģehir 

ya da köy yaĢantısında yerel ve ortak iĢlerin görülmediği anlamı çıkarılmamalıdır. 

Yönetsel yapı içerisinde kurumsal bir yerel yönetim birimi olmamakla birlikte, Ģehir 

ya da köy toplulukları içerisinde, yerel ve ortak iĢlerin çeĢitli biçimlerde görüldüğüne 

tanık olmaktayız.
243

 Kazalarda kadılar, beledi görevleri gören organlar görünümünde 
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olmuĢtur. ġehir düzeni, temizlik, narhların
244

 hakkaniyete uygun olması, pazarların 

denetimi
245

 kadıların beledi görevleri arasında sayılabilir. 

ġeyhanlıoğlu‟na göre Osmanlı‟da Ģehir idaresi ve geleneksel toplum düzeni 

bugün için sivil toplum olarak nitelendirebileceğimiz çeĢitli esnaf kuruluĢları ve 

vakıflar tarafından idare edilmekteydi. Bugün kullandığımız kavramlar açısından 

belediye ve yerel yönetimler 1864 yılından sonra, Tanzimat sürecinin yönetsel 

arayıĢları çerçevesinde hayata geçirilmiĢtir.
246

 

Ġstisnai bir durum olan özerk yapılı yönetsel birimler, Osmanlı‟da yerel 

ağırlıklı bir yönetimi akla getirecek kadar sıklıkla görülen bir durum değildir. Kırım 

hanlığı, Eflak, Boğdan, Erdel, Mekke-i Mükerreme Emirliği gibi bölgeler bunun 

örneklerindendir. Bu bölgeler Osmanlı devletinin yönetsel yapısı içinde olmakla 

birlikte, imtiyazlı yapıya sahiplerdi.
247

  Yönetsel yapıda, yerel ağırlıklı yapıyı 

çağrıĢtıran uygulamalardan diğeri, “yurtluk-ocaklık” denilen sistemdir. Buralarda 

sancak yönetimi, irsi olarak babadan oğla geçme yetkisiyle birlikte aĢiret Ģeyhlerine 

verilir;
248

 ancak, tımarda olduğu gibi, kiĢi toprağın sahibi olmaz, araziyi vakfedemez, 

satamaz ve bağıĢlayamazdı. Tımardan farklı olarak, belli bir hizmet karĢılığı olarak 

verilmeyen bu sancaklarda yöneticinin bazı kazai yetkileri de bulunmaktadır.
249

 

Kürtlerin yoğun olarak yaĢadığı bölgelerde bu sistem uygulanmaktaydı. 

Nalbant‟a göre, ayrıcalıklı eyaletler, merkezileĢmenin dıĢında kalmıĢ ve 

birörnek yapılanmaya sahip olmamıĢtır. Ancak bu eyaletlerin bazı ortak özellikleri 
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belirlenebilir: Bu eyaletler bir sömürge değildir. Nitekim kuraldan ayrık olarak, bu 

eyaletler „ayrıcalıklı‟dır. Ġkinci olarak bu eyaletler idari yerinden yönetim birimi 

olmaktan çok, siyasal yerinden yönetim birimine yakındır. Bütün eyaletlerin 

kendilerini ilgilendiren konularda yasama iktidarı bulunmamaktadır. Fakat gerek 

idare aygıtının belirlenmesi, gerek özel hukuk alanında, gerekse pek çoğunda 

güvenliği kendi güvenlik güçleri tarafından sağlanması yönünden özerkliğe sahiptir. 

Bu bakımdan ayrıcalıklı eyaletlerin statüsü bir yerel yönetim statüsü olmaktan 

uzaktır.
250

 

 Ayrıcalıklı eyaletler konusuyla birlikte Nalbant, dini temelli millet sisteminin 

de bir yönetsel yanı olduğunu vurgulamaktadır. Millet sisteminin geliĢimini kısaca 

anlatan yazar, özellikle dini topluluklara tanınan hukuki özerkliklere değinmektedir. 

Tanzimat ve Islahat Fermanlarının, Osmanlı içerisindeki topluluklarda uluslaĢma 

anlamında nasıl etkiler yarattığını unutmadan, bu topluluklara iç örgütlenme 

özerkliğini hukuki koruma altına almak için statü hazırlama yetkisinin verilmesi de 

bu anlamda dikkate alınmalıdır. Sonuç olarak dinsel topluluk örgütlenmeleri yarı-

siyasal kurumlar haline gelmiĢtir.
251

 

2.2.1.2. Tanzimat Sonrası Dönem: Katı Merkeziyetçilik 

Tanzimat, biçimsel açıdan olduğu kadar içerik açısından da yeni bir yönetim 

biçimi sunmaktaydı. Artık merkez örgütü biçim değiĢtiriyor, taĢrada yeni 

düzenlemeler yapılıyor ve yerelde yeni organlar ortaya çıkıyordu. Bu değiĢikliklerin 

bir anda ortaya çıktığını düĢünmek yanlıĢ olacaktır. Evrim içerisinde ve özellikle II. 

Mahmut‟un bu anlamda ne derece katkıları olduğu unutulmamalıdır. 

YenileĢme -özellikle Tanzimat- dönemi, yönetimde modernleĢmenin üç ayağı 

bulunmaktadır. Bunlardan ilki, merkezde, ikincisi taĢrada ve üçüncüsü ise yerelde 

yapılan yeniliklerdir. Bunlar aynı zamanda, ayrıntılı yeniliklerin de giriĢimcisi 

olmuĢtur. Bu üç ana alanda yapılan yenilikler, birbirinden soyut olarak 

düĢünülmemelidir. En sonunda, yapılan yenilikler birbiriyle iç içe geçmiĢ bir 

yönetim yapısını oluĢturacaktır.  
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2.2.1.2.1. Merkez TeĢkilatı 

Merkezi yönetimde yapılan en önemli yenilik, nezâretlerin kurulmasıdır. 

Hemen belirtmek gerekir ki, nezâretlerin kurulması, modern anlamda bir kabine 

sisteminin de kurulduğu anlamına gelmemelidir. II. Mahmut döneminde baĢlayan bu 

giriĢimde, daha henüz hükümetin kolektif sorumluluğu olmadığı gibi, nazırlar da 

PadiĢah tarafından atanmaktaydı.
252

 Ancak; modern anlamda kurulacak yönetimin 

temellerini bu dönemde görebiliriz. II.Mahmut ile kurulmaya baĢlanan ve Tanzimat 

ile sistemleĢtirilen nezâretler, yeni bir bürokrasinin de habercisiydi. ġüphesiz, bu 

döneme kadar da taĢra ve merkez arasında hiyerarĢik bir yapılanma söz konusuydu; 

ama, bu dönemde uzmanlaĢmanın geliĢtiği görülmektedir ve taĢrada kimi birimler, 

merkezdeki nezâretlerin taĢra ajanı gibi çalıĢmıĢtır. ÇağdaĢ bürokrasi açısından en 

önemli geliĢme ise memur konumundaki çalıĢanlara merkezi hazineden maaĢ 

ödemesi sistemine
253

 geçilmesi ve bu konuda çeĢitli hukuki düzenlemelerin 

yapılmasıdır.
254

  

Merkezi sistemdeki bir diğer önemli geliĢme, meclislerin kurulmasıdır. 

Osmanlı‟da meclis, ilk kez kurumsal yapısıyla görünmüĢ olsa da gelenek anlamında 

benzer denemeler yapılmıĢtır. ÇağdaĢ anlamda meclis diyemeyeceğimiz bu yapılar 

“meĢveret” (danıĢma) görevi görmüĢlerdir. III. Selim reformları düzenlemek 

amacıyla “Allah‟ın emri” olarak gördüğü ve üyelerine “sizden rey, benden ifâ 

lazım”
255

 dediği meclisi, danıĢma amaçlı olarak toplanmıĢtır. 
256

 II. Mahmut‟un da 

meĢveret meclisini kullandığı bilinmektedir.
257

 Bakanlıklara bağlı olarak kurulan 

meclisler, Meclis-i Âli-yi Tanzimât (Yüksek Tanzimat Meclisi)
258

 merkezi yönetimin 

yapılanmasında önemli roller üstlenmiĢlerdir.  

                                                 
252

 Akyıldız, a.g.e, s.47. 
253

 Seyitdanlıoğlu, a.g.e, s. 565. 
254

 Hüseyin Özdemir, Osmanlı Devletinde Bürokrasi, OkumuĢ Adam Yayınları, Ġstanbul 2001 s. 

155-160.  
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Recai G. Okandan, Umumî Âmme Hukuku, Ġstanbul Üniversitesi Yayınları, Ġstanbul 1966, s. 

311. 
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 Ayrıntılar için Bkz: Berkes, a.g.e, s. 91-96.  
257

Akyıldız, Tanzimat Dönemi Osmanlı Merkez TeĢkilâtında Reform, s. 179 
258

Ali Akyıldız, bu meclisleri nezâret meclisleri ve nezâret üstü meclisler olarak ayırmıĢ ve 

ayrıntıyla incelemiĢtir. Ali Akyıdız, Tanzimat Dönemi Osmanlı Merkez TeĢkilâtında Reform, s. 177-

290.  
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Her Ģeye rağmen o dönem meclislerini değerlendirirken dikkatli olmak 

gerekir. Seçimle oluĢturulmayan ve modern anlamda hukuki görevleri tam anlamıyla 

olmayan meclislerden bahsedilmektedir. Daha çok -özellikle nezâret meclisleri- 

görev bölüĢümünü andıran, uzmanlık iĢlerine göre düzenlemeler, reformlar öneren 

meclis görünümünde olmuĢlardır. Bununla birlikte, sırf bu çalıĢmalarıyla dâhi 

yasama sürecinin geliĢimi anlamında evrimde bir aĢama olmuĢlardır. Merkezde, 

padiĢahın da çoğu zaman uyacağı düzenlemelerin bu meclislerden çıkması, yönetim 

tarihi açısından önemli bir geliĢmedir. Ayrıca, taĢradaki geliĢmeleri ileride 

aktaracağımız Ģekilde düĢününce meclislerin önemi daha da iyi anlaĢılacaktır. 

Burada II. Mahmut döneminde vilayetlerden temsilcilerin kimi meclis toplantılarına 

çağrıldığı ve vilayetlere müfettiĢler gönderilmesi deneylerini belirtmemiz
259

 merkez-

taĢra iliĢkilerinde yeni geliĢmelerin iĢaretçisi olmuĢtur. Son olarak, Berkes‟in yorumu 

da önemlidir: “ġûra, idare edileni değil, yöneteni temsil etmekle birlikte, kanunların 

uygulanıĢı üzerine halkın dolaylı yoldan denetleme hakkı olduğunun tanınmasına 

doğru bir geliĢme oldu.”
260

 Merkezde bu değiĢiklik olurken, taĢrada merkezin bir 

uzvu olan örgütlerin değiĢmeden kalacağını beklemek yanıltıcı olacaktır.  

Merkezde olduğu gibi, taĢranın da yeni biçimini alması için yenileĢme 

dönemi beklenecektir. Ġlber Ortaylı, Tanzimat dönemi yöneticilerinin taĢrada 

yenileĢmeye giriĢmelerinin nedeni, yerel demokrasiyi ya da yerel özerkliği artırmak 

olarak görmemekte; eyaletlerin ıslahı, merkezin eyaletlerdeki egemen gruplar 

üzerindeki etkisini ve en önemlisi, merkezin gelirlerini artırması olarak 

görmektedir.
261

 Bu düĢünceyi de göz önünde tutarak, taĢradaki değiĢiklikleri 

incelemekte yarar olacaktır.  

2.2.1.2.2. Yerel Yönetim 

Tanzimat‟ta Batı etkisinin ne düzeyde olduğu, farklı boyutlarla olsa da kabul 

görmektedir. Ancak; taĢradaki örgütlenmede iç dinamiklerin etkisi yadsınamaz. 

Eyaletlerdeki merkezi güçlerle yerel güçlerin çekiĢmesi ve daha da önemlisi iletiĢim, 
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 Berkes, a.g.e, s. 219. 
260
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261

 Ortaylı, a.g.e, s. 287-288. 
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ulaĢım gibi teknik alanlarda yaĢanan geliĢmeler taĢra örgütünde değiĢikliği de 

getirmekteydi. 

Tanzimat‟ın ilân edildiği sıralarda, taĢra yönetiminin klâsik dönemden büyük 

farklılıklar taĢımadığını söyleyebiliriz. Kimi isim değiĢiklikleri -sancakbeyi
262

yerine 

mütesellim ya da voyvoda yerine muhtar gibi- ilerleyen dönemde niteliksel 

değiĢikliklere neden olsa da, Tanzimat‟ın ilânı sırasında yaĢanan geliĢmeler henüz bu 

olgunlukta değildi. Örneğin; beylerbeyi yerine vali olarak anılan eyalet yöneticisine 

hem askeri hem de mali yönetim yetkilerinin verilmesi klâsik dönem anlayıĢıyla zıt 

olmayan bir uygulamaydı.
263

 

TaĢra yönetiminde belki de en önemli yenileĢme olarak göreceğimiz kurum, 

taĢrada oluĢturulan meclislerdir. Eyaletlerde kurulan meclislerin, taĢra yönetiminin 

bir organı olduğunu düĢünülmektedir. Üyelerinin atanması ve merkezin taĢrada bir 

ajanı gibi çalıĢıyor olması gibi pek çok özellik, bu görüĢü doğrulamaktadır. Yapılan 

bu karĢılaĢtırma ise Ģüphesiz yerel yönetim ya da taĢra yönetiminin günümüz 

özelliklerine göredir. ġunu da eklemek gerekir, günümüz anlamında yerel 

yönetimlerin üstlendiği kimi görevleri, bu meclisler üstlenmiĢtir. Yani bir anlamda 

yerel yönetimlerin nüvesi gibi görünmelerini sağlayan görevleri vardır; fakat, 

belirtilen görevler, bu organların “yerel yönetim”e ait olduklarını göstermez. 

Osmanlı tarihinde yerel yönetimin geliĢmesine katkı sunduğu unutulmamakla 

birlikte, bunlar birer taĢra yönetim organlarıdır. Hatta bu konuda Ġlber Ortaylı, 

meclislerin bir geçiĢ ve aĢama meydana getirdiklerini belirtmektedir.
264

 TaĢrada 

kurulan meclislerin genel evrimi, Çadırcı tarafından Ģöyle özetlenmiĢtir: 

“Tanzimat‟ın ilanından sonra sancak merkezlerinde oluşturulan meclislere 

muhassıllık meclisleri denmiş, muhassıllığın kalkması üzerine bu meclislerin adı 

„Küçük meclis‟ olarak değiştirilmişti. Eyalet merkezlerinde kurulan meclislere ise 

„Büyük Meclis‟ unvanı verilmişti. Gerek sancak ve gerekse eyalet meclisleri bir 

arada genel olarak „Memleket meclisleri‟ adı altında anılmışlardır. 1849‟da yapılan 
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 1521 ve 1527 yılları arasında, sancakbeylerinin aile kökenleri ve görevleri üzerine ayrıntılı bir 
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264

 Ġlber Ortaylı, Tanzimattan Sonra Mahalli Ġdareler (1840-1878), s. 55. 
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yeni bir düzenleme ile büyük meclisin adı „Eyalet meclisi‟ olarak değiştirilmiş, küçük 

meclislerin ise „Sancak meclisi‟ olmuştur”.
265

  Buraya kadar verdiğimiz bilgiler, 

1864 yılında yayınlanan Ġdare-i Umumiye-i Vilâyet Nizâmnâmesi‟ne kadar olan 

süreci kapsamaktadır. Çünkü; 1840-1864
266

 arası süreç ile sonrası ayrı 

değerlendirmeye ihtiyaç duymaktadır. Hatta, 1840-1849 arası ve 1849-1864 arası 

olarak bu süreci ikiye ayırabiliriz. 1840 yılında meclislerin kurulup iĢlemesi ve 

eksikliklerine göre, az önce belirttiğimiz biçimlerde değiĢikliklere uğraması, 1849 

yılında farklı bir boyut almıĢtır. Bu yıl hazırlanan yönetmelik, “Eyalet Meclislerine 

verilecek ta‟limat-ı seniyye” resmi ismiyle anılsa da bir vilâyet nizâmnâmesi 

görünümündedir.
267

 Bahsi geçen yönetmelik 1864 yılına kadar yürürlükte kalmıĢtır. 

1864‟ten sonra ise daha farklı bir süreç baĢlayacaktır. Benzer bir biçimde, 1852 

yılında yayınlanan bir ferman da merkeziyetçiliğin boyutları anlamında önemli bir 

örnek olacaktır. 1852 tarihli ferman, tüm asker ve sivil memurları valiye 

bağlamaktadır. Aynı ferman, bu memurların tüm eylem, atanma ve azillerinden 

valiyi sorumlu tutmuĢtur. Gencay ġaylan bu ferman ile birlikte “merkezciliğin geniĢ 

alanda uygulanması” anlamına gelen “yetki geniĢliğinin” Osmanlı Devleti‟nde 

görülmeye baĢlandığını vurgulamaktadır.
268

  

1864 Nizâmnâmesi,
269

 modern biçimli bir taĢra yönetimi görüntüsünün en 

önemli adımıdır. Ancak; 1871 Nizâmnâmesi düĢünülmeden, 1864 Nizâmnâmesi tek 

baĢına anlamlı olmayacaktır.Bunun nedeni, 1864 tarihli düzenleme, 1871‟de yapılana 

göre daha geneldir. 1871‟de ise artık taĢra yönetimi ayrıntılarıyla bir düzenlemeye 
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 Musa Çadırcı, “Osmanlı Ġmparatorluğu‟nda Eyalet ve Sancaklarda Meclislerin OluĢturulması 

(1840-1864)”, Tanzimat Sürecinde Türkiye Ülke Yönetimi, (Der. Tülay CoĢkuner), Ġmge Kitabevi, 

Ankara 2007, s. 273-274. Meclislerin görevleri, seçimleri, isim değiĢikliklerinin nedeni ve ayrıntılı 

çeĢitli özellikleri, konumuz kapsamını aĢacak nitelikte bir çalıĢmadır. Musa Çadırcı‟nın aktardığımız 

özetlemesi ise bu konu hakkındaki en iyi özetlemelerden biridir. Yine aynı eserde, meclislere iliĢkin 

ayrıntılı bilgiler bulunmaktadır.  
266

 Vecihi Tönük, Türkiye’de Ġdare TeĢkilâtı, Kanaat Basım ve Ciltevi, Ankara1945, s.116-128. 
267

Musa Çadırcı, “Osmanlı Ġmparatorluğu’nda Eyalet ve Sancaklarda Meclislerin 

OluĢturulması (1840-1864)”, s. 275-282. 
268

Gencay ġaylan, “Mülki Ġdare Amirliği Sisteminin Belirleyici Özelliği: Merkezcilik”, 

Türkiye’de Mülki Ġdare Amirliği, (Ed. Kurthan FiĢek), Türk Ġdareciler Derneği Yayınları, Ankara, 

1976,  s. 27 
269

Selda Kılıç, “1864 Vilayet Nizamnamesinin Tuna Vilayetinde Uygulanması ve Mithat PaĢa”, 

Ankara Üniversitesi DTCF Tarih Bölümü Tarih AraĢtırmaları Dergisi, Cilt: 24, Sayı: 37, 2005,  

s. 101-104. 



86 

 

tabi tutulmuĢtur. Genel olarak, 1871 Nizâmnâmesi‟nin, 1864 tarihli Nizâmnâmeyi 

tamamlayıcı özellik gösterdiğini söyleyebiliriz.
270

 

1864 Nizâmnâmesi‟nde sadece bir madde ayrılan;
271

ama, 1871 

Nizâmnâmesi‟nde on üç maddede düzenlenen valinin yetkileri
272

 arttırılmıĢtır. Artık, 

merkezin taĢradaki en büyük ajanı valinin yetkileri, daha net, sistemli ve fazladır. 

Vilâyetlerde valiye verilen yetki ve görevlere baktığımızda, günümüz 

düzenlemelerinin ilk örneklerinin görüldüğü söylenebilir. Bundan dolayıdır ki 1864 

ve 1871 Nizâmnâmelerinin, yönetsel evrim içerisindeki payı oldukça fazladır. 

Vilâyetlerde  daha düzenli ve kapsamlı bir bürokrasinin oluĢtuğu görülmektedir. Vali 

yardımcıları (muavinleri) bu bürokraside yeni görülen isimlerden olmuĢtur.
273

 

ModernleĢen merkeziyetçi görünüm, liva ve kazada
274

 da aynı Ģekilde 

olmuĢtur. Hatta liva yönetimine ve bürokratlarına bakıldığında, Erkan Tural‟ın 

livayı, vilâyetin bir ilk örneği (prototipi) olarak nitelemesi
275

 hiç de yanlıĢ 

olmayacaktır. 1864 Nizâmnâmesi‟nde sadece ismi belirtilen; ama, hiçbir ayrıntılı 

düzenleme yapılmayan nahiyeler (nevâhîye), 1871 Nizâmnâmesi ile ayrıntılı olarak 

düzenlenmiĢtir. Köyler, 1864 Nizâmnâmesi ile ayrıntılı olarak düzenlenmiĢtir. 1871 

Nizâmnâmesi, köylerle ilgili düzenlemeyi korumakla yetinmiĢtir.
276

 Aynı zamanda, 

kasaba ve Ģehirlerde, köyle aynı hükümde bulunan ve en az elli haneyle kurulacak 

olan mahalleler, 1864 Nizâmnâmesi ile düzenlenmiĢtir.
277

 

               1871 Nizâmnâmesi‟nin yarısından fazlası vilâyet içerisindeki meclislere 

ayrılmıĢtır. Yalnız bu meclislerin ayrıntılı olarak düzenlenmiĢ olması, katılımın 

modern anlamda sağlandığının ve gerçekten günümüz anlamında meclislerin 

görevlerinin yürütüldüğünün anlaĢılmaması gerekir. Vilayet genel meclisinin vali 

karĢısındaki ya da vilayet içerisindeki etkinlik konumunun danıĢmadan öteye 
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götürülemediği bilinmektedir. Aynı zamanda merkezi yönetim, meclis toplantı 

dönemlerinden, iç iĢleyiĢe kadar her aĢamayı denetimi altında bulundurmuĢtur.
278

 

 1864 Nizâmnâmesi, her yönetim kademesinde bir idare meclisinin 

oluĢturulmasını öngörmüĢ; ama, ayrıntısına girmemiĢtir. Yine aynı nizâmnâme, 

vilâyet genel meclisinin (Mecâlis-i Umumiye) oluĢumunu ve görevlerini hükme 

bağlamıĢtır. Bu meclisler yolu ile gayrimüslimlerin taĢrada yönetime katılması 

sağlanmıĢtır.
279

 1871 Nizâmnâmesi; hem idare meclisini hem de genel meclisi 

ayrıntıyla düzenlemiĢtir. Liva, kaza ve nahiye meclislerinin yanında ihtiyar 

meclislerinin
280

 kurulması konusunda da ayrıntılı düzenlemeye gitmiĢtir. 

 1871 Nizâmnâmesi, diğer hemen hemen tüm yönetsel derecelerde olduğu 

gibi, belediye konusunda da 1864 Nizâmnâmesi‟ni tamamlayıcı nitelik 

göstermektedir. Bu tarihten itibaren belediye, vilayet içerisinde bir idari birim olarak 

kendini göstermektedir. Yerel yönetimlerin geliĢmesi açısından önemli bir adım olan 

bu durum, seçimle gelen bir belediye meclisinin oluĢmasıyla da pekiĢmiĢtir.
281

 1864 

yılında ayrıntısız düzenlenen belediyeler, tarihsel evrimine de uygun bir Ģekilde bazı 

liman kentlerinde, önemli ulaĢım ve ticaret merkezlerinde kurulmuĢtur. Ancak; aynı 

durumu Osmanlı Devleti‟nin geri kalanı için söylemek çok olanaklı değildir. 

Devletin küçük ve az geliĢmiĢ yerlerinde belediyelerin çok etkin olmadığını 

söylemek olanaklıdır.
282

 Bu etkisiz yapıya rağmen, çok yerde belediye meclislerinin 

kurulması bir geliĢme olarak düĢünülebilir.  

Cumhuriyet döneminde idari yapıya geçmeden önce değinilmesi gereken 

önemli bir konu Osmanlının son dönemlerinde gerçekleĢen merkeziyetçilik ve adem-

i merkeziyetçilik tartıĢmalarıdır. Bu tartıĢmalarda Jön Türkler olarak bilinen grupta 
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yer alan Ahmet Rıza ve Prens Sabahattin‟in görüĢlerine değinmek gerekir. Jön 

Türkler evrimci ve devrimci olarak iki gruba ayrılmaktadır. Ġslamcı Genç Osmanlılar 

olarak baĢlayan süreç, Fransız Ġhtilali değerlerini savunan jön Türkler olarak siyaset 

sahnesinde yerini alacaklardır. 1902 yılında Yeni Osmanlılar, II. Abdülhamit 

yönetimine karĢı yürütülecek ve sonrasında uygulanacak politika konusunda Paris‟te 

bir kongre toplamıĢtır. Kongre pozitivist, laik ve Ġngiliz Ali lakaplı baba ile 

Avusturyalı bir annenin oğlu olan Ahmet Rıza Bey‟in liderliğindeki “Osmanlı 

Terakki ve Ġttihat Cemiyeti” ve Prens Sabahattin‟in liderliğindeki “TeĢebbüs-ü ġahsi 

ve Âdem-i Merkeziyet Cemiyeti” grupları arasında ikiye bölünmüĢtür. Bu gruplar, 

merkeziyetçi ve âdem-i merkeziyetçi olarak toplandıkları 1902 Paris Kongresinde: 

pozitivist, devrimci, laik olan ve sonradan Terraki ve Ġttihat Cemiyeti‟nin lideri 

Ahmet Rıza ve muhafazakârlığı kadar liberalliği de ağır basan âdem-i merkeziyetçi 

ve özel giriĢimciliği savunan, TeĢebbüs-ü ġahsi ve Âdem-i Merkeziyet Cemiyeti‟nin 

lideri Prens Sabahaddin arasında kesin bir bölünme meydana gelmiĢtir. TeĢebbüs-i 

ġahsi ve Âdem-i Merkeziyet Cemiyeti‟nin Programına bakıldığında yerel 

yönetimlerin ağırlıklı  bir yeri olmakla beraber, din, kamu yerine özel giriĢim, özel 

mülkiyet ve serbest piyasa, halka dayalı bir meclis söz konusudur. Prens Sabahattin 

ve arkadaĢları, özellikle Ġngiltere devlet ve düĢünce hayatını örnek alarak, liberal 

siyaset felsefesinin temel öğelerinden olan, “TeĢebbüs-ü Ģahsî ve âdem-i merkeziyet 

yaklaĢımlarıyla özgür iradeli, giriĢimci insanlara ve yerinden yönetime dayalı bir 

yapılanmanın önemini” vurgulamıĢtır.
283

 

2.2.2. Cumhuriyet Döneminde Ġdari Yapı 

Osmanlı Devleti‟nin Cumhuriyet dönemi Türkiye‟sine idari alanda önemiyle 

birlikte devrettiği 1913 Tarihli Ġdare-i Umumiye-i Vilâyat Kanunu, Cumhuriyet 

döneminde de uzun süre aynı önemini korumuĢtur. O kadar ki 16 Mayıs 1987 

tarihinde kabul edilen ve 26 Mayıs 1987 tarihli Resmi Gazete‟de yayınlanarak 

yürürlüğe giren 3360 sayılı “13 Mart 1913 Tarihli Ġdarei Umumiyei Vilayet Kanunu 

Muvakkatının Adının ve Bazı Maddelerinin DeğiĢtirilmesine, bu kanuna bazı 

                                                 
283
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maddeler eklenmesine dair kanun” ile yeniden düzenlenmiĢtir.
284

 Ġllerin Genel 

Yönetimine ĠliĢkin Geçici Yasa diye günümüz Türkçesine çevrilebilen yasa, ġura-i 

Devlet baĢkanının yönetiminde kurulan bir komisyonca hazırlanan tasarı, 1908‟den 

1912‟ye kadar mecliste incelenmiĢ; ve fakat, Balkan SavaĢı‟nın çıkması sonucu, 

1913 tarihinde geçici yasa olarak çıkıncaya kadar beklemiĢtir.
285

 Ġlgili yasa üzerine 

çok sayıda çalıĢma yapılmıĢtır. Genel olarak çalıĢmalar yasa üzerine birbirinden zıt 

görüĢleri içermemektedir. KeleĢ‟in “Ġl Özel Yönetimleriyle” ilgili temel yasa
286

 diye 

belirttiği belgenin en önemli yenliğini Onar, “adem-i merkeziyet ilkesine yer 

vermesi”
287

 olarak yazmıĢtır. 1864 ve 1871 Nizamnamelerinde de yeri olan; ancak, 

tüzel kiĢiliği ya da bütçesi olmayan; karar organı değil, müzakere ve önerme organı 

konumundaki vilâyet umumi meclisleri 1913 tarihli yasa ile yeniliğe kavuĢmuĢtur.
288

 

Yasaya genel olarak baktığımızda vilâyetin yönetimini “umumi ve hususi” olarak 

ikiye ayırmıĢ ve ilk 74 maddesi ile “umumi” iĢlerini düzenlemiĢtir. 1929 tarihli 

Vilâyet Ġdaresi Kanunu ile yürürlükten kalkacak bu kısım, Vilâyeti bir mülki yönetim 

birimi olarak öngörmüĢtür. Yasanın geriye kalan maddeleri ise (75-149) vilâyetin 

“hususi” iĢlerini düzenlemektedir. Bir yerel yönetim birimi olarak vilâyet ise bu 

bölümde düzenlenmiĢtir. Bir baĢka ifadeyle vilayet umumi meclisleri kesin olarak il 

özel yönetimi konumuna eriĢmiĢtir. Hem mülki hem yerel yönetim özelliğine sahip 

olan vilâyetlerin bu iki tip yönetiminin de baĢında vali bulunmaktadır. Yasanın, öne 

çıkan önemli özelliklerinden biri “Vilâyet emval-i menkule ve gayr-ı menkuleye 

mutasarrıf ve iĢ bu kanun ile muayyen ve mahdud vezaif-i hususiyye ile mükellef bir 

Ģahs-ı manevidir. Emval-i hususiye-i vilâyet-i mahfuzziyet ve masunniyet itibariyla 

emval-i umumiyye-i devletten madudur.” diyen 75. maddesinde hükme bağlanmıĢtır. 

Bu maddeden de anlaĢılacağı gibi vilâyete hükmi Ģahsiyet tanınmıĢtır. Aynı zamanda 

vilâyet malları devlet malı sayılmıĢtır. Vilâyet bütçesinin üzerinde özenle durulduğu 

(79-86. maddeler arası) yasa, vilayet organlarını Ģu Ģekilde biçimlendirmiĢtir: 

Vilâyetin genel iĢleri, merkezin temsilcisi olan valinin yanında vilâyet idare 
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kurullarınca yürütülürken; vilâyetin özel iĢleri ise vali, vilâyet umumi meclisi ve 

vilâyet encümeni tarafından yürütülecektir.  

2.2.2.1. Merkez Yönetim 

Cumhuriyet‟in resmi olarak ilân edilmesi ya da 1919 yılından itibaren 

baĢlayan süreç, tarih yazımında genel olarak siyasi yanlarıyla ele alınmıĢtır. Oysa 

aynı süreç, yeni bir yönetim anlayıĢının egemen olacağının da göstergesidir. Bu 

anlayıĢın baĢta merkez olmak üzere taĢra ve yerel yönetimde de kendini göstermesi 

kaçınılmazdır. ÇalıĢmamızın bu bölümünde, Cumhuriyet döneminde yönetim 

anlamında yaĢanan farklılıkların ya da baĢka bir ifadeyle Osmanlı‟dan devam eden 

evrimin bir devrimle biçimleniĢinde yönetimin yerinin ne olduğunu inceleyeceğiz. 

Bu incelememiz, çalıĢmamızın ana konusunu oluĢturan merkezi yönetim, taĢra 

örgütü ve yerel yönetim kapsamında olacaktır. 

Cumhuriyet‟e geçilmesiyle birlikte, devlete iliĢkin niteliksel değiĢiklikler de 

kendini göstermiĢ, devlet yapısındaki örgütlenme buna göre değiĢmiĢ ve yönetim bu 

anlamda biçimlenmiĢtir. Sonuçta, Amasya Genelgesi‟nden itibaren bahsi geçen 

“ulusal egemenlik” ilkesi, eğitimden siyasete ve yönetime kadar birçok alanda 

uygulanmaya çalıĢılmıĢtır. Ulusal egemenlik ilkesi ile kastedilenin, 1923‟ten itibaren 

Cumhuriyet ile somut biçime büründüğünü söylemek olanaklıdır. Zira ulusal 

egemenlik ilkesinin her vurgusu, 1923‟ten itibaren Cumhuriyet ismiyle 

biçimlenmiĢtir. Ulusal egemenlik ilkesinin yönetime yansımasının ilk örneklerinden 

birini ise üniter (tekli) devlet yapılanması ile görmekteyiz. Üniter devlet yapısı, 

yönetimi doğrudan etkileyecek etkenlerden biri olmuĢtur. Çok milletli bir 

imparatorluk yapısından, üniter modern bir devlet yapısına geçiĢ baĢlı baĢına 

Osmanlı‟dan gelen evrim ile sağlanan birikimin bir devrime dönüĢmesidir.  

Cumhuriyet ile getirilen devlet yapısına bakıldığında; Merkezi nitelikli tek bir 

yasama, yürütme ve yargı erkini içeren devlet örgütlenme türü olan üniter devlette, 

yersel yönetim (mülki idare, ülke topraklarının yönetimi), yetki geniĢliği ilkesi içinde 

yürütülür. Öte yandan yerel yönetimler, yetkileri ne kadar geniĢlemiĢ olursa olsun, 
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bu yetkilerini ancak ulusal yasama yerinin koyacağı kurallar ya da merkezi 

yönetimin kararıyla elde ederler.
289

 

Görüldüğü üzere, üniter devletten bahsederken yargılama birliği, yasa birliği 

gibi Osmanlı Devleti‟nde yer almayan kimi özellikler de sıralanmaktadır. 

Cumhuriyet ile birlikte artık devlet algısında değiĢiklik baĢlamıĢtır. Buna göre 

egemenlik sahibine teslim edilmiĢ, devlet ve yönetim de buna göre ĢekillenmiĢtir. Ġç 

iĢlerine yabancıların karıĢtırılmaması, egemenliğin kiĢiden alınması, devlet 

içerisindeki özerk eyalet yapılarına süreç içerisinde son verilmesi, Osmanlı 

Devleti‟nde var olan din temelli millet anlayıĢının reddedilerek yerine, ulus 

anlayıĢının yerleĢtirilmesi üniter devletin kuruluĢunun habercisidir. 

Mümtaz Soysal‟ın bu anlamda çıkardığı sonuçlar, aslında Cumhuriyet ile 

birlikte kurulan üniter devlet yapısının da özelliklerini taĢımaktadır. Bunlar: vatan 

toprağının devredilemezliği, federalizmin olanaksızlığı ve sınıf egemenliğinin 

yasaklanmasıdır.
290

 Bu ilkelerin hukuken bağlayıcı olması için ise çok 

beklenmeyecektir. 1921 Anayasası ile üniter devlet yapısı güvence altına alınacaktır. 

1921 Anayasası‟nın ilk maddesi doğrudan bunu iĢaret ederek, egemenliğin ulusa ait 

olduğunu belirtmektedir.Üniter devlet yapısının yönetime yansımasının en önemli 

özelliği ise bu noktada ortaya çıkmaktadır.Artık illerin yönetimi ya da alt düzey 

birimlerin yönetimi birörnekleĢtirilmiĢtir. Bundan dolayı, 1921 Anayasası‟nın 11. 

maddesinde “muhtariyet” sözcüğünün kapsamı netlik taĢımaktadır. Devlet modern 

anlamda merkezi bir biçime bürünmüĢ,  merkezi ve yerel yönetim üniter yapıyı 

bozmayacak biçimde kullanılmıĢtır. 

Her Ģeyden önce bilinmelidir ki Büyük Millet Meclisi‟nin kurulduğu 1920 

yılında, ulusal sınırlar içinde 15 vilâyet, 17‟si müstakil 36‟sı mülhak olmak üzere 

toplam 53 liva, 302 kaza ve 679 nahiye bulunmaktadır. Bahsi geçen yönetim 

birimlerini Keskin Ģöyle tanımlamaktadır: 
291
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“Vilâyet kademesi, 1913 tarihli kanun ile tüzel kişiliği tanınmış, genel meclisi 

olan, doğrudan doğruya merkeze bağlı bir yönetim birimidir. Mülhak livalar, genel 

yönetim, jandarma ve yerel yönetim bakımından bir vilâyete bağlı olarak yönetilen, 

ayrı bir tüzel kişiliği ve genel meclisi olmayan yönetim birimleridir. Bunların özel 

bütçeleri bağlı oldukları vilâyetin hesaplarına devredilmektedir. Müstakil liva ise 

bağlı olduğu vilâyet ile ilişkisi kesilerek, doğrudan doğruya merkeze bağlanan, genel 

ve yerel yönetim bakımından vilâyetle eşdeğer kılınan yönetim birimidir.” 

Güçler birliği ilkesi ve meclis hükümeti sistemini benimsemiĢ olan 1921 

Anayasası, yönetim anlayıĢı olarak da yerinde yönetimi hayata geçirmeye çalıĢmıĢtır. 

1921 Anayasası, merkeziyetçi bir yapıyı öngören Osmanlı yerel yönetim 

anlayıĢından çok, halkın yönetime katılması, yerel yönetim vurgusu ve ademi 

merkeziyet prensibi ile dikkat çekici olarak gözükmektedir.
292

 1921 Anayasası‟nın 

11. maddesi “Vilayet, yerel düzeyde tüzel kiĢiliğe sahip ve özerkliği olan bir 

kuruluĢtur. Eğitim, sağlık, tarım, ekonomi, bayındırlık iĢlerini düzenleme vilayet 

meclisinin yetkisindedir.” diyerek vilayetlerin tüzel kiĢilik ve özerkliğe sahip 

olduğunu belirtmektedir. Ġl‟de yargı, askeriye, vergi gibi bir kısım görevler dıĢındaki 

birçok görev vilayet meclislerinin yetki alanına bırakılmıĢtır. Vilayet meclisinin, 

1921 Anayasası‟nın 12. maddesine göre o yöre halkınca iki yıl için seçileceği hükmü 

altına alınmıĢtır.
293

 

1924 Anayasası ile demokratik bir devlet olma ve modernleĢ(tir)me projesi 

bağlamında yapılan ve yapılacak olan devrimlerin çerçevesi çizilmiĢtir. Bu çerçeve 

hazırlanırken milli egemenlik, devletin ve milletin birliği, tekliği kaygıları göz önüne 

alınmak suretiyle yerel yönetim ve merkezi yönetim yapısı oluĢturulmaya 

çalıĢılmıĢtır.
294

 

 1924 Anayasası‟nda yerel yönetimlerin görev ve yetkilerine açıkça temas 

edilmemiĢ, sadece bunların dayanacağı ilkelere ve tüzel kiĢiliklerine iĢaret edilmekle 

yetinilmiĢtir. Anayasanın 91. maddesi “Vilayetler umuru, tevsii mezuniyet ve tefriki 

vezaif esası üzerine idare olunur” Ģeklinde hüküm getirmiĢtir. Merkez ile yerel 
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yönetimler arasındaki görev ve yetkiler bakımından bir belirleme yapılmamıĢ 

olmakla birlikte, merkezin bu alanda daha rahat hareket edebilmesi hedeflenmiĢtir.  

Türkiye Cumhuriyeti Anayasalarına bakıldığında; 

Ademi merkeziyetçiliğin asıl, merkeziyetçiliğin sınırlı olarak uygulanmasını 

öngören
295

1921 Anayasasıyla yerel yönetim birimlerinden il idaresi
296

 ile 

nahiye‟ye(bucaklara)
297

 tüzel kiĢilik ve özerklik verilmiĢtir. Nahiyelerin tüzel kiĢiliği 

tanınmakla birlikte merkezi yönetimin de bir parçası olarak kabul edildiğinden 

tanınan özerkliğin sınırlı bir özerklik olduğunu söylemek gerekecektir. Ġl 

meclislerinin seçimle iĢ baĢına gelmesi düzenlenmiĢtir.
298

 Ġç ve dıĢ siyaset, 

uluslararası ekonomik iliĢkiler, vergi, yargı gibi konuların dıĢında kalan vakıf, 

medrese, mektep, tarım, ekonomi, sağlık, sosyal dayanıĢma, bayındırlık iĢleri gibi 

geniĢ bir alan il meclislerinin yetki alanına bırakılmıĢtır.
299

 Ancak, ilçelere
300

 

tüzelkiĢilik ve özerklik verilmemiĢtir. 

 1921 TeĢkilatı Esasiye Kanununun 14 ncü maddesine gore
301

 vali, devlet 

yönetimi ile yerel yönetim arasında görev yönünden bir uyuĢmazlık çıktığında 

müdahale edebilir. Valinin konumu düĢünüldüğünde çıkan uyuĢmazlıkta merkezi  

yönetim lehine tutum takınacağı açıktır. Yani, uyuĢmazlık çıkması halinde vali 

vesayet makamı konumundadır. Valiye verilen yetki konu bakımında kısıtlanmıĢtır. 

Yerel yönetimlerin organları ve üyeleri üzerinde vesayet yetkisi öngörülmemiĢtir. 
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301

1921 TeĢkilatı Esasisi md. 14, Vilayette Büyük Millet Meclisinin vekili ve mümessili olmak 

üzere vali bulunur. Vali, Büyük Millet Meclisi hükümeti tarafından tayin olunup vazifesi devletin 

umumi vemüĢterek vezaifini rüyet etmektir. Vali yalnız devletin umumi vezaifiyle mahall-i vezaif 

arasında tearuz vukuunda müdahale eder.” 



94 

 

Ancak, Anayasa maddesi incelendiğinde çatıĢmanın yerel yönetim organlarının 

kararları üzerinde olması halinde valinin kararlar üzerinde vesayet yetkisini 

kullanabileceği anlaĢılmaktadır. Yerel yönetimler ve devlet arasında uyuĢmazlık 

çıkmadığı zamanlarda alınan kararların onaylanmasına veya izne tabi olmasına gerek 

yoktur.
302

 

1921 Anayasasının 23 ncü maddesinde
303

 yerel yönetimleri denetlemekle 

görevli umumi müfettiĢliklerden bahsetmektedir. “Mahalli Ġdareler” ibaresi 

kullanıldığından, bütün yerel yönetim birimleri üzerinde denetim yetkisi 

verilmiĢtir.
304

 Bu denetim yetkisi yerel yönetimlerin faaliyetlerinin herhangi bir 

Ģeklide  sınırlandırılmasına yönelik bir yetki değildir. Genel olarak “idarenin 

bütünlüğünü”sağlamak, kamu düzenini tesis etmek ve yerel yönetimlerin kararlarını 

denetlemek amaçlı bir yetkidir.
305

 

1924 Anayasasında ise il, ilçe ve köylerin tüzel kiĢilikleri kabul edilmiĢtir. 

Ancak, 1924 Anayasası tüzel kiĢilikle özerklik kavramının iliĢkisine 

rağmen“özerklik” kavramını kullanmamıĢtır. Ancak yerel yönetimlerin 

denetlenmesine iliĢkin bir hüküm içermemektedir. Ek olarak anayasada vilayetler 

için görev paylaĢımına
306

 yer verilmiĢtir. 

1961 Anayasasında illerin (Ġl Genel Ġdaresi) “yetki geniĢliği” esası üzerine 

yönetileceği düzenlenmiĢtir. Ġl (Ġl Özel Ġdaresi), belediye ve köyün kamu tüzel 

kiĢiliğine sahip olduğu kabul edilmiĢtir.
307

Ġlgili maddedeki düzenleme 
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idarelerin seçimleri, kanunun gösterdiği zamanlarda ve 55 inci maddede yazılı esaslara göre yapılır. 

Mahalli idarelerin seçilmiĢ organlarının organlık sıfatını kazanma ve kaybetmeleri konusundaki 

denetim, ancak yargı yolu ile olur. Mahalli idarelerin kuruluĢları, kendi aralarında birlik kurmaları, 



95 

 

değerlendirildiğinde özerklik için olması gereken unsurlara yer verdiği 

görülmektedir. Yerel yönetimlerin özerkliği ifadesi kullanılmamakla birlikte özerk 

bir yönetim içinde bulunması gereken bütün unsurlara Anayasa‟da yer verildiği 

anlaĢılmaktadır. 

 1982 Anayasası, 1961 Anayasasına benzer bir düzenlemeye gitmiĢtir. Ġl 

(ĠlÖzel Ġdaresi), belediye ve köyün
308

 kamu tüzel kiĢiliğine sahip olduğu kabul 

edilmiĢtir. 1982 Anayasası‟nda illerin (Ġl Genel Ġdaresi) “yetki geniĢliği” esası 

üzerine yönetileceği düzenlenmiĢtir.
309

 Özerklik kavramı kullanılmamakla birlikte 

1961 Anayasası‟nda olduğu gibi yönetsel özerkliğin bütün unsurlarına yer verilmek 

ve “yerinden yönetim ilkesi” Anayasa‟ya alındığından yerel yönetimlerin özerklik 

esası üzerine inĢa edildiği söylenebilecektir. “Yerinden yönetim ilkesi” içinde 

özerkliği barındırmaktadır. Vesayet yetkisinden bahsetmesi yönetsel ve mali 

özerkliğin olmadığı anlamına gelmez. Çünkü, özerklik kural, vesayet ise ancak 

kanunda çizilen sınırlar içerisinde kullanılabilen istisnai bir yetkidir.
310

 1982 

Anayasası‟na göre yerel yönetimlerin özerk olması esas olmakla birlikte, özerklik 

ilkesinin anayasal bir ilke olan “Ġdarenin Bütünlüğü Ġlkesi” ile dengelenmesi 

gerekmektedir. Vesayet denetimi, dengeleme fonksiyonunu görmektedir.
311

 

Anayasa Mahkemesi kararları da bu yöndedir. Örneğin, 1982 Anayasası da 

123. ve 127.maddelerinde, 1961 Anayasası‟nın anılan iki maddesindeki esasları 

korumakla beraber, bir yenilik olarak “yerinden yönetim ilkesi”ni getirmiĢ, ayrıca 

ĠçiĢleri Bakanına “... görevleri ile ilgili bir suç sebebi ile hakkında soruĢturma veya 

kovuĢturma açılan mahallî idare organları veya bu organların üyelerini, ...geçici bir 

tedbir olarak, kesin hükme kadar...” uzaklaĢtırabilme yetkisini tanımıĢ; idarî vesayet 

yetkisinin öğelerini sayarak belirlemiĢ ve sınırını çizmiĢtir. Yerel yönetimlere iliĢkin 

temel kavramlar üzerinde yapılan bu açıklamalar da göstermektedir ki, yerel 

                                                                                                                                          
görevleri, yetkileri, maliye ve kolluk iĢleri ve merkezi idare ile karĢılıklı bağ ve ilgileri kanunla   

düzenlenir. Bu idarelere, görevleri ile orantılı gelir kaynakları sağlanır.” 
308

1982 Anayasası md. 127, . “Mahalli idareler; il, belediye veya köy halkının mahalli müĢterek 

ihtiyaçlarını karĢılamak üzere kuruluĢ esasları kanunla belirtilen ve karar organları, gene 

kanunda gösterilen, seçmenler tarafından seçilerek oluĢturulan kamu tüzelkiĢileridir. 
309

1982 Anayasası md. 12. , “Ġllerin idaresi yetki geniĢliği esasına dayanır.” 
310

Metin Günday, Ġdare Hukuku (Ek: Ġl Özel Ġdareleri ve Belediyeler), Ġmaj Yayıncılık, Ankara, 

2005, s.75. 
311
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yönetimlerin kuruluĢ esasları, karar organlarının oluĢumu, görev ve yetkilerinin 

belirlenmesi, merkezî yönetimle bağ ve ilgileri, bunlar üzerinde uygulanacak idarî 

vesayet yetkisi, yasal bir düzenlemeyi gerektirmekte, “yasallık” vazgeçilmez bir 

koĢul olmaktadır. Anayasa‟nın 123. ve 127.maddeleri bu koĢulu açık-seçik 

vurgulamaktadır.
312

Dolayısıyla, yerel yönetimlerin kararları üzerinde ancak kanunla 

vesayet yetkisi kullanılabilir.
313

 

1985 tarihli Avrupa Yerel Yönetimler Özerklik ġartı‟nın 3. maddesinde 

özerkliğin tarifi “Özerk yerel yönetim kavramı yerel makamların, kanunlarla 

belirtilen sınırlar çerçevesinde, kamu iĢlerinin önemli bir bölümünü kendi 

sorumlulukları altında ve yerel
314

 nüfusun çıkarları doğrultusunda düzenleme ve 

yönetme hakkı ve imkanı anlamını taĢır.” Ģeklinde tarif edilmiĢtir. Yapılan tanımlarla 

yerel yönetimler özerklik Ģartındaki tanım ve içerik örtüĢmektedir. Ülkemiz 21 

Kasım 1988 tarihinde Avrupa Yerel Yönetimler Özerklik ġartını imzalamıĢtır. Resmi 

Gazetede yayınlanarak yürürlüğe girme tarihi ise 3 Ekim 1992‟ dir. Türkiye Ģartı bazı 

çekincelerle birlikte kabul etmiĢtir.
315

 Avrupa Yerel Yönetimler Özerklik ġartı‟nın 8 

nci maddesinde “Yerel makamların her türlü idari denetimi ancak kanunla veya 

anayasa ile belirlenmiĢ durumlarda ve yöntemlerle gerçekleĢtirilebilir.” demek 

suretiyle, yönetsel denetimin, anayasa ve kanunlarda belirtilen ilkelere uygunluk 

sağlayıp sağlayamadığını anlamak amacıyla yapılması gerektiğini ortaya 

koymaktadır. 

2.2.2.2 Yerel Yönetim 

Ġmparatorluktan Türkiye Cumhuriyeti‟ne kalan bölgede 400 civarında 

belediye faaliyet gösteriyordu. 1876 TeĢkilat-ı Esasiye Kanununun (Anayasanın) 

112.maddesi belediyelerin seçimle gelen meclislerce yönetilmesi ve buna dair 

esasların kanunla düzenlenmesini öngörmüĢtü. Bunun üzerine biri Ġstanbul, diğeri 

taĢra olmak üzere iki kanun çıkarılmıĢtır. Daha sonra 1912 yılında Ġstanbul için 

                                                 
312

 AYM. , T. 22.06.1988, E.1987/18, K.1988/23. 
313

Abdurrahman, Acar, “BüyükĢehir belediyelerinin Ġlçe ve Alt Kademe Belediyeleri 
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Nisan 1997, s.8. 
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315
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çıkarılan Dersaadet TeĢkilat-ı Belediyesi Hakkında Kanun-u Muvakkat 1930 yılında 

1580 Sayılı Belediye Kanunu çıkana kadar yürürlükte kaldı. 1930‟lara kadar olan 

dönemde Ankara temel alınarak uygulamalar yapılmaya çalıĢılmıĢtır. 417 Sayılı 

Kanunla Ġstanbul ġehremaneti‟nden esinlenerek Ankara ġehremaneti kurulmuĢtur. 

417 Sayılı Kanuna göre Ģehremaneti 24 üyeli Cemiyet-i Umumiye-i Belediye 

tarafından yönetilecek ve bu üyeler kentte oturan ve seçmen niteliklerine sahip 

seçmenler tarafından seçilecektir.
316

 

417 Sayılı Kanuna göre Ankara ġehremini, fen, sağlık, muhasebe, hukuk 

müdürleri ĠçiĢleri Bakanı tarafından atanmakta olup, bütçesi Meclis tarafından 

onanmaktaydı. Bu kanun 1930 yılında 1580 Sayılı Belediye Kanunu çıkıncaya kadar 

yürürlükte kalmıĢtır.  

1580 Sayılı Belediye Kanununun 1.maddesinde “Belediye, beldenin ve belde 

sakinlerinin mahalli mahiyette müĢterek ve medeni ihtiyaçlarını tanzim ve tesviye ile 

mükellef hükmî bir Ģahsiyettir” Ģeklinde tanımlanmaktadır. 1930 tarihinde 492 olan 

belediye sayısı 1960‟a gelindiğinde  995 olmuĢtur.
317

 

 Ülkemizde belediyelerin yapacağı hizmetler kanunlarla sınırlandırılmıĢtır. 

1580 Sayılı Belediye Kanununun 15. maddesinde belediyenin görevleri sayılmıĢtır. 

Belediye tüzel kiĢiliğinin organları, belediye meclisi, belediye encümeni ve 

belediye baĢkanıdır. Belediye Meclisi belediyenin en büyük karar organıdır. Bütün 

üyeleri halk tarafından seçilir. 1950 tarih ve 5669 Sayılı Kanunla belediye 

meclislerine 2 yılda bir seçilmesi esası getirilmiĢtir. 54. maddeye göre Ekim, ġubat 

ve Haziran ayları baĢında olmak üzere yılda üç defa toplanır. Belediye Kanununun 

21. maddesine göre en az 12 üyeden oluĢur.   

 Belediye encümeni, belediyenin karar organlarından ikincisi olmakla birlikte, 

danıĢma organı niteliği de vardır. Encümeni oluĢturan üyeler iki türlüdür. Birinciler 

seçimle gelen üyelerdir. Sayıları 2‟den az olmayan üyeleri her yıl belediye meclisi 

seçer. Belediye meclisinin kendi üyeleri arasında seçtiği encümen üyelerinin sayısı, 

                                                 
316
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encümenin doğal üyelerinin yarısını geçmez. Belediye meclisi üyeliği sıfatı sona eren 

üyenin encümen üyeliği de sona erer. Diğer üyeler ise belediye bünyesindeki  kimi 

birim amirleri arasından seçilirler.
318

 

1963 yılına kadar, belediye meclisleri, belediye baĢkanlarını kendi üyeleri 

arasından ya da dıĢardan seçebilmekteydiler.
319

  

Belediyenin yürütme organı olarak belediye baĢkanının görevleri, hem genel 

yönetimin ajanı, hem belediyenin baĢı, hem de belediye tüzel kiĢiliğinin temsilcisidir. 

1948 yılında Ankara, 1954 yılında Ġstanbul Valiliği ve Belediye BaĢkanlığı 

makamları birbirinden ayrıldı.  

 Belediyeler ve köylerin yönetimi için, Cumhuriyet döneminde çıkarılan 

kanunların uygulanmasına karĢın, il özel idarelerinin temel kanunun Osmanlı 

döneminde, 1913 yılında çıkarılan Ġdare-i Umumiye-i Vilâyet Kanunu Muvakkatı 

(Ġllerin Genel Yönetimine ĠliĢkin Geçici Kanun) 74. maddesinden sonra gelen 

maddeler, bazı değiĢikliklerle 1987 yılında çıkarılan 3360 Sayılı kanuna kadar 

uygulanmıĢtır. Ġl Özel Ġdaresinin kurulması için herhangi bir yasal formaliteye gerek 

olmadan Ġl‟in kurulmasıyla Ġl Özel Ġdaresi de kurulmuĢ olur.
320

 

Ġl Özel Yönetimlerinin üç organı vardır:  

- Vali, yürütme organı,  

- Ġl Genel Meclisi, karar ve danıĢma organı,  

- Ġl Daimi Encümeni, karar ve danıĢma organı.   

Vali, Ġl‟de hem genel yönetimin baĢı, hem de özel idarenin yürütme organıdır. 

Vali Ġl Genel Meclisi‟nin de baĢkanıdır. Vali üçlü kararname ile Bakanlar Kurulu 

kararı ile atanır.  

Vali, Ġl Özel Yönetiminin görevlerini, Özel Ġdare Müdürlüğü ve merkezi 

yönetimin Ġl‟deki örgütleri aracılığıyla bütçe tasarısını ve kesin hesabını hazırlar, 
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kanunların ve Vali‟nin kendisine verdiği öteki görevleri yerine getirir. Ġl özel idare 

müdürü, il özel yönetimi hizmetlerinin yürütülmesinden Vali‟ye karĢı sorumludur. 

Özel idare örgütünü Vali adına yönetir.
321

   

Kaymakamlar da, Vali‟nin vereceği özel idare hizmetlerini yaparlar, Bu 

hizmetlerin yürütülmesinden valiye karĢı sorumludurlar. 

Ġl Genel Meclis üyeleri seçimle kurulur. Seçim sonuçlandıktan sonra, Vali, Ġl 

Genel Meclisini toplantıya çağırır. Ġlk birleĢimde 2 baĢkanvekili ile 2 katip seçilir. 

Bunların seçimi gizli oyla olur. Valinin bulunmadığı zamanlarda, meclis 

toplantılarına birinci baĢkan vekili, o da yoksa, ikinci baĢkanvekili baĢkanlık eder. Ġl 

genel meclisi toplantılarının baĢlama ve bitiĢ tarihlerinin ĠçiĢleri Bakanlığı‟na 

bildirilmesi zorunludur.  

Ġl Daimi Encümeni, Ġl Genel Meclisinin toplantıda olmadığı dönemlerde, bu 

meclisin yerine geçer ve ivedi durumlarda meclis yerine kararlar alabilir. Görev 

süreleri 1 yıldır. Ġl Daimi Encümeni‟ne ya vali, ya da görevlendireceği vali 

yardımcısı baĢkanlık eder. Daimi encümen, baĢkan tarafından havale edilmeyen 

konuları görüĢemez.
322

 

Sonuç olarak denilebilir ki, Cumhuriyet döneminin büyük bölümünde yerel 

yönetimleri güçlendirme iddiasıyla zaman zaman değiĢiklik hamleleri yapılmıĢ ve bu 

sayede ülke demokrasisinin ilerletildiği de, hamle sahiplerince dile getirilmiĢtir. Oysa 

ki, sınırlı ve birçok bakımdan “günü kurtarma” adına yapılan bu değiĢiklikler özünde 

merkezin sıkı kontrolünü ortadan kaldıracak her hangi bir dönüĢtürücü etkiye sahip 

olamamıĢlardır. Tezin ilk bölümündeki açıklamalarla bağlantılayacak olursak; ülkede 

Cumhuriyet rejimi ve temsili demokrasinin yapısal-prosedürel unsurları bulunsa bile, 

dünyadaki geliĢim çizgisinin aksine, yakın zamana kadar bu demokrasiyi içerik 

açısından zenginleĢtirme ve demokrasinin prensiplerini layıkıyla iĢletebilme yönünde 

neredeyse hiçbir adım atılmamıĢtır. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

TÜRKĠYE’DE YEREL ÖZERKLĠK TARTIġMALARI 

 

Tezimizin bu bölümünde Tanzimattan bu yana devam etmekte olan 

merkeziyet ve adem-i merkeziyet tartıĢmalarının odaklandığı özerkliğin, demokrasi 

ve Kürt sorunu bağlamındaki yaklaĢımları ele alınacaktır.  

3.1. TÜRKĠYE’NĠN MERKEZĠYETÇĠ DEVLET YAPISINA YÖNELĠK 

ELEġTĠRĠLER VE DEMOKRATĠK ÖZERKLĠK ÖNERĠSĠ 

3.1.1. Merkeziyetçi Yönetim Yapısına Yönelik EleĢtiriler 

ġu ana kadarki açıklamalarımızı toparlarsak, modern devletler, sınırları 

içerisindeki bireylere daha iyi hizmet sunabilmek adına günden güne artan oranda 

yerel ve bölgesel yönetimlere ağırlık vermekteler. Bunu sadece hizmetlerin verimli 

bir Ģekilde gerçekleĢtirilmesi adına değil; geliĢen demokrasi anlayıĢıyla daha da 

belirginlik kazanan çeĢitli grupsal taleplerin ve etnik-kültürel hakların sağlanması 

amacıyla da yapmaktalar. Bu bakımdan üniter devletler; toprak bütünlüklerini 

kaybetmeden daha verimli ve daha demokratik yönetim yapısına kavuĢmak adına 

idari ve mali iyileĢtirmelerden, çok daha kapsamlı yetki aktarımlarına ve özerklik 

verilmesine kadar birçok araçla, yerel ve bölgesel yönetimleri güçlendirmektedirler. 

Fransa ve Ġspanya gibi geleneksel olarak merkeziyetçi anlayıĢın belirgin örneklerini 

oluĢturan iki ülkeye iliĢkin yaptığımız detaylı anlatımlar da bu değiĢimi ortaya 

koymuĢtur.    
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Öyle ki; Fransa‟da bölge idareleri sanayinin geliĢmesinden tutun da toplumsal 

hizmet, kültür, bilim, sağlık hizmetleri, bölge planlaması, mesleki öğrenim, lise ve 

özel öğretim kurumları yapı ve tesislerine kadar birçok alanda yetki ve 

sorumluluklara sahiptir.Ġspanya‟ da ise bölgesel yönetim olarak bulunan özerk 

topluluklar yine çok çeĢitli alanlarda (federalizme yaklaĢacak kadar) yetki ve 

sorumluluklara sahiptir: ġehircilik ve iskanın düzenlenmesi, kendi yöresinde özerk 

topluluğu ilgilendiren kamusal iĢler, topluluk içindeki tatil günleri, çevrenin 

korunması, özerk topluluk içindeki belediyelerin sınır değiĢiklikleri, sanat, turizm, 

sosyal yardım, hijyen, polis teĢkilatına sahip olma (Federalizme yaklaĢacak kadar) 

geniĢtir. BaĢka bir ifadeyle,   “Bölge Yerel Yönetimi” Ģu iĢlevlere sahip olacaktır;
 
 

• DemokratikleĢme,  

• Özgürlüğü Güvence Altına Alma, 

• Kamu Gücünün PaylaĢılması  

• BütünleĢme  

• KimlikleĢme  

• Etkinlik  

• Sosyal Devlet ĠĢlevi  

• Güçler Ayrılığı 

Bu ülkelerde ve baĢka ülkelerde merkeziyetçi yönetim yapısından 

kaynaklanan sorunlar, bundan önceki bölümde açıkladığımız yönetim yapısı ve 

bunun ideolojik çerçevesi nedeniyle en yoğun Ģekilde Türkiye‟de de yaĢanmıĢtır. 

Toplumu tektipleĢtirici, farklı etnik-dini grupları asimile edici ve ülkedeki her Ģeyi 

sıkı sıkıya merkezi devletin kontrolü altında tutmaya dayalı bu yönetim yapısı ve 

ideolojik çerçeve nedeniyle ortaya çıkan sorunlar ve sebep olduğu mağduriyetler 

hem bir çok çalıĢmada inceleme konusu yapılmıĢ
323

 hem de çeĢitli çözüm önerileri 

zaman zaman gündeme gelmiĢtir. Üniter sınırlar içerisinde kalarak idari ve mali 
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alanda yapılması gereken iyileĢtirmelerden daha önceki bölümlerde söz etmiĢtik. 

Türkiye‟de de üniter yapı korunarak sistem içinde yapılacak kısmi değiĢikliklerle 

sorun alanlarının giderilmesine yönelik öneriler daha çok egemenlik yetkilerinin tek 

merkezde toplanması gerektiği hasasiyetini dile getiren kesimlere ait olmuĢtur. Bu 

hassasiyeti dile getiren yaklaĢımların büyük bir bölümü, yerel unsurlara verilecek 

kısmi bir özerkliğin tek ülke, tek bayrak ve tek ulus gibi kavramları geçersiz kılacağı 

endiĢesini taĢımaktadır.  

Bu kısmi iyileĢtirme önerilerinin yanında, bir de özellikle son yıllarda 

gündemde ağırlıklı olarak yer bulan demokratik özerklik yaklaĢımı ortaya atılmıĢtır. 

Demokratik katılımı, kendini ifade etmenin ve ötekileĢtirilmenin önündeki en önemli 

fırsat olarak gören bu yaklaĢım, yerel unsurların özerkliğini de sadece yönetimsel bir 

sorun olarak görmemektedir.  MerkezileĢme politikalarına direnç gösteren en önemli 

unsurların baĢında öteki olarak konumlandırılan kesimler gelmektedir. Demokratik 

özerklik yaklaĢımı da esasen bu kesimlerin baĢında gelen Kürtler tarafından 

gündeme getirilen bir öneridir. Kürt hareketi olarak ifade ettiğimiz bu yapı, siyasal 

ve toplumsal bileĢenlerinin yanında, PKK olarak bilinen örgütsel yapıyı da içine 

almaktadır. Konumuzun sınırlarını aĢması bakımından, bu hareketi sadece siyasal 

temsilcilerin öneri ve beklentileri ile sınırlandıracağız.  

3.1.2. Kürt Siyasal Hareketinde Siyasi Ve Ġdari Talepler 

Türkiye‟de yönetim tartıĢmalarına baktığımızda, uzunca bir süredir devam 

eden yerellik ve yerindenlik, kamu idaresi, yerel yönetim ve belediyeler 

tartıĢmalarının, yasa değiĢikliklerinin hiçbiri demokratik özerklik kavramında olduğu 

kadar sansasyonel bir ilgi-tepki ile karĢılaĢmamıĢtır. Böyle bir sansasyonel ortamın 

oluĢmasının sebebini tahmin etmek zor olmasa gerek. Çünkü böyle bir tartıĢma; daha 

öncede uzun uzun açıkladığımız gibi kuruluĢundan beri aĢırı merkeziyetçi ve 

farklılıkları yok sayıcı bir devlet yapılanması içerisinde cereyan etmektedir. Bunun 

da ötesinde, söz konusu tartıĢma böyle bir devletin yine kuruluĢundan beri hemen her 

dönemde en önemli gündem maddelerinin baĢında gelen Kürt sorunu bağlamında 

sürmektedir. BaĢka bir ifadeyle, iĢin içinde hem tektipçi ve sıkı bir üniter devletin 

hem de Kürt sorunu gibi tabu sayılacak bir konunun bulunması demokratik özerklik 

tartıĢmalarını gerilimi yüksek bir alana taĢımaktadır. Türkiye‟deki demokratik 
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özerklik tartıĢmalarını daha iyi anlayabilmek için, bu kısımda öncelikle Kürt 

sorununun ne olduğu kısaca açıklanacaktır. Sorunun mahiyeti ortaya konunca 

Kürtlerin, kendilerine iliĢkin sorunların çözümünde neden demokratik özerklik 

yolunu arzu ettikleri daha kolay anlaĢılabilecektir. Kürt sorununu açıkladıktan sonra 

ise, özellikle son yıllarda Kürtlerin gündeminde yerini alan demokratik özerklik 

talebi ele alınacaktır.  

3.1.2.1. Kürt Sorunu 

Kürt sorununun ortaya çıkıĢ nedenlerini bütün yönleri ile ele almak, kuĢku 

yok ki bu çalıĢmanın sınırlarını fazlasıyla aĢan, tarihi ve toplumsal temellere dayanır. 

Bu açıdan, demokratik özerklik taleplerinin perde arkasında yattığını düĢündüğümüz 

Kürt sorunu baĢlığını, Cumhuriyetin kuruluĢundan günümüze değin kısaca 

açıklamaya çalıĢacağız. 

Tarihi, belirli zaman dilimlerine ayırarak, kesin çizgilerle birbirinden ayırma 

olanağı söz konusu değildir. Bu anlamda Cumhuriyet, elbetteki, Osmanlıdan 

devralınan kapsamlı bir mirasın ürünüdür. ÇeĢitli olaylar arasında neden-sonuç 

iliĢkileri olduğu gibi, bu iliĢkilere yön veren koĢullar da gözardı edilmemesi gereken 

faktörler arasındadır. Türklerin Anadoluya giriĢinden, Çaldıran savaĢına, Çanakkale 

savaĢları ve KurtuluĢ savaĢına değin Türkler ve Kürtlerin birlikte yaĢam serüveni 

çeĢitli kaynaklarda ayrıntıları ile ele alınmıĢtır.
324

 Daha önce de belirttiğimiz gibi, 

Osmanlının son dönemlerinde yaĢanan merkezileĢme olgusu ile birlikte Kürt 

ayaklanmaları da kendini göstermeye baĢlamıĢtır. 

1913 Balkan yenilgisi sonrasında, Osmanlı devletinin ayakta kalabilmesinin 

tek koĢulunun Anadolu toprakları üzerindeki gayri müslimlerden mümkün olduğunca 

arındırılarak, etnik ve dinsel temelli homojenleĢtirilmesi gerekliliğine olan inanç, iki 

farklı Ģekilde gerçekleĢtirilmiĢtir. Bunlardan ilk katagoriyi gayri müslim azınlıklar 

oluĢturmaktaydı. Anadolu toprakları üzerinde Türklerin Anadolu‟ya giriĢleri 

öncesinde Rumlar, Ermeniler, Asuri halklardan Süryaniler, Keldaniler, Kürtler vs. 
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gibi daha birçok etnik ve dini topluluk yaĢamaktaydı. 
325

 Müslüman olmayan 

azınlıkların Cumhuriyetin kuruluĢundan hemen önce etkisizleĢtirilmesi ile birlikte, 

sıra ikinci kategoride yer alan müslüman azınlıkların, tek ulus mantığı içerisinde 

homojenleĢtirilmesine gelmiĢtir. Bu da etnik temelde ayrıĢan kimi unsurların 

TürkleĢtirilmesi amacına matuf bir seyir izlemiĢtir. Bu homojenleĢtirme iĢlemi 

Cumhuriyet döneminde asimilasyon politikaları eĢliğinde uygulanarak, baĢta Kürtler 

üzerinde çeĢitli dozajlarda gerçekleĢtirilmiĢtir.
326

 Bu anlamda farklılıkların çeĢitli 

sorunlara neden olduğu ve  kimi azınlıkların talep ve beklentileri karĢısında 

merkeziyetçi politikaları uygulama imkanının çeĢitli dirençlerle karĢılaĢması, 

merkezi iktidarın kurmak istediği hegemonyaya engel oluyordu. 

KurtuluĢ SavaĢı yıllarında Mustafa Kemal önderliğinde gerçekleĢtirilen 

örgütlenmenin baĢarıya ulaĢmasındaki en önemli faktörün kullanılan dil ve yöntemde 

olduğu söylenebilir. Bu süreçte farklı olan hiçbir unsur ötekileĢtirilmemiĢ ve 

“Türkiye Milleti” vurgusu özenle seçilmiĢtir.
327

 Nitekim daha önce bahsini etmiĢ 

olduğumuz asimilasyon politikalarının tezahürü olarak, KurtuluĢ SavaĢı sonrası 

kullanılan jargonun “Türk Milleti” Ģeklinde dönüĢüm geçirdiği gözlemlenmektedir. 

Cumhuriyet dönemi baĢlığı altında ele aldığımız 1921 Anayasa‟sının özgürlükçü ve 

farklılıkları kuĢatan söylemi de tezimizi destekler mahiyettedir. 

ĠĢte Cumhuriyetin ilanından sonra ortaya çıkan böyle bir yaklaĢım farkı ve 

günden güne artan homojenleĢtirme politikaları, bu politikalardan en fazla zarar 

gören kesimlerden olan Kürtler arasında hoĢnutsuzluğa neden olmuĢtur. Cumhuriyet 

dönemi boyunca gerçekleĢtirilmiĢ ve sayıları 28‟e ulaĢan Kürt isyanları bulunmakla 

birlikte, bunlardan en önemlileri olarak sıralayabileceklerimiz Ģunlardır: 1925 ġeyh 

Sait Ġsyanı, 1930 Ağrı isyanı ve 1938 Dersim isyanıdır.
328

  Bu isyanların yoğunluklu 

olarak 20. yüzyılın ilk yarısında gerçekleĢmiĢ olması elbetteki tesadüf eseri değildir. 

MerkezileĢme paradigması, millileĢme ve sekülerleĢme dinamikleri ile Ģekillenerek, 

siyaset bilimi jargonu ile ifade edersek, tek ulus yaratmak adına farklılıkların yok 

sayılması, çeĢitli isyan ve kalkıĢmaları da beraberinde getirmiĢtir. 
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Yeğen‟e göre bu isyanlar silsilesine neden olan baĢat faktör, Türkiye 

Cumhuriyeti‟nin kuruluĢunun hemen ardından, Kürt‟lerin Türkiye vatanındaki etnik 

ve daha da ileri giderek, fiziksel varlıklarının reddedilmesi temelinde yatmaktadır.
329

 

Bu reddediliĢ modernleĢ(tir)me paradigması ile koĢut bir seyir izlemiĢtir. Dini 

değerlere karĢı hassasiyeti ile bilinen Kürt halkının modernite ekseninde 

dönüĢtürülmek istenmesi, yaĢanan isyanlarda dinsel motiflerin de yer almasına neden 

olmuĢtur. Nitekim ġeyh Sait isyanında bu türden dinsel motiflere rastlamak 

mümkündür. 

TaĢrada uygulanan yoğun baskı rejminin esaslı sebebi yeni rejmin 

kurucularının, taĢrayı kötülüğün kaynağı olarak görmesinden ileri geliyordu. 

Cumhuriyetin kurulması ile birlikte merkezileĢme yönündeki kritik eĢik aĢılınca 

geriye taĢranın dönüĢtürülmesi iĢlemi kalıyordu. Kurucu kadroya göre, bu 

dönüĢtürme iĢlemi titiz ve kapsamlı bir disiplin süreciyle aĢılabilirdi. Bu anlamda 

toplumsal yaĢamın her bir boyutu merkezi idarenin sıkı kontrolü altına alınmalıydı. 

Dolayısıyla sıkı kontrol ve disiplin altına alma giriĢimleri de beraberinde etnik, dini 

ve kültürel dıĢlamacılığın önünü açan bir siyasetin uygulanması anlamına geliyordu. 

TaĢranın mevcut haliyle devamı, ademi merkeziyetçi bir direnç için toplumsal zemin 

ve çoğulculuğun, merkeziyetçi politikaları “tehdit” etmesi anlamına geliyordu.
330

 

Daha sonraki dönemlere de aynı zihniyetin mirası olarak 1930‟ların resmi 

ideolojisini sergileyebilmek açısından baĢka bir örnek daha verebiliriz. 1934 tarihli 

Ġskan Kanunu‟nun taĢranın dönüĢtürülme iĢlemine iliĢkin uygulamalarına 

bakıldığında, Anadolu‟nun demografik yapısı üzerinde, etnik ölçüler dikkate alınarak 

dizayn edildiği açık bir Ģekilde görülmektedir. Ġlgili Kanun metninin 1. ve 2. 

maddesine bakıldığında bu uygulamaların patolojik bir ruh halinin tezahürü olarak 

ortaya konulduğu izlenimi oluĢmaktadır. 

Madde 1. “Türkiye‟de Türk kültürüne bağlılık dolayısıyla nüfus oturuĢ ve 

yayılıĢının, bu konuma uygun olarak icra vekillerince yapılacak bir programa göre 

düzeltilmesi dahiliye vekilliğine verilmiĢtir.” 
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Madde 2. “…. Türkiye, iskan mıntıkaları bakımından üç nevi mıntıkaya 

ayrılır. 1 Numaralı mıntıkalar: Türk kültürlü nüfusun tekasüfü istenen yerlerdir. 2 

Numaralı mıntıkalar: Türk kültürüne temsili istenen nüfusun nakil ve isyanına 

ayrılan yerlerdir. 3 Numaralı mıntıkalar: Yer, sıhhat, iktisat, kültür, siyaset, askerlik 

ve inzibat sebepleri ile boĢaltılması istenen ve iskan ve ikame yasak edilen 

yerlerdir.”
331

 

Yasanın geriye kalan birçok maddesi Türk ırkından olanlar gibi ifadelere yer 

vermektedir. Cumhuriyet dönemi boyunca uygulanan tektipleĢtirme ve asimilasyon 

uygulamaları Kürt Sorunu olarak ifade ettiğimiz olgunun büyüyerek devam etmesine 

neden olmuĢtur. Ġsyanlar kanlı bir Ģekilde bastırılırken, adeta böyle bir sorun yokmuĢ 

gibi davranmak rejimin karakteristik özelliği haline gelmiĢtir. 1950 ve daha sonraki 

yıllarda rejimin Kürt Sorunu‟na iliĢkin bakıĢ açısı değiĢse de, fiziksel inkar süreci 

farklı nüanslarla devam edegelmiĢtir. Bu yıllarda kimi zaman gerikalmıĢlık, kimi 

zamansa aĢiret ve eĢkiyalık ekseninde devam eden tartıĢmalar, konunun etnik ve 

kürdi mahiyetini gözardı etmeye devam eden yaklaĢımların etkisi altındadır.  

1970‟li yıllara gelindiğinde, dünyada esen sol rüzgarların etkisi ile birlikte 

örgütlenmeye baĢlayan Kürt grupların sahneye çıktığı gözlenmektedir. Devrimci 

Demokrat Kültür Dernekleri (DDKD), Rızgari, Ala Rızgari, Özgürlük Yolu ve Kawa 

gibi örgütler,  eĢitlik, özgürlük ve halkların kendi kaderini tayin noktasındaki kimi 

sol söylemler eĢliğinde değiĢim ve dönüĢüm talep ediyordu. Bu değiĢim talebi 1980 

yılında gerçekleĢtirilen askeri darbe ile akamete uğrarken, darbe yönetimi tarafından  

baskı ve Ģiddete maruz kalan çeĢitli gruplar PKK olarak bilinen Kürdistan ĠĢçi Partisi 

bünyesinde, Abdullah Öcalan önderliğindeki son Kürt isyanını da baĢlatmıĢ 

oluyordu.
332

 Suriye‟nin Beka vadisinde konuĢlanan PKK, 1990‟lı yıllarda sıçrama 

yapan düĢük yoğunluklu savaĢ konseptiyle, yıllardır yok sayılan ve inkar edilen bir 

halkın özgürlük mücadelesi için savaĢtığını belirtiyor ve dil, kimlik, kültür ve halk 

olmaktan ileri gelen kimi haklarının iadesini talep ediyordu. Sonuçta; onbinlerce 

insanın öldüğü, daha fazlasının sakat ya da yaralı olduğu, yüzbinlerce Kürdün 

köylerinden göç etmek zorunda bırakıldığı ve ülke kaynaklarının yok yere heba 
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edildiği 1990‟ların ardından, 1999 yılında Abdullah Öcalan‟ın yakalanarak 

Türkiye‟ye getirilmesi yeni bir dönemi de beraberinde getiriyordu. Esasında yeni 

dönemin habercisi sayılabilecek asıl geliĢme Aralık 1999 Helsinki Zirvesi‟nde, AB 

tarafından aday ülke statüsünün verilmesiyle gerçekleĢmiĢtir. Özellikle 3 Kasım 

2002 seçimlerinde iktidara gelen Adalet ve Kalkınma Partisi döneminde, bu adaylık 

rüzgarından yararlanılarak AB‟ye uyum için birkaç yıl içinde çok sayıda ve radikal 

reform paketi kabul edilmiĢtir. ÇeĢitli kesimlere ve bu arada Kürtlere yönelik hak ve 

özgürlükleri geniĢleten söz konusu paketler, PKK‟nin o dönemde ilan ettiği ateĢkesle 

de ülkede göreli bir rahatlama meydana getirmiĢtir. 2005‟ten sonra bu reformların 

hızı yavaĢlamıĢ ve AKP‟nin de Kürt sorunu hususundaki çözüme odaklı politikaları 

iniĢli çıkıĢlı bir seyir takip etmiĢtir. En son Milli Birlik ve KardeĢlik Projesi 

ekseninde PKK ile çeĢitli seviyelerde görüĢmelerin baĢlaması, yukarda ana hatları ile 

açıklamaya çalıĢtığımız Kürt Sorununda yeni bir sonun baĢlangıcını da beraberinde 

getiriyordu. Bu baĢlangıç 2013 Newroz‟unda Öcalan tarafından kaleme alınan 

mektubun içeriğinde belirtildiği üzere, savaĢ ve çatıĢma döneminin artık sona erdiği 

ve Kürt Sorunu‟nun Demokratik yollardan çözülmesi gerektiğine iliĢkin inancın da 

her düzeyde tezahürü anlamına geliyordu. 

3.1.2.2. Demokratik Özerklik Talebi 

Hemen baĢtan belirtmemiz gerekir ki, böylesine yıpratıcı bir tarihsel arka 

planın ardından kendi sorunlarına çözüm getirmesi amacıyla Kürtlerin, özellikle son 

yıllarda demokratik özerklik yolunu sıkça gündeme getirmeleri bu kavramın içeriği 

hususunda tam bir fikir birliğine varıldığı anlamına gelmemelidir. Bu noktada kafa 

karıĢıklığının yaĢandığını ve idari özerkliğe ya da siyasi özerkliğe ait kimi unsurların 

kompozisyonundan oluĢan çok farklı yaklaĢımların demokratik özerklik kavramı 

altında ileri sürüldüğünü söylemek gerekir. Bu noktada, hakim Kürt siyasetinin 

temsilcileri ve Kürtler adına demokratik özerklik yaklaĢımının savunucuları olarak 

DTK‟nın ve Abdullah Öcalan‟ın konu ile ilgili öne sürdükleri formülasyonları 

özetlemek; bu formülasyonlarda yer alan ve demokratik özerkliğin neden Kürtlerin 

sorunlarını çözmede bir yöntem olarak tercih edilmesi gerektiğini vurgulayan ortak 

unsurları açıklamak daha fonksiyonel olacaktır. Söz konusu ortak unsurları iki 

maddede toplamak mümkündür: Tanınma ve katılım. Bütün bunlardan sonra ise, 
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Kürt siyasi hareketinin baĢat aktörleri tarafından öne sürülen demokratik özerklik 

yaklaĢımı hususundaki muhtemel riskleri ve tartıĢmalı yönleri ele almak gerekir. 

3.1.2.3. Demokratik Özerkliğin Çerçevesi 

Demokratik özerkliğin birçok yönüyle tartıĢma konusu yapılması öncelikle 

tartıĢılan konunun içeriğinden çok, kimler tarafından dillendirildiği ile ilgilidir. Bu 

polemiklerin derinleĢmesine neden olan ikinci bir olgu, konunun gerek müellifleri 

tarafından, gerekse toplumsal kesimler tarafından tam olarak izah edilememesinden 

ileri gelmektedir. Konunun izah edilemeyiĢine iliĢkin en önemli neden, Türkiye 

toplumunun –buna siyasal elitleri de katabiliriz- demokratik yetkinliğidir. 

Demokratik teamüller çerçevesinde kendini ifade etme kanallarının ve kimi 

özgürlüklerin baskılanması bu türden örnekler arasındadır. Oysa ki, demokratik 

özerklik fikrinin çerçevesini oluĢturan Öcalan tarafından yapılan açıklamalar 

endiĢelenmeye gerek olmadığı yönündedir. 

 Bu çerçeve temel olarak devlet karĢıtlığı içermeyen, devletin sınırları ile 

herhangi bir problemi olmayan bir anlayıĢı vaaz etmektedir.
333

  Bu da tezimiz 

boyunca ifade etmeye çalıĢtığımız, yerelin kendisini devlet içinde ifade etmesi 

anlamına gelen ve Kürtlerin tek devlet çatısı altında kendi taleplerini karĢıladığı, 

kimi yönetim kademelerinde kendi kendini yönettiği yönetsel bir aĢamaya tekabül 

etmektedir. 

 Her ne kadar endiĢelenmeye mahal olmadığını belirtsek de, Demokratik 

özerklik olgusunun önemli bileĢenlerinden olan Öcalan-DTK-BDP‟nin konuya  

yaklaĢımlarındaki farklılık  ve ifedelerin muğlaklığı  konunun somut bir Ģekilde  

ortaya konmasına engel olmaktadır.  

2010 yılında Abdullah Öcalan ile yapılan görüĢme notlarında demokratik 

özerkliğin altı temel bileĢeni olduğu vurgulanmıĢtır. Bunlar ilerleyen sayfalarda 
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bahsedeceğimiz yerel meclis (bölge meclisi ve yerel hükümet); anayasal statü; yerel 

ve özerk ekonomi; Kürtçe eğitim ve öz güvenlik gibi unsurlardan oluĢmaktadır.
334

  

 Konu çeĢitli açılardan izaha muhtaçtır. Öncelikle Bölge meclisinin Kürtlerin 

yoğun olarak yaĢadığı bölgeleri kapsayan düzeyde mi, yoksa Türkiye genelinde 

uygulanması istenen bir model mi olduğu net değildir. Diğer taraftan anayasal statü 

ile kast edilen Ģeyin ne olduğu da açık ve net olarak ortaya konamamaktadır. 

Anayasal olarak belirli bir etnik kökene gönderme yapan yaklaĢımların Kürt siyasal 

hareketi içerisinde kuĢkuyla karĢılandığını belirtmek gerekir. Dolayısıyla statü olarak 

ifade edilen kavramın Ġspanya örneğinde ele aldığımız milliyetler bağlamında mı, 

yoksa idari düzeyde ele alınması gereken mülahazalarla mı dile getirildiği açık 

değildir. Yerel ve özerk ekonomi olarak ifade edilen kavram bölge yönetimlerinin 

mali özerkliğine iliĢkin bir kavram olarak ele alınabilir. Oysaki öz güvenlik ve 

diplomasi gibi ifadeler ucu açık ve müphem kavramlar olarak, daha çok federasyon 

ve konfederatif yönetimlere ait kimi uygulamaları akla getirmektedir. 

DTK‟nın 2010 yılında gerçekleĢtirilen kongresinde dile getirilen “Demokratik 

Özerk Kürdistan Modeli” taslağı konuyu daha karmaĢık bir boyuta taĢımıĢtır. 

Ġlerleyen bölümlerde ele alacağımız üzere, özerk bölge yönetimlerinin yetki ve 

görevlerine iliĢkin karmaĢa önemli bir sorun alanı olarak önümüzde durmaktadır. 

Diğer taraftan yeni anayasada belirli bir etnik kökene gönderme yapılamaması
335

 

gerektiği noktasındaki yaklaĢımlara tezat oluĢturacak Ģekilde özerk kürdistan ve 

etniste temelli ifadeler kullanılmaktadır. 

 DTK modelinde ifade edilen bir baĢka yaklaĢım bölge yönetim modelinin 

hukusal ve siyasi boyutuna iliĢkindir. Diplomasi ve özgüvenlik olarak ifade edilen 

kavramlar özerk bölge yönetimini konfederal bir yapı ile karĢılaĢtırmamıza neden 

olmaktadır. Bu durum ilgili taslak metinde ifade edilen birlikte yaĢam konseptine 

aykırılık teĢkil etmektedir.
336

 DTK modelinde özerk bölge yönetimlerinin eğer 

istenirse Türkiye‟nin baĢka bölgeleri içinde uygulanabileceği belirtilmektedir. Bunun 

yanı sıra kurulacak olan bölge yönetimlerinin birbirleri ile konfederal iliĢki 
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kurbileceği yolundaki mülahazalar bu iliĢkilerin üniter yapı içerisinde nasıl 

kurulacağına cevap verememektedir.
337

 

Son olarak DTP‟nin ve sonrasında kurulan BDP‟nin demokratik özerklik 

perspektifinde ortaya koyduğu yaklaĢımlara baktığımızda konunun daha net olarak 

ortaya konduğu görülmektedir. Bu açıdan BDP tarafından “Türkiye‟nin 

DemokratikleĢmesi ve Kürt Sorununa Dair Siyasi Tutum Belgesi” olarak ortaya 

konulan metin ve parti programında ele aldığı yaklaĢımlar özerkliğin tüm Türkiye 

için oluĢturulması düĢünülen bir model olduğu yönündedir. Bu modelde birbirleri ile 

sosyo-kültürel ve ekonomik olarak ilĢki içinde olan illerin bir araya gelerek bölge 

meclislerini oluĢturacağı vurgulanmaktadır. Tüm Türkiye‟de sayıları 20-25 olması 

düĢünülen bu meclisler, eğitim, sağlık, kültür, sosyal hizmetler, tarım, denizcilik, 

sanayi, imar, çevre, turizm, telekomünikasyon, sosyal güvenlik, kadın, gençlik ve 

spor gibi çeĢitli hizmet alanlarından sorumlu olacaktır. DıĢ iĢleri, maliye ve savunma 

gibi hizmetler merkezi idare tarafından yürütülürken, emniyet ve adalet hizmetleri 

gibi kolluk faaliyetlerinin merkezi hükümet ve bölge meclislerinin ortaklaĢa 

yürütecekleri hizmetler olduğu belirtilmektedir.
338

  Diğer taraftan Ģunu da belirtmek 

gerekir ki BDP‟nin siyasi tutum belgesi olarak ortaya koyduğu metnin ilgili 

paydaĢlar tarafından tartıĢılarak geliĢtirilmesi yönünde öneriler de yapılmaktadır. 

Yoksa ifade edilen yetki ve görev paylaĢımlarının mutlak bir gerçeklik olarak ortaya 

konduğunu söylemek haksızlık olacaktır. 

Özetlersek, yukarda ifade edilen öneri ve beklentiler her nekadar kimi 

muğlaklıklar ve farklılıklar arz etse de üzerinde mutabakata varılmıĢ temel konu 

baĢlıklarını Ģu Ģekilde sıralayabiliriz.  

Yeni bir anayasa ve bu anayasada yer alacak temel hak ve özgürlüklere iliĢkin 

ayrımcı ve ötekileĢtirici unsurların kaldırılması, bu kapsamda, Kürtlerin statü olarak 

kendilerini yönetebilecekleri yönetsel birimlerin anayasada kayıt altına alınması, 

Kürtçe‟nin ikinci resmi dil olarak, eğitim ve öğretimi kapsayacak Ģekilde 

ilgili mevzuatlara kodifiye edilmesi, 
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Kurulacak olan bölge meclislerinin ademi merkeziyetçi bir anlayıĢla il üstü 

ara birimler olarak seçimle iĢbaĢına gelen organlara sahip olması, 

Devletin sınırlarıyla ve üniter yapı ile hiçbir sorunun olmadığına iliĢkin 

yaklaĢımlar, anabaĢlıklar olarak sıralanabilir. Dolayısıyla Kürt sorununun 

Demokratik çözümüne katkı sağlayacağı öngörüsü ile ortaya konulan öneriler ademi 

merkeziyetçi bir anlayıĢa hizmet ederken, bu amaca ulaĢmak için ortaya konulan 

araçların çeĢitli farklılıklar gösterdiği gözlemlenmektedir. 

3.1.2.4. Demokratik Özerkliğin Temel Unsurları  

Esasında, ilk somut deklarasyonu DTK tarafından yapılan ve Abdullah 

Öcalan tarafından biraz daha detaylandırılan yukarıdaki maddelerin içerik açısından 

odaklandığı iki genel unsur vardır ki bunlar Kürtlerin tanınma ve katılımına iliĢkin 

sorunlar olarak iki temel baĢlık altında toparlanabilir. Birlikte yaĢam ve demokratik 

bir toplum modelinin olmazsa olmaz unsurlarından olan tanınma olgusu, 

farklılıkların veya kendilerini öteki olarak konumlandıran kesimlerin, toplumun diğer 

bileĢenleri ile birlikte belirli bir uzlaĢı temelinde ortaya koyduğu sözleĢme 

niteliğindeki anayasal metinlere ihtiyaç duyar. Bu metinlerin çeĢitli hak ve 

özgürlükleri belirli bir guruba veya etnisteye aidiyet perspektifi ile ele almaması 

tanınma olgusunu en baĢından gerçekleĢtirir. Geriye katılım ve bu katılım sonucu 

oluĢacak kompozisyonun yetki ve görev alanlarına iliĢkin sorunlar kalmaktadır. 

Kürtlerin kimi bölgesel politikalarda ve kendilerini ilgilendirdiğini düĢündükleri 

sosyal, ekomomik ve siyasal politikalarda karar alıcılar olarak yer almak istemesi, 

katılım olgusunun ana bileĢenini oluĢturmaktadır. Bu da ademi merkeziyetçi bir 

perspektifle kimi yetki ve görevlerin yerele devredilmesi  esasını oluĢturmaktadır.  

3.1.2.4.1. Tanınma 

Kürt sorununun her Ģeyden önce bir kimlik ve tanınma sorunu olduğunu 

söylemek yanlıĢ olmayacaktır. Binlerce yıllık bir tarihe, kendilerine ait bir dile ve 

farklı kültürel özelliklere sahip olan ve zaten Osmanlı döneminde bile Kürdistan 

olarak adlandırılan bir coğrafyada yaĢayan Kürtlerin, Cumhuriyetle birlikte bir anda 

yok sayılması beraberinde, devlete olan aidiyet duygularının zayıflaması ve 
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yabancılaĢma gibi bir sonucu kaçınılmaz Ģekilde ortaya çıkarmıĢtır.
339

 Dolayısı ile 

sorunun aĢılabilmesi, Kürtlerin yeniden kendi kimlikleri ile tanınmalarından ve hak 

ve özgürlüklerini kullanabilmelerinden geçmektedir. Kürtlerin büyük çoğunluğu da, 

bu taleplerini elde etmek isterlerken, federasyon dahil ülkenin üniter yapısını 

bozacak alternatiflerin peĢinde koĢmamaktadırlar. Bu noktada da, en makul çözüm 

yolu olarak yerel özerklik ortaya çıkmaktadır. Bu dediklerimizi biraz daha açacak 

olursak:     

Kürt siyasal hareketinin ve somut olarak DTK‟nın 2010 yılının sonunda 

yaptığı özerklik talebi ve tasarısı, özerklik kavramının gündeme gelmesinde önemli 

bir rol üstlenmiĢtir.
340

 Kürt siyasal hareketinin siyasal sözcülüğünü üstlenen birçok 

parti çeĢitli gerekçelerle ya kapatılmıĢ, ya da siyasal propaganda yapmasına fırsat 

verilmeyecek denli engellerle karĢılaĢmıĢtır. Esasında Kürtlerin taleplerini yok 

sayma ve kendilerini ifade etme yollarının engellenmesi Cumhuriyetin ilk 

dönemlerinden itibaren devam eden devlet politikasının bir sonucu olarak ideolojik 

bir bakıĢ açısı ile farklı mecralarda, tezahür ettiği bilinen bir gerçektir. Merkeziyetçi 

devlet uygulamalarının doğurduğu sonuçlar itibariyle olaya yaklaĢıldığında, adil 

temsil, ifade özgürlüğü gibi engellerin aynı zamanda bir dilin yasaklanmasına neden 

olacak sonuçları da beraberinde getirdiğini söyleyebiliriz. 

Tekçi iktidar yapılanmasının ötekileĢtirdiği veya asimile etmeye çalıĢtığı 

toplumsal kesimlerin baĢında gelen Kürt hareketi, tanınmayan haklar, hala inkâr 

edilen bir kimlik ve gerçekleĢtirilmeyen ademi merkeziyetçilik siyasetiyle yola 

devam edilemeyeceğini, kendi kendini yönetme hakkını elde etmeden bu baskı ve 

asimilasyondan kurtulamayacağını deklare etmiĢtir. Diğer taraftan tezimizin baĢında 

ifade ettiğimiz niteliksel demokrasiye iliĢkin olgular tatmin edici bir Ģekilde 

uygulanmadığından, hem statü için hem de Türkiye‟de baĢkalaĢtırılan tüm kesimlerle 

birlikte bir çözüm geliĢtirmek için, ayrılma ve ayrı devlet kurma hakkının da 
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geçmiĢte kaldığı belirtilerek, özerklik talebinde bulunma gereksinimi duyulduğu 

belirtilmiĢtir.
341

 

Bugünün dünyasında sıklıkla vurgulanan demokratikleĢme olgusu, gerek 

Avrupa Birliği ekseninde, gereksede kimi evrensel normlar eĢliğinde 

düĢünüldüğünde insan haklarına iliĢkin çeĢitli mevzuatlarda zorunlu olarak yer 

almaktadır. Bu zorunluluk daha önce ele aldığımız Ġspanya örneğinde de açığa 

çıkmıĢtır. Avrupa Birliği üyeliğine geçiĢi ile birlikte Ġspanya‟da hem demokrasi çıtası 

yükselmiĢ, hem de ayrılıkçı hareketler zayıflayıflamıĢtır.
342

 Bu zorunluluk neden-

sonuç iliĢkisi olarak ifade edilebilir. Demokratik değerleri içselleĢtiren bir siyasal 

sistem, insan haklarına iliĢkin uygulamalarda da zorunlu olarak dönüĢüme uğrar.  Bu 

zorunluluğun Türkiye‟deki yansımaları, Türkiye‟nin modern tarihi boyunca yaĢanan 

kimi sorun alanlarının baĢında gelen Kürt halkının tanınma yönündeki beklentilerine 

ivme kazandırmıĢtır. Son on yılda çeĢitli ilerlemeler kaydedilmekle beraber, bu 

ilerlemenin tanınma yönünde somut bir adıma dönüĢmediği ifade edilebilir. Tanınma 

olarak ifade ettiğimiz kavramın, çeĢitli çevrelerce ayrılıkçı bir zemine yol açacağı 

endiĢesinin ön yargılı olmasa bile, bilgi eksikliğinden kaynaklandığı belirtilebilir. Bu 

anlamda tanınma yönünde irade beyanında bulunan Kürt siyasal hareketinin talep ve 

beklentilerine bakmak konunun aydınlatılmasına yardımcı olacaktır. Her ne kadar 

Kürt hareketi içerisinde konu farklı nüanslarla ele alınsa dahi, bu durum özerklik 

olgusunun rahatlıkla tartıĢılacağı siyasal zeminin kayganlığından ileri gelmektedir. 

Özerkliğin vurgulandığı her platformda konunun bölücülük ve ayrılıkçılık yönünde 

kimi mülahazalarla değerlendirilmesi sağlıklı bir bakıĢ açısı olarak 

değerlendirilemez. 

Kürtlerin kurduğu partilerin önerdiği çözüm biçimleri bugün yoğun olarak 

tartıĢılmakta ve bu tartıĢmalarda iki çözüm yoluna iĢaret edilmektedir. Bunlardan 

birincisi daha önce bahsini ettiğimiz federasyon önerisidir. Bir diğer ikincisi ise, 

sorunun çözümünü demokratik özerklikte gören anlayıĢtır. DTP 2007 seçimlerinde 

parlamentoda bir grup kurmuĢ ve demokratik özerklik konusunu anlatan Kürtçe, 
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Türkçe ve Ġngilizce bir broĢür hazırlayıp özerklikten ne anladığını ve bu anlayıĢın 

meclis çatısı altında tartıĢılarak olgunlaĢtırılmasını istemiĢtir. Ne yazık ki broĢürde 

yazılanları tartıĢmak bir tarafa, özerklik konusunun adı bile bölücülük olarak 

değerlendirilmiĢtir.
343

 ġunu hemen belirtmek gerekir ki Kürt siyasal hareketi hemen 

hemen bütün bileĢenleri ile federasyon veya ayrı bir devlet kurmak Ģeklindeki politik 

argümanları gündeminde tutmamaktadır. Bu bileĢenlerden sadece Hak-Par olarak 

bilinen siyasal parti, kendi programında
344

 Türkiye için en uygun modelin federasyon 

olduğu Ģeklinde argümanlara sahiptir. Bu anlamda Kürt halkının büyük bir 

bölümünün federasyon olgusuna sıcak bakmadığını belirtebiliriz. 

DTP‟nin demokratik siyaset zemininde sürdürdüğü faaliyetlerinin çeĢitli 

çevrelerce manüpüle edilmesi bir tarafa bırakılırsa, esas sorunun partinin temel 

politikalarına iliĢkin bilgi eksikliğinden kaynaklandığı belirtilebilir. Nitekim 2005 

yılında Türkiye genelinde yapılan bir alan araĢtırmasında;
345

 “sizce DTP bölücü bir 

parti midir?” sorusuna, DTP‟nin güçlü olduğu bölgelerde %56.9 oranında hayır 

yanıtının verildiği görülmektedir. Aynı sorunun Türkiye geneli sonuçları  %63.3 ile 

evet Ģeklinde tezahür etmektedir. Bu sonucun çeĢitli önyargılardan kaynaklandığı 

ifade edilebilir. 

Kürt sorununun, bugün için demokratik bir programın sorunu olduğu görüĢü 

ve eğilimi ağır basmaktadır. Toplumsal etkinlikleri ve siyasal güçleri bir tarafa, 

federasyon ve benzeri çözüm modellerinden yana olan kesimlerin dahi, Kürt 

sorununa çözümü, ayrılıkçı bir mülahaza ile değil, birlikçi ve üniter sınırlar içinde 

gördükleri belirtilebilir. Dolayısıyla Kürt Siyasal hareketinin temel dinamiklerini 

elinde tutan PKK‟nin demokratik özerklik modeli dahi, üniter yapı içinde düĢünülen 

bir modeldir.
346

 

DTP programında belirtildiğine göre, yönetimin demokratik nitelik 

kazanması için toplum ve ülke geleceği ile ilgili alınan temel kararlar ve bunları 

gerçekleĢtirecek organların toplumca belirlenmesi sağlanacaktır. Bunun 
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sağlanabilmesi için, etnik ve kültürel farklılıkların, inançların, siyasi yapı ve 

düĢüncelerin kendisini ifade edebileceği ortam ve mekanizmalar oluĢturulacaktır. 

Böylece bütün kesimlerin kendisini devlet yönetimine yansıtabilmelerinin önünü 

açacak olanaklar yaratılacaktır.
347

 

DTP parti tüzüğünde belirtldiğine göre, tanınma olgusunun somut bir adıma 

dönüĢebilmesi için Kürt varlığı ve kimliği her düzeyde tanınarak anayasal güvenceye 

kavuĢturulmalıdır. Üstelik bu düzenlemelerde Kürt etnisitesinin anayasada özel 

olarak yer alması da gerekmemektedir. Dil ve kültür hakları yasal güvenceye 

kavuĢturularak, radyo, tv ve basın üzerinde her türlü engel kaldırılarak, Türkçe 

eğitim ve öğretim hangi esaslara bağlı olarak veriliyorsa Kürtçe‟nin de aynı esaslara 

tabi olması istenmektedir. Kürt sorunu bağlamında yaĢanan çeĢitli sıkıntılardan 

dolayı ceza evinde bulunan ve ülke dıĢında bulunan kimi silahlı gurupların 

Toplumsal BarıĢ ve Katılım Yasası temelinde düzenlenecek af yasası ile toplumsal 

yaĢama katılımlarının sağlanması gerektiği vurgulanmaktadır.
 348

 

Yeni bir anayasal inĢa süreci ile toplumun bütün kesimlerinin katılımı ile 

oluĢturulacak yeni bir anayasanın yapılması gerekmektedir. Bu anayasada tek ırk, tek 

dil, tek din, tek kültür mantığının yerine, toplumdaki etnik, kültürel ve inançsal 

farklılıklar kapsanacak Ģekilde “Türkiye Cumhuriyeti VatandaĢlığı” üst kimliğinin 

anayasal olarak tanımlanması gerekmektedir.
349

 

 Kürtlerin temel hak ve özgürlüklerinin yeni bir Anayasa ile güvenceye 

alınması elbetteki önemli sonuçlar doğuracaktır. Mevcut Anyasanın 66. Maddesinde 

belirtilen; “Türk Devletine vatandaĢlık bağı ile bağlı olan herkes Türktür. Türk 

babanın veya Türk ananın çocuğu Türktür.”  ibaresi Kürtler açısından kabul edilemez 

bulunmaktadır. Ġlgili maddenin belirli bir etnik kökene gönderme yapması Kürtler 

açısından hem ayrımcı, hem de kendi kimliklerinin inkar edildiği ve tanınmadığı 

Ģeklinde yorumlanmaktadır. Daha önce bahsini ettiğimiz alan araĢtırmasında
350

; 

“Kürtlerin temel hak ve özgürlüklerinin yeni bir Anayasa ile teminat altına alınması 
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gerektiğini düĢünüyor musunuz?” sorusuna verilen cevaplara bakıldığında, DTP‟nin 

güçlü olduğu bölgelerde %71.8 oranında evet yanıtının verildiği görülmektedir. 

Diğer taraftan Türkiye geneli cevaplar ironik bir Ģekilde %71.8 ile hayır Ģeklinde 

yanıt bulmaktadır. Burada önemli bir noktanın altının çizilmesi gerektiğini ifade 

edebiliriz. Temel hak ve özgürlüklerin belirli bir etnik kökene gönderme yaparak 

Anayasa‟da yer alması toplumun geneli tarafından olumsuz bulunmaktadır. 

Dolayısıyla DTP veya daha geniĢ bir çerçevede Kürt sorununun demokratik 

yollardan çözümüne iliĢkin hassasiyeti olan kesimler, yeni Anayasa‟nın hiçbir etnik 

kökene gönderme yapmaması noktasında ısrar etmektedirler. Temel hak ve 

özgürlüklerin insanca yaĢamın bir gereği olduğu düĢüncesi DTP tarafından da kabul 

edilen bir gerçekliktir. Bu sonuca varmamızı destekleyecek mahiyette bilgilere, yine 

bahsini ettiğimiz alan araĢtırmasında sorulan bir soru ile örnek verebiliriz:
351

 “Sizce 

yeni sivil bir Anayasa yapılmalı mıdır?  sorusuna, DTP‟nin güçlü olduğu bölgelerde 

verilen yanıt %65.6 ile evet iken, Türkiye geneli cevabın %52.6 ile evet olduğu 

görülmektedir. 

Özetlemek gerekirse tanınma isteği, demokratik, katılımcı, özgürlükçü ve 

eĢitlikçi bir perspektifin ülke yönetiminde ve bu yönetimin dayanağını oluĢturan 

gerek Anayasa, gerekse de ilgili diğer mevzuat hükümlerinde yer bulmasına karĢılık 

gelmektedir. ÇeĢitli hak ve özgürlüklerin belirli bir gruba aidiyet perspektifi ile 

verilmesi, diğer grupların kendilerini öteki olarak görmelerine dayanak teĢkil 

etmektedir. ÖtekileĢtirilen grupların kendilerini ifade edememeleri, ifade etseler bile 

kimi talep ve beklentilerin karĢılık bulamaması tanınma yönünde direnç 

oluĢturmaktadır. Bu direncin siyasal alandaki karĢılığı da konumuz özelinde 

demokratik özerklik modelinin izdüĢümüne iĢaret etmektedir. 

3.1.2.4.2. Katılım  

Bir ülkede yerleĢik olan çeĢitli azınlıkların demokratik olmayan yol ve 

yöntemlerle dıĢlanmaları ve kendilerini ifade edememe gibi engellerle karĢılaĢmaları 

bir çok sorunu da beraberinde getirmektedir. Bu sorunlar çoğunlukla dezavantajlı 

toplulukların temsilini engelleyen ideolojik, siyasal ve hukuki engellerle iliĢkilidir. 
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Bu anlamda Türkiye‟de Kürtlerin farklı etnik kimliğe, dile ve kültüre sahip bir 

topluluk olarak, katılımlarının ve temsilinin önünde açık engeller bulunmaktadır. 

Kürtler arasında, sorunlarına çözüm bulmak amacıyla 1970‟lerde artan örgütlenme 

faaliyetleri sert bir Ģekilde bastırılmıĢ, 1990‟larla beraber daha demokratik bir 

yöntemle seslerini duyurmak amacıyla kurdukları siyasi partiler de Ģu veya bu 

sebeplerle kapatılmıĢtır. 

Kürt siyasal hareketinin, 1980 darbesinden sonra parlamento çatısı altında 

siyasete katılımı 1990 tarihinde kurulan Halkın Emek Partisi (HEP) ile vücut 

bulmuĢtur. Bu parti Anayasa mahkemesinin 1993 tarihli kararıyla kapatılmıĢtır. 

Kapatılma gerekçesinde, Halkın Emek Partisi‟nin faaliyetlerinin Anayasa ile 2820 

sayılı Siyasî Partiler Yasası‟na aykırı olduğuna ve 2820 sayılı Yasa‟nın 101. 

maddesinin (b) bendi uyarınca kapatıldığı belirtilmiĢtir ki ilgili hüküm Ģudur;
352

 

“Siyasi partilerin tüzük ve programları ile eylemleri, Devletin bağımsızlığına, ülkesi 

ve milletiyle bölünmez bütünlüğüne, insan haklarına, eşitlik ve hukuk devleti 

ilkelerine, millet egemenliğine, demokratik ve laik Cumhuriyet ilkelerine aykırı 

olamaz; sınıf veya zümre diktatörlüğünü veya herhangi bir tür diktatörlüğü 

savunmayı ve yerleştirmeyi amaçlayamaz; suç işlenmesini teşvik edemez.” HEP‟in 

kapatılmasının hemen ardından kurulan, DEP -Demokrasi Partisi (1993-1994), DDP-

Demokrasi ve DeğiĢim Partisi (1995-1996) DKP-Demokratik Kitle Partisi (1997-

1999), HADEP- Halkın Demokrasi Partisi (1994-2003), DTP- Demokratik Toplum 

Partisi (2005-2009)
353

 olmak üzere birçok parti hemen hemen aynı gerekçelerle 

kapatılmıĢtır. Tüm bu kapatılma gerekçelerinde ilgili partilerin, Devletin ve milletin 

bölünmez bütünlüğüne karĢı gerçekleĢtirilen faaliyetlerin odağı olma suçlaması söz 

konusudur. Dolayısıyla tanınma ve katılım talebi bölücülük olarak 

değerlendirilmiĢtir. 

Dernek olsun siyasi parti olsun, Kürtlerin katılım kanalları bu Ģekilde bir bir 

engellenince de kendi seslerini duyurma ve haklarını arama mücadeleleri kaçınılmaz 

olarak baĢka mecralara kaymıĢtır. Kürt hareketi içerisinde belirli bir toplumsal 
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karĢılığı olan PKK‟nin Ģiddet araçlarını kullanarak siyasete müdahale etmesi, 

merkeziyetçi yapının savunulmasına dayanak oluĢturarak, sorunun demokrasi dıĢı 

yöntemlerle  “çözülmesi” yönünde baskı oluĢturmuĢtur. Bu baskının bir sonucu 

olarak, bir demokrasi ve yönetim sorunu olan Kürt Sorunu asıl mecrasından 

koparılarak bir güvenlik sorununa indirgenmiĢtir. Sorunun bu boyuta indirgenmesi 

siyaset kanallarının da tıkanmasına neden olmuĢtur. Bu tıkanma Ģiddetin Ģiddetle 

bastırılması sonucunu getirdiğinden merkezi bürokratik vesayet sisteminin de 

önünün açılmasını beraberinde getirmiĢtir. Dolayısıyla vesayet sistemi aynı zamanda 

sorunun bir demokratikleĢme sorunu olarak görülmesi ve kavranması önünde engel 

teĢkil etmiĢtir.
354

 

Kürt sorununun sürekli olarak ertelenen, kronik bir yapıya bürünmesi Ģiddet 

eksenli yaklaĢımı beraberinde getirmiĢtir. Sosyalist Kürtlerin ve Türklerin bir arada 

çalıĢtığı Türkiye ĠĢçi Partisi (TĠP) sayılmazsa, Kürtler sadece son 20 yıldır 

parlamento çatısı altında siyaset yapmaktadır. Kürtlerin siyasal düzeydeki bu 

katılımı, Kürt sorununa iliĢkin çözüm önerilerinin tartıĢılmasında ve 

kavramsallaĢtırılmasında itici bir faktör olmuĢtur. Bugün Türkiye‟de hala azınlıkların 

ve etnik-kültürel toplulukların siyasal haklarını kısıtlayan çeĢitli engeller 

bulunmaktadır. Bunlar: Belirli bir gruba ait azınlık partisi kuramamak ve %10 seçim 

barajı gibi uygulamalardır.
 355

 Yakın bir zamana kadar azınlık dillerinde siyasal 

propaganda yapma yasağı bulunmasına karĢın, bu yasağın kaldırılmıĢ olması 

sevindirici bir geliĢme olarak zikredilebilir. 

Kürtlerin hukuki zeminde daha katılımcı ve aktif vatandaĢlar olarak yer 

alabilmelerinin ve özellikle, ülkede bir “ayrılık sendromu” yaĢanmadan kendi yerel 

çevreleri ile ilgili kararlarda söz sahibi olabilmelerinin yolunun yerel özerklikten 

geçtiği dile getirilmektedir. Avrupa Birliği yerel yönetimler özerklik Ģartında da 

belirtildiği üzere kimi yerel ve bölgesel hizmetlerin halka en yakın yönetim birimleri 

tarafından gerçekleĢtirilmesi gerekliliği ile (subsidiarity ilkesi gereğince) yerel 
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düzeyde katılımın ve temsiliyetin teĢviki, yirmi bir ilin nüfusunun büyük kısmını 

Kürtlerin oluĢturduğu bir bölge için hayati önemdedir. Merkez tarafından 

atanan/görevlendirilen yetkililerin yüz yüze iliĢkilerde çeĢitli sorunlar yaĢadığı 

bilinmektedir. Bu sorunların en baĢında bölgeye iliĢkin kültürel, etnik ve dilsel 

özelliklerin merkezi yetkililer tarafından yadsınması gelmektedir. Bu durum, hem 

bölgesel ve yerel talep ve beklentilerin karĢılık bulamamasına neden olmakta, hem 

de çeĢitli iletiĢim sorunlarına neden olmaktadır. 

 Diğer taraftan son yıllarda Kürt siyasal hareketinin politikaları doğrultusunda 

siyaset yapan yerel yönetimlerle birlikte, yüz yüze iliĢkilere ek olarak, belli bazı 

yerel yönetim uygulamalarıyla yerel halkın katılımı daha da özendirilmekte ve 

gündelik yaĢama iliĢkin ayrımcılık azalmaktadır. Ayrımcılığın azalması ile beraber 

kimi dezavantajlı kesimlerin sistem içerisinde kendilerini ifade etme kanalları 

açılarak, yerel yönetimler düzeyindeki katılım ve temsiliyet oranı da artıĢ 

göstermiĢtir. Bu temsiliyet oranının artıĢ göstermesindeki baĢat faktör DTP ve 

sonrasında kurulan BDP gibi siyasal partilerle, merkezi siyasal iktidarın iĢbirliği 

temelinde oluĢturduğu giriĢimlerle ivme kazanmıĢtır. 

Kürt sorununun demokratik çözümüne yönelik siyaset üreten partilerin 

1990‟lardan günümüze değin yerel düzeydeki örgütlenmesi kimi taleplerin daha üst 

perdeden dile getirilmesini sağlamıĢtır. Bu örgütlenme bölge genelindeki yerel 

yönetim uygulamalarıyla farklı düzeylerde tecrube kazanılmasını da beraberinde 

getirmiĢtir.  ÇeĢitli sivil toplum örgütleri, insan hakları, ifade özgürlüğü ve kültürel 

çalıĢmalarla toplumsal alanda yaĢanan sorunlara çok sesli bir bakıĢ açısı 

kazandırmıĢtır. Çok seslilik aynı zamanda çoğulcu yaklaĢımları da beraberinde 

getirdiğinden, yerel düzeydeki temsiliyetin demokrasiye yapacağı katkı da gün 

yüzüne çıkmıĢtır.
 356

  

DTP‟nin 2007 yılının Kasım ayında yapmıĢ olduğu kongrede demokratik 

özerkliğin yapı taĢlarına iliĢkin önemli unsurlar bulunmaktadır.  Öncelikle bölge 

meclisi olarak oluĢturulması düĢünülen organ, merkezi hükümet ile belediye 
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yönetimleri arasında karar alma organı olarak çalıĢacak ara kademe olarak 

düĢünülmektedir. Merkezi hükümet, dıĢ iliĢkiler, savunma ve kamu harcamaları gibi 

makro hedefleri belirlerken, bölge meclisi daha mikro düzeydeki faaliyetleri 

yürütecektir. Kaynakların dağıtımı ve kullanılmasının da bölge meclisinin uhdesinde 

kalması düĢünülmektedir. Bu idari yapıda, halihazırda merkezi hükümetin yetki 

geniĢliği ilkesi ile görev yapan temsilcileri (vali, kaymakam)  bölge meclisine bağlı 

olarak görev yapması düĢünülen idari birimlere dönüĢtürülecektir. Bölge meclisleri 

ademi merkeziyetçilik ilkesi iĢletilerek, sosyo-kültürel olarak birbirine yakın illerden 

oluĢan coğrafi birimlerin bir araya gelerek oluĢturacakları, bugün uygulanmakta olan 

il genel meclisine benzer bir yapıda olacaktır. Bu meclisler halkın direkt olarak kendi 

oyları ile belirleyecekleri temsilcilerden oluĢacaktır. Bu bölgesel meclis; eğitim, 

sağlık, kültür, sosyal hizmetler, tarım, denizcilik, sanayi, imar, çevre, turizm, 

telekominikasyon, sosyal güvenlik, gençlik ve spor gibi hizmet alanlarından sorumlu 

olacaktır. Merkezi hükümet tarafından ise dıĢ iĢleri, maliye ve savunma hizmetleri 

yürütülecektir. Emniyet ve adalet hizmetleri merkezi hükümet ve bölge meclisi 

tarafından ortak yürütülecektir.
357

 Böylelikle katılıma her düzeyde uygulama alanı 

bırakılarak temsili demokrasinin kimi sakıncalarının da aĢılması öngörülmektedir. 

Temsilde adalet ve yönetimde istikrar matığı ile oluĢturulmuĢ mevcut seçim sistemi 

ve siyasal partiler kanunu katılımın önündeki en büyük engellerden birini 

oluĢturmaktadır. Mevcut sistemde yönetimde istikrar boyutu kimi yönleri ile 

anlaĢılabilir unsurlar içerse de, temsilde adalet olgusu gerçekleĢememektedir.  

 “Temsilde adalet ve yönetimde istikrar” mantığıyla kurgulanmıĢ dünyadaki 

en yüksek seçim barajını barındıran Anayasanın, farklılıkların meclise taĢınmasını 

engelleyen en büyük engellerden biri olduğunu belirtmiĢtik. Yeni bir anayasal inĢa 

süreci ile birlikte, toplumun tüm kesimleri kendi farklılıkları ile birlikte yaĢam 

öngörüsünü daha anlaĢılır kılan somut adımları atmıĢ olacaktır.
358

 

“2002 seçimlerinde DEHAP % 6,2 oranında oy aldığı halde parlamentoya 

temsilci gönderemedi. Seçim barajı % 5 olsaydı, DEHAP‟ın parlamentoya 
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göndereceği toplam milletvekili sayısı, kırk dördü Türkiye‟nin güneydoğusundaki 

illerden olmak üzere elli bir olacaktı, yani meclisin % 10‟unu oluĢturacaktı. 

Temsiliyet sorunu bu anlamda oldukça ciddiydi çünkü partinin güneydoğudan aldığı 

toplam oy sayısı, seçimin birinci partisi Ak Parti‟nin bu bölgede aldığından fazlaydı. 

Kürtlerin merkezi konumundaki kentlerden olan Diyarbakır bunun en çarpıcı 

kanıtıydı: DEHAP‟ın oyların %56,1‟ini aldığı kentte en çok oyu alan ikinci parti, 

yalnızca %15,9 ile Ak Parti‟ydi. Genel seçimlerde kentin parlamentoya on 

milletvekili gönderdiği düĢünülürse; seçim barajı %5 olsaydı DEHAP yedi, Ak Parti 

iki ve CHP bir milletvekili çıkaracaktı. Ancak %10 barajından dolayı Ak Parti sekiz, 

%5.9 oy alan CHP ise iki milletvekili çıkardı.”
359

 DEHAP‟ın parlamentoya temsilci 

gönderememesi daha önce bahsini ettiğimiz demokratik özerklik olgusunun tartıĢma 

zemininin daralmasına koĢut gitmiĢtir. Sistem tarafından dıĢlandığını düĢünen 

kesimler, demokratik siyaset zemininde yer bulamayınca sorunlara iliĢkin çözüm 

önerileri de demokrasi dıĢı yöntemleri zorunlu olarak doğurmuĢtur. Bu kısır döngü 

katılımın her düzeyde yaygınlaĢması ile aĢılabilirdi. Dolayısıyla demokratik 

özerkliği, katılımın üst düzeyde  uygulama alanı bulması olarak zikredebiliriz. 

Kendini ifade etme kanallarının açık olması, katılımın hangi düzeyde uygulandığı ile 

yakından ilgilidir. Bugün için özerklik konusunda referans alınan örnekler 

Türkiye‟nin yarım yüzyıldan uzunca bir süredir üye olmak için uğraĢtığı AB‟nin 

özerklik ve bölgeler Ģartında
360

 kapsamlı bir Ģekilde kodifiye edilmiĢtir.  

Demokratik özerklik talebinin, merkeze ait kimi yetkileri yerele devretmesi 

açısından idari özerkliğe vurgu yapan yönleri olsa da, sadece idari özerkliğin  bir 

halkın halk olmaktan kaynaklı haklarını kulanabilmesi açısından yetersiz olduğu 

vurgulanmaktadır.
 361  

AnlaĢılan odur ki talep edilen modelin siyasi özerkliğe iliĢkin 

boyutlarının da gözardı edilmemesi gerektiği belirtlmektedir.  

Yukarda değindiğimiz siyasal özerklik kavramını açmak gerekirse; Anayasa 

da yer alması gerektiği belirtilen diğer önemli bir husus, Kürtlerin kimi haklarının 
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anayasal güvence altına alınması gerktiğidir. “Farklı bir kimliğe sahip olan Kürtlerin 

demokrasi gereği olarak kendi kendilerini yönetme hakkı vardır.” Bunu sağlamak 

için kendilerini temsil edecek yerel meclisleri oluĢturmaları Kürtlerin en temel hakkı 

olarak görülmektedir. Bu yerel meclisler, ne genel meclise karĢıt bir konuma, ne de 

ona alternatif bir misyona sahip olacaktır. Demokrasi alanında bugün daha ileri bir 

noktada olan ülkelerde yerel örgütlenme ve meclisler çok önemli iĢlevlere sahip 

kurumlardır. Bu anlamda Ġspanya baĢlığında ele aldığımız bölge meclisleri yerel 

örgütlenmeler olarak zikredilebilir. DTP modelinde oluĢturulması düĢünülen bölge 

meclisleri yerel iktidar unsurları olarak merkezi iktidarla iĢbirliği temelinde, kendi 

kaynaklarını kendilerinin yaratması esasınaa uygun olarak, yerel ölçekte vergi 

oranlarını belirleme ve toplama gibi uygulamları da kendi uhdesine alacaktır. Bu 

iliĢki biçiminde merkezi iktidarın vesayeti söz konusu olmamakla beraber, alınan 

idari iĢlem ve kararların yerel iktidar unsurlarına verilen yetkiler çerçevesinde 

anayasal sınırlar içinde gerçekleĢtirilip-gerçekleĢtrilmediği yargısal denetime tabi 

olcaktır.
362

 Dolayısıyla, Demokratik Özerklik modelinde uygulanması düĢünülen 

yöntem idari bir takviye olmaktan çok, siyasal nitelikleri ağır basan bir uygulamaya 

denk düĢmektedir. Bölge meclislerinin Anayasa tarafından kendilerine verilmiĢ olan 

yetki alanları ile sınırlı kalmak üzere yasama faliyeti sürdürmeleri, bu meclisleri 

Ġspanya örneğinde ele aldığımız özerk bölge yönetimlerine yaklaĢtırmaktadır. Bu da, 

Demokratik Özerklik olgusunu, Üniter sistemle, Federatif sistem arasında bir yerde 

konumlandırmamızı gerektirmektedir. 

Konunun siyasal alandaki uygulanma boyutu,  kimi tartıĢmaları da 

bereberinde getirmektedir. Bunlardan en önemlisi, demokratik özerklik kapsamında 

uygulanması düĢünülen bölge yönetim modeline iliĢkindir. ġunu en baĢından 

vurgulamak gerekir ki bölge yönetim modelinde oluĢturulan meclisler, kimi 

egemenlik yetkilerinin devredildiği organlar değildir. Bu yönetim kademelerinin 

kendilerini tanıtıcı bayraklarının olması veya yer altı ve yer üstü kaynaklarından 

çeĢitli adlar altında pay almaları anayasal kayıtlarla sınırlı olacaktır. Bazı kesimlerin 

iddia ettiği gibi Türkiye bayrağının yanında yer alacak, bölge yönetimi bayrakları, bu 

yönetimlerin bağımsızlığına veya ayrı devlet Ģeklindeki tartıĢmalara temel 
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oluĢturmamaktadır.
363

    Uygulamada zaten var olan çeĢitli kurum ve kuruluĢlara ait 

bayrak ve flamalar, bölgesel düzeyde tanıtıcı ve temsil edici araçlar olarak 

düĢünülmektedir. Diğer taraftan yer altı ve yer üstü kaynaklarından pay alma ve 

sınırlı bir takım vergi salma uygulamaları, bu yönetimlerin mali açıdan özerkliğine 

vurgu yapmaktadır. Dolayısıyla günümüzde yerel yönetimlerin önemli gelir 

kaynaklarından olan kimi yerel vergilerin (Emlak ve Çevre Temizlik vergisi, 

Harcamalara katılım payı gibi) çeĢitliliğinin ve oranlarının belirlenmesi boyutu, 

bölge yönetimleri tarafından düzenlenmek istenmektedir.  

Özerklik, merkezi iktidara ait kimi yetkilerin, yerel yönetimler eliyle 

yürütülmesi, merkezin katı bürokrasisinden arındırılan idari iĢlem ve kararların yerel 

yönetimler aracılığıyla gerçekleĢtirilmesi esasına dayanır. Hal böyleyken, demokratik 

teamüllerin tezimizin baĢında ifade ettiğimiz niteliksel demokrasi argümanlarından 

yoksunluğu, özerkliği daha baĢından sınırlar. Bu da, sadece niceliksel olarak karar 

alıcıların değiĢtiğini gösterir. Normatif olarak, özerklik olgusunun demokrasi ile 

birlikte ele alınması, devlet merkezli bakıĢ açısının antroposentrik düzlemde 

tartıĢılmasını gerekli kılar.
364

 Özerkliğin belirli bir bölge bazında tartıĢılması da 

konuyu daha en baĢından sınırlar. Bu yüzden Kürt Siyasal hareketinin demokratik 

özerklik vurgusu tam da bu nedenle Türkiye geneli için düĢünülen bir modeldir. 

Demokratik özerkliğin yetki alanının anayasa tarafından belirlenmesi 

gerekmektedir. Ġdari birim olarak teĢkilatlanmasını yerel meclisler üzerinden 

gerçekleĢtireceği için, bu birimler önünde anayasal engel olmaması gerektiğine 

değinilmektedir. Demokratik özerkliğe göre düzenlenmiĢ yerel meclis, yürütme ve 

yasama ile birlikte yeni anayasanın öngördüğü kanunlar ve sınırlar dâhilinde 

Türkiye‟nin siyasal ve toplumsal yapısının ayrılmaz bir parçası olacaktır. Özerk yerel 

yönetimin yetkileri Avrupa yerel Yönetimler Özerklik ġartnamesi de dikkate alınarak 

ortak bir tartıĢma ve uzlaĢı temelinde ele alınacaktır. Bu uzlaĢıya temel oluĢturacak 

dinamikler olarak 1921 Anayasası, 10 ġubat 1922‟de BMM‟deki Kürtlere muhtariyet 

oylaması, Kuzey Ġrlanda, Bask, Katalonya sorunlarının çözümünde ortaya çıkan 
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hukuksal mevzuat ve BM‟nin ilgili sözleĢmelerinin dikkate alınabileceği 

belirtilmektedir.
365

 

3.1.3. Demokratik Özerklik Çerçevesindeki TartıĢmalar 

Demokratik özerklik çerçevesindeki talepleri formüle etmek ve Kürtler adına 

talep etmek kolay olsa da, konu ile ilgili tartıĢmalar yıllardır sürüp gitmektedir. Bu 

tartıĢmaların bazı hususlarını bu son bölümde ele almak mümkündür. 

Daha önce de bahsedildiği üzere, demokratik özerkliğe iliĢkin en önemli 

tartıĢma noktalarından biri içeriğine iliĢkin kafa karıĢıklığının ve bilgi eksikliğinin 

fazla olmasıdır. Türkiyenin son 10 yılda geçirdiği dönüĢüm tartıĢılan konuların 

nicelik ve nitelik açısından da değiĢmesine neden olmuĢtur. Soğuk savaĢ döneminin 

bekle gör politikaları yerine, Türkiye bölgesindeki geliĢmelere karĢı daha aktif ve 

katılımcı bir düzeyde rol almaya baĢlamıĢtır.
366

Kürtlerin siyasi bir aktör olarak 

bölgesel düzeydeki moblizasyonu ve kendi kitlesine vaad ettiği özgür yaĢam pratiği, 

merkezi iktidarın da bölgeye yönelik politikalarına olumlu yönde yansımıĢtır. 

Türkiye‟nin AB‟ye üyelik perspektifinde gerçekleĢtirdiği demokratikleĢme adımları 

Kürt Sorunu konusunda da yeni yaklaĢımlar ve beklentilerin meydana gelmesine 

neden olmuĢtur. Bu beklentilerin tavan yaptığı nokta Kürtler açısından demokratik 

özerklik modeline tekabül etmektedir. Bürokratik vesayet sisteminden devralınan 

kimi tavır ve alıĢkanlıklar demokratik özerkliğin temel bileĢenlerinin ortaya 

konulması ve paydaĢlar nezdinde anlamlı bir farkındalığın oluĢması yönünde farklı 

direnç noktaları oluĢturmaktadır.  

Demokratik özerklikle ilgili bir baĢka konu Türkiye toplumu tarafından 

hazmedilme sorunudur. Kürtlerin talep ettiği demokratik özerklik idari boyutun 

ötesinde pek çok siyasi hakkı da içeriyor. Türkiye‟deki mevcut durumun, 

Ġspanya‟nın bölgeselleĢme sürecinden farklı olarak “herkese kahve” sunmadığı 

ortada.  Daha öncede zikredildiği gibi özerkliğin eninde sonunda ayrılma ile 

sonuçlanacağı kurgusu bu güvensizliği besleyen en önemli faktörlerin baĢında 

gelmektedir.  
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Özerkliğin demokrasi sıfatı ile birlikte kullanılması, sadece özerkliğin yeni 

sorun alanlarına yol açabileceği endiĢesini de beraberinde getirmektedir. Bu anlamda 

toplumsal katılımın yeter düzeyde oluĢmadığı bölgesel yapılanmalar yeni sorun 

alanlarına yol açabilmektedir. Burada karĢılaĢılabilecek en önemli sorun özerk 

bölgeler düzeyinde oluĢabilecek oligarĢik yapılanmalardır. PKK-BDP çizgisinin 

iktidar olanaklarını kullanarak kendi siyasi ve ideolojik fikirlerini paylaĢmayan 

kesimlere karĢı ayrımcı politikalar uygulayabileceği ihtimali yukarıda bahsini 

ettiğimiz güvensizliğin farklı bir boyutunu oluĢturmaktadır.
367

 Hemen dile getirilecek 

bir itiraz ihtimaller üzerinden bir hareketin/modelin  yargılanamayacağıdır. Oysa ki 

ikinci dünya savaĢı öncesi Avrupadaki kimi aĢırı sağ partilerin demokrasiye yaptığı 

vurgu geniĢ toplumsal kesimler tarafından kabul görmesine rağmen büyük yıkımlara 

neden olabilmiĢtir. Bu öngörüde bulunmamızı gerektirmeyecek iyimserlikte 

olmamızın en önemli nedeni özerkliğin herkes tarafından kabul görebileceği 

demokratik bir perspektifle ortaya konulmuĢ olmasındandır.  Demokrasi, özerk 

yönetim birimlerinin Ģefaf, katılımcı, hesap verebilir ve denetlenebilir olmasını 

öngerektirmektedir. 

 Daha öncede belirtildiği üzere son on yılda, Türkiye‟nin gerek kendi içsel 

problemlerini çözme yönündeki iradesi gereksede bölgesel politikalara iliĢkin 

vizyoner tavrını ortaya koyması ile birlikte içerisinde Kürtlerin de bulunduğu geniĢ 

Ortadoğu  coğrafyasındaki sorun alanları  farklı  bir noktaya taĢınmıĢtır.  Bu nokta, 

savaĢın ve sürekli ertelenen kronik sorunların maliyetinin, barıĢın ve ortak bir toplum 

oluĢturmanın maliyetlerini aĢmasından ileri gelmektedir. Bu durum demokratik 

özerklik modelinin uluslararası alandaki denge unsurları ile birlikte 

değerlendirilmesini kaçınılmaz kılmaktadır. Bilindiği üzere uzun yıllar boyunca 

PKK‟nin kimi ülkeler tarafından silahlandırılarak lojistik destek sağlandığı ve 

desteklendiği yönünde mülahazalar söz konusuydu.  Her ne olursa olsun bu tip bakıĢ 

açılarının en önemli sorunu, PKK‟nin ortaya çıkıĢ nedenlerinin tarihi, sosyolojik ve 

siyasal yönleri ile açıklayamamasından ileri gelmektedir. Türkiye‟nin 

demoratikleĢme yönünde  sarfettiği çabanın hemen hiçbir maliyetinin olmadığını 

aksine, birlikte ve ortak yaĢamın demokratik özerklik benzeri yaklaĢımlarla birlikte 
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sıçrama yapmayacağı noktasında  kuĢku duymak için çok az neden bulunmaktadır.  

Doğrusunu söylemek gerekirse, son yıllarda Türkiye‟nin Kuzey Irak Bölgesel Kürt 

Yönetimi ile yaĢadığı sıkı iliĢkiler ve Ortadoğu‟da yaĢanan halk hareketleri, 

Türkiye‟nin, Kürt sorununun  demokratik yollardan çözümüne iliĢkin kalıcı ve köklü 

çözümler getirmesi noktasında da ciddi adımlar  atmasını zorunlu kılmaktadır. Bu 

formülasyonu, “camdan evde oturanların, baĢkasının evine taĢ atmakta  yaĢayacağı 

tereddüt” olarak ifade edebiliriz. Bu bakımdan kendi sorunlarını çözmekte zorlanan 

veya çözemeyen bir ülkenin bölgesel politikalara yön verebilmesini beklemek 

mümkün görünmemektedir.  

Miroğlu‟na göre demokratik özerklik projesi, salt Kürt sorununun çözümü 

için değil, bütün Türkiye‟nin idari yapısında ve siyasi sisteminde köklü ve yenilikçi 

değiĢimleri öngördüğü için, aslında bir Türkiye projesi olarak da görülebilir. Buna 

göre demokratik özerklik, idari ve sosyal yapıda köklü bir reform, halkın karar alma 

süreçlerine katılımı, salt etnik ve toprak temelli özerklik anlayıĢı yerine kültürel 

farklılıkların özgürce ifade edildiği bölgesel ve yerel bir yapılanmayı savunur. 

Bayrak ve resmi dil tüm Türkiye ulusu için geçerli olmakla beraber her bölge ve 

özerk birimin kendi renkleri ve sembolleriyle demokratik özyönetimini oluĢturması 

öngörülmektedir. “Az devlet, çok toplum, Türk ulusu yerine Türkiye ulusu kavramı, 

buradan da Türkiyelilik üst kimliği”, sorunun çözümü için yapılan öneriler arasında 

yer almaktadır. Dolayısıyla 2009 yılında kapatılan DTP‟nin öngördüğü özerklik 

modelinin federalizmi ya da etnisiteye dayalı özerkliği ifade etmediği; merkezi 

yönetim ile iller arasında kademelendirilmiĢ katılımcı demokrasiyi esas alan idari bir 

takviye olduğu belirtilmektedir.
368

 

Türkiye‟deki ana akım muhalefetin konuya yaklaĢımı, özerkliği daha çok 

idari bir takviye olarak dile getirme yönündedir. Kemal Kılıçdaroğlu‟nun  2011 

yılında Hakkari‟de yaptığı bir mitingte dile getirdiği, yerel yönetimlere özerklik 

açılımı  kimi yönleri ile oy deviĢmeye yönelik bir hamle olarak nitelendirilirken, 

kimi yönleri ile de yerel özerkliğe olan yaklaĢımı asgari düzeyde dile getirmektedir. 

Bu yönüyle özerk yerel yönetimlerin hayata geçebilmesi için, Türkiye tarafından 

Avrupa yerel yönetimler özerklik Ģartına konan çekincelerin kaldırılması istenmekte 
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ve yerel yönetimlerin mali yönden güçlendirilerek kendilerine ait gelir kaynaklarına 

sahip olmaları gerektiği belirtilmektedir. Diğer taraftan siyasi partiler kanunundaki 

%10 barajının kaldırılması ve fakat anadilde eğitim konusunun bir zorunluluk 

olmadığı dile getirilmektedir.
369

 Dolayısıyla ana muhalefet partisinin özerklik 

konundaki yaklaĢımının yerel yönetimlerin idari ve mali alanlarda güçlendirilmesi 

olduğunu söyleyebiliriz. 

Demokratik özerklik modelinin tüm ayrıntıları ile Ģekillendirildiği ve 

paydaĢlar tarafından tartıĢmaya açıldığını söylemek zor. ġimdiye kadar dile 

getirdiğimiz araç ve yönetemlerin hemen hepsi kimi talep, beklenti ve 

deklerasyonlardan ibaretti. Modelin somut bir Ģekilde tartıĢılarak belirli bir 

konsensüsle ortaya konulabilmesi için merkezi iktidarın  demokratik özerklik 

konusundaki sınırlarını ve çekincelerini ortaya koyması gerekmektedir. Bu bakımdan 

demokratik özerkliğin sınırlarının ne olduğu, oluĢturulması düĢünülen modelin tam 

olarak neye tekabül ettiği konusunda kafa karıĢıklığının olduğunu daha önce 

belirtmiĢtik. Nitekim merkezi hükümet tarafından dile getirilen yaklaĢımlara 

bakıldığında, Kürt sorununa iliĢkin çözüm sürecinin belirli bir takvim çerçevesinde 

iĢlediği ve bu takvimdeki son virajın ademi merkeziyetçi politikaların yasalaĢma 

süreci olduğu gözlemlenmektedir. Bu yönde ifadelerin yer aldığı açıklamalarda 

“demokratik özerklik” olgusunun zikredilmediğini de vurgulamak gerekir. 
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SONUÇ ve DEĞERLENDĠRME 

 

Etkili bir kamu yönetimi,  merkezi ve yerel yönetimlerin sıkı iĢbirliği 

temeline dayalı, katılım, yerel unsurların talep ve beklentilerine uygun bir sistem ve 

bu sisteme uygun toplumsal kültür ve algının oluĢturulmasına bağlıdır. Dünyadaki 

birçok devlet özellikle 20. yüzyılın ikinci yarısından itibaren böyle bir sistemi ve 

toplumsal altyapıyı oluĢturabilmek için kendi dinamiklerini hesaba katarak yeni 

yönetim modellerini benimsemiĢlerdir. Kilit unsurunu “daha fazla demokrasi” 

Ģeklinde özetleyebileceğimiz bu yeni yönetim modelleri Ġspanya ve Fransa 

örneklerinde ortaya koymaya çalıĢtığımız gibi sadece kamu yönetiminde verimlilik 

sağlamak adına değil; aynı zamanda ülke içinde kronikleĢen siyasi ağırlıklı baĢka bir 

takım bölgesel sorunları üniter yapıya zarar vermeden aĢmak adına da hayata 

geçirilmiĢtir.  

Bu tezde ortaya koymaya çalıĢtığımız gibi, Türkiye özelinde de sadece 

hantallaĢmıĢ ve eskimiĢ bir merkeziyetçi kamu yönetimi modelini daha verimli hale 

getirmek için değil, en somut örneğini Kürt sorununun oluĢturduğu ve ülkeyi, 

Cumhuriyetin ilanından itibaren yiyip bitiren baĢka demokrasi sorunlarını aĢabilmek 

için yeni bir yönetim yapılanmasına ihtiyaç vardır. Bu yapılanma da; ülkeyi 

parçalamaktan ve hatta federasyon gibi üniter yapıdan taviz anlamına gelecek diğer 

yollardan korumak adına demokratik özerklik olabilir.  

Belirtmek gerekir ki yanlıĢ bir model-yöntem ile doğru ve istenen sonuçlara 

ulaĢılamaz. Ġspanya örneğinde gördüğümüz üzere nasyonal katolisizm olarak 

adlandırılan Franko rejimi, Franko‟nun ölümü ile birlikte, yerini birarada yaĢama 
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felsefesi temelinde, yeni bir Anayasa ve farklı milliyetlerin kendi özgüllüklerini 

yaĢama pratiğine bırakmıĢtır. Bu Anayasa 1978 tarihinde hazırlanmıĢtı. Diğer 

taraftan iki yıllık bir farkla Türkiye 1980 tarihinde yeni Frankolarını yaratma 

sevdasındaydı. Türkiye de kendi sorunlarını aĢabilmek için özerklik dahil en doğru 

yöntemi demokratik yöntemlerle tartıĢmalı ve uzlaĢmaya varmalıdır. Özerklik söz 

konusu olduğunda meselenin uygulanabilirliği veya içeriği açısından 

değerlendirilmeden, korku ve önyargılar nedeniyle reddedilmesi ve özerkliğin liberal 

ülkelerdeki bazı federasyon rejimleriyle karıĢtırılması, Türkiye‟nin 

demokratikleĢmesinin önünde önemli bir engel oluĢturmaktadır. 

Son yıllarda Kürt siyasi hareketinin önde gelen temsilcileri tarafından 

açıklıkla dile getirilen özerk bölge yönetimi modeli, dünyadaki eğilimlere paralel 

olarak daha fazla demokrasi kavramı üzerine bina edilmektedir. Tezimizin giriĢ 

bölümünde demokrasi vurgusunun yapılmasının önemi, ele aldığımız konular 

paralelinde gün yüzüne çıkmaktadır. EĢitlik, özgürlük, katılım, bireysel ve doğal 

haklar bugün için artık uluslararası toplumun üzerinde ittifak sağladığı kavramlardır. 

En uygun model aranırken hatırda tutulması gereken bir nokta Kürtlerin de 

artık federasyona dayalı bir modele karĢı isteksiz olduğudur. Musa Anter‟in deyimi 

ile; Kürtler Bursa‟nın Ģeftalisinden mahrum kalmak istemiyordu. Türkiye ile 

entegrasyona dayalı makul bir bölgesel özerklik Kürtler açısından tatmin edici 

görünmektedir.  

Yirminci yüzyılın geç dönemleri, yerli halklar, ulusal azınlıklar, etnokültürel 

uluslar, feministler, eĢcinsel erkek ve kadınlar gibi kimi farklı grupların baĢını çektiği 

bir grup düĢünsel ve politik akımın ortaya çıkmasına tanık olmuĢtur. Bu gruplar 

toplumun geniĢ kesimindeki baskın kültürden farklı olan, onaylanmayan ve çeĢitli 

ölçülerde bastırılmaya çalıĢılan gelenekleri, yaĢam biçimlerini, hayat görüĢlerini ve 

tarzlarını temsil etmektedir. Ortak bir felsefi ve politik gündeme sahip olamayacak 

kadar farklı olmalarına rağmen, toplumun büyük kısmının yaĢamın söz konusu 

alanlarını anlamak ve yapılandırmak için yalnızca bir tek doğru, gerçek, ve normal 

yol olduğu yolundaki inancına dayalı, homojenleĢtiren ya da asimile eden baskısına 

karĢı birlikte direnmektedirler. Bu direncin konumuz açısından önemi yerel özerklik 

perspektifinde geliĢmiĢ olması ve konuya bir yönetim sorunu olarak bakmamıza 
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olanak sağlamıĢ olmasındadır. Dolayısıyla ülkenin merkeziyetçi sisteminin 

değiĢtirilmesi bir yönetim sorunu olduğu kadar, kimlik, dil, etnisite ve asmilasyon 

sorunu olarak da gün yüzüne çıkmaktadır.  

Türkiye‟nin merkeziyetçi bir sistemle yönetilmesinde Osmanlı devletinin son 

dönemlerinde (1908-1919) Ġttihat ve Terakki fırkasının ülkeyi ideolojik olarak 

Türkçü ve idari sistem olarak da tamamen merkeziyetçi bir anlayıĢla yönetmesinin ve 

bu yönetim modelinin Türkiye Cumhuriyeti tarafından bir miras olarak 

devralınmasının büyük etkisi olmuĢtur. 

Bağımsız karar alabilme ve tanınma talepleri, toplumun ve/veya merkezi 

iktidarın kendilerini kabul etmesini, saygı duymasını ve farklılıklarının toplum 

tarafından onaylanmasını gerektirmektedir. Özerklik talebinde bulunan grupların 

büyük bir kısmı,  geniĢ toplumun kendilerine diğerlerine davrandığı gibi davranıp 

ayrımcılık yapmamasını ya da bir baĢka Ģekilde zarar vermemesini talep etmektedir. 

Farklılıkların kabul edilmesi sadece toplumun yasal düzenlemelerinde değiĢiklik 

öngörürken, bunlara saygı duyulması toplumun tavır ve düĢünce biçimlerinde 

değiĢiklikler gerektirir. DeğiĢmez kırmızı çizgiler ve ahlaki monizm olarak ifade 

edebileceğimiz unsurlar niteliksel demokratik yaĢam perspektifi ile çeliĢen tabela 

demokrasisi yaklaĢımlarına yer açmaktadır. Türkiye‟nin artık bu kırmızı çizgileri 

aĢarak, kendi ülkesel bütünlüğünü koruyabilmek ve toplumsal refahını daha 

demokratik ve geliĢkin düzeylere çıkarabilmek için yerel özerklik yönteminin 

üzerinde daha büyük bir istekle durması gerekir.  

Osmanlı devletinin modernleĢme sürecinde köklü ve hızlı olarak 

gerçekleĢtirilmek istenen batılılaĢma süreci yukardan aĢağıya doğru jakoben 

politikalarla yürütülmeye çalıĢılmaktaydı. Aynı düzen ve düĢünce Cumhuriyetin ilk 

yıllarından baĢlayarak merkezi ulus devlet olmanın verdiği gayret ve teĢvikle  

20.yüzyıl boyunca yaĢama geçirilmiĢtir. Bu durum doğal olarak yerel politik 

mülahazaların merkeze karĢı talep ve beklentilerinde karĢılık bulamama sonucunu 

doğurmuĢtur. KurumsallaĢmıĢ bir merkeziyetçi yönetim herĢeyden önce etkin, 

verimli ve dengeli bir yerel yönetim örgütlenmesini oluĢturarak hem üzerindeki yükü 

hafifletecek hem de sürdürülebilir kalkınmanın ve demokratik-katılımcı siyasetin 

önünü açacaktır. Bunun olabilmesi için yerel yönetimler konusunda özerklik 
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yaklaĢımını öne çıkaran siyasal grupların da ideolojik bagajlarını ve söylemlerini bir 

kenara bırakarak yerinde ve yerinden yönetimin temel amaç ve hedeflerine 

odaklanması gerekmektedir. 
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